
  
 

 

Envi Group s.r.o. 
Bělojarská 1475, 347 01  Tachov 
tel / fax: +420 374 725 509 
email: info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

www.ekonoviny.cz 

 
 

Duben 2010 
 

Aktualizace Příručky pro oblast životního prostředí / Příručky ekologa  
 

Vážení obchodní přátelé, 

zasíláme Vám jarní aktualizaci č. 3/2010 publikace Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa. Stav 
legislativních změn je k 1.4.2010. Uplynulé čtvrtletí i tentokrát přineslo řadu legislativních změn, zejména v prováděcích předpisech 
k zákonu o odpadech. Rozsah aktualizace je 76 stran. Více informací o změnách naleznete v příručce v sekci Aktuální informace. 

• Zapracované předpisy (legislativní změny za období leden až březen 2010) 
- 54/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o 

způsobu vedení jejich evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování autovraků a o informačním systému 
sledování toků vybraných autovraků (o podrobnostech nakládání s autovraky)  

- 61/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu 
terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 341/2008 Sb., a vyhláška č. 383/2001 
Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů 

- 65/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o 
bližších podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady)  

- 17/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 205/2009 Sb., o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých 
dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší  

- 91/2010 Sb. NV o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv 

• Z Aktuálních informací 
- Přehled legislativních změn s anotacemi předpisů, přehled praktických seminářů a kurzů, doplnění praktických informací o 

problematice IRZ a ISPOP do části E, příklady z praxe a jejich vztah k IRZ, aktualizované vydání příručky, nové 
dokumenty a formuláře na Doprovodném CD (nové bezpečnostní karty, aplikace pro tisk etiket na nebezpečné odpady, nové 
identifikační listy, dotazník k prověření úrovně kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a ŽP, vnitřní směrnice pro nakládání s 
odpady, IPPC - Výklady k příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., IZR - Příručka pro ohlašování, IZR - Otázky a odpovědi k IRZ, příklad 
technické dokumentace obalu…), přehled připravovaných legislativních změn, změny ostatních vybraných právních předpisů a 
další informace. Celý přehled změn a aktualit je uveden v kapitole Aktuální informace – březen 2010. 

- Na Doprovodném CD máte mimo jiné k dispozici i publikaci v aktuální verzi. E-book umožňuje prohledávání textů pomocí 
funkce Hledat. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena samostatná barva (jarní změny jsou označeny 
modrou barvou), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie v průběhu roku. Barevná zvýraznění z 
minulého roku byla z eBooku na CD odstraněna. 

- Praktické informace na informačním portále www.envigroup.cz: 

• Aktuality aktuální informace z oblasti podnikové ekologie. Odborné články, aktuality, změny předpisů …  

• Přehled povinností přehledy povinností stanovené jednotlivými právními předpisy v oblasti podnikové ekologie. 

• Právní předpisy aktivní přehled právních předpisů s odkazy na aktuální plné znění.  

• Info servis INFOservis o změnách právních předpisů a jejich dopadech do praxe, archiv aktualit. 

• e-Doplňky doplňky publikace Povinnosti firem v podnikové ekologii, rozsáhlejší přílohy, příklady a další informace. 

• Vzory formulářů formuláře ke stažení v členění podle jednotlivých oblastí podnikové ekologie. 

• Katalog odpadů katalog odpadů podle vyhlášky č. 381/2001 Sb. 

• Metodické pokyny metodické pokyny, návody a informace v členění podle oblastí. 

• Odpady Informace z oblasti nakládání s odpady (katalog odpadů, ILNO, etikety NO, přeprava odpadů …). 

• Chemické látky informace z oblasti chemických látek a přípravků (písemná pravidla, R a S věty, první pomoc, ADR …) 

• Dotazy a odpovědi výběr dotazů na problematiku podnikové ekologie a také odkazy na externí zdroje FAQ. 

• Užitečné odkazy odkazy, které by se Vám mohli hodit. 

• Odborné akce Přehled odborných akcí z oblasti ekologie, životního prostředí a souvisejících oborů. 

Věříme, že Vám tato aktualizace, naše odborné publikace a informační servis www.EKOnoviny.cz  pomohou při Vaší 
práci na úseku podnikové ekologie a ochrany životního prostředí.  
 

S pozdravem 
 

Ing. Zdeněk Fildán 
         ENVI GROUP s.r.o.  
 

komplexní řešení podnikové ekologie a EMS 

http://www.envigroup.cz/�
http://www.ekonoviny.cz/�


 

 

Návod na začlenění aktualizace do publikace 
 

Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 
 

 

Aktualizace 3-2010 

Identifikace Vyjmout Vložit 
Část Kapitola Označení stany strany počet 

listů strany počet 
listů 

Titulní list - - 1 - 1  

Obsah doprovodného CD Obsah CD, strana 1-12 6 1-12 6  

Aktuální informace Aktuální informace - prosinec 2009, strana  1-6 3   

Aktuální informace Aktuální informace - březen 2010, strana  1-6 3  

- 

Harmonogram povinností Časový harmonogram povinností, strana 1-2 1 1-2 1  

Obsah Část B-obsah, strana 3-4 1 3-4 1  

Kapitola 2.0 Část B, kapitola 2.0, strana 1-4 2 1-4 2  

Kapitola 4.0 Část B, kapitola 4.0, strana 19-24 3 19-24 3  

Příloha č. 15-27 Část B, příloha č. 15-27, strana 1-2 1 1-2 1  

Příloha č. 30 Část B, příloha č. 30, strana 1-2 1 1-2 1  

Příloha č. 35-37 Část B, příloha č. 35-37, strana 1-2 1 1-2 1  

Příloha č. 38 Část B, příloha č. 38, strana 1-2 1 1-2 1  

B 

Příloha č. 39 Část B, příloha č. 39, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 4.0 Část D, kapitola 4.0, strana 13-16 2 13-16 2  

Kapitola 15.0 Část D, kapitola 15.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Část D, příloha 9, strana 1-18 9   

Část D, příloha 9, strana  1-2 1  Příloha č. 9 

Část D, příloha 9, strana  17-18 2  

D 

Příloha č. 26 Část D, příloha 26, strana 1-2 1 1-2 1  

Obsah Část E-obsah, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 2.0 Část E, kapitola 2.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 3.0 Část E, kapitola 3.0, strana 3-4 1 3-4 1  

Kapitola 4.0 Část E, kapitola 4.0, strana 1-4 2 1-8 4  

E 

Kapitola 9.0 Část E, kapitola 9.0, strana 1-2 1 1-2 1  

 



SNIŽTE SI NÁKLADY NA SYSTÉM EMS PODLE ISO 14001! 
 

Představujeme Vám aktivní doplněk k Vaší odborné publikaci  

 
 

 

Týkají se Vás tyto otázky? Zavádíte, nebo již máte zaveden systém podle ISO 14001? 

Máme pro Vás efektivní řešení!  
 

Průvodce podnikovou ekologií 
Interaktivní on-line průvodce podnikovou ekologií - Kompletní zpracovaní hlavních oblastí 

Snadné sestavení registrů právních požadavků - Modul pro rychlé vyhodnocení souladu s legislativou 

Sestavení manuálů pro vzdělávání - INFOservis o změnách předpisů a jejich dopadech do praxe 

Filtrování povinností podle Vašich činností - Přehledy povinností s odkazy na plná znění předpisů 

 
Přínosy: s průvodcem můžete výrazně ušetřit 

 na sledování legislativních změn a jejich aplikace do podnikové praxe 

 nepotřebujete žádný další právní systém 

 na externím i interním vzděláváním pracovníků – možnost samostudia či jednoduché tvorby manuálů 

 výrazně snížíte časovou náročnost při vytváření, udržování a hodnocení právních požadavků 

 na rychlém vytváření provozní dokumentace podle vzorů a příkladů 

 snadné ale přesto detailní provedení ekologického auditu bez externí strany 

 pozitivní hodnocení při systémových auditech  
 
 

Kompletní informace včetně ukázek naleznete na 
 www.registr-pravnich-pozadavku.cz 

 
 

 

Odborné publikace z oblasti průmyslové ekologie a životního prostředí: 
eBook: Průvodce podnikovou ekologií: 1500 Kč/rok  Ceny 

publikací tištěné: Povinnosti firem v podnikové ekologii: 350 Kč, Příručka EMS podle ISO 14001: 300 Kč 
 

Více informací naleznete na našich internetových stránkách www.envigroup.cz. 

Potřebujete 

- snadno vyhodnotit soulad s požadavky právních předpisů? 

- sestavit aktuální Registr právních požadavků během pár minut? 

- rychle provést úvodní či průběžné environmentální přezkoumání? 

- snadné sestavení individuálního manuálu pro vzdělávání pracovníků? 

- identifikaci a zajištění přístupu k požadavkům legislativy a jejím změnám? 

- sledovat legislativní změny v právních požadavcích a jejich dopady do praxe? 

http://www.registr-pravnich-pozadavku.cz/�
http://www.envigroup.cz/�


 

 

 

 

 

Vážená paní, vážený pane, 

víme, že působením v manažerské pozici společnosti přebíráte nemalá rizika spojená s Vaším 

rozhodováním. 
 

Ekologická rizika Vaší společnosti Vám pomůžeme minimalizovat prostřednictvím informační služby 

ENVIREPORT, která za Vás zajistí trvalé sledování legislativních předpisů v oblasti průmyslové ekologie. 

Navíc budeme tyto nové předpisy za Vás analyzovat a informovat Vás o jejich konkrétních dopadech na 

společnost. Vyhnete se tak mnoha potenciálním rizikům spojeným s kontrolními orgány státu, které 

dohlížejí na správnou aplikaci ekologických právních předpisů a součastně splníte požadavky normy 

ISO 14001 v oblasti právních požadavků. 
 

ENVIReport - registr legislativy a právních povinností: 
 

• Sleduje změny legislativních předpisů v oblasti průmyslové ekologie 

• Každý měsíc Vás informuje o odpadech legislativních změn do podnikové praxe 

• Poskytuje návody na řešení podnikové ekologie 

• Splňuje požadavky normy ISO 14001 v oblasti právních požadavků 

 

K ENVIreportu získáte zdarma publikaci Povinnosti firem v podnikové ekologii, která jednotlivé 

povinnosti blíže popisuje a dává tak návod ke snadnému řešení podnikové ekologie. 

Cena ročního předplatného činí 1.500,- Kč bez DPH.  Další informace naleznete na www.envireport.cz. 

Věříme, že Vás naše nabídka zaujme a těším se na další jednání s Vámi. 

 

 

 

 

Ing. Jan Vilím 

 jan.vilim@wcontact.cz 

 
 
 

 
 

ENVIReport – řešení pro EMS (ISO14001) 
 

WCONTACT s.r.o.  U Královské louky 8  Praha 5, 150 00  Tel./fax: +420 257 310 542   www.envireport.cz   info@ekonoviny.cz 

 

Vydavatel odborných publikací 



ENVI GROUP 
Ing. Zdeněk Fildán  

 
 

 

 
 
 

chemické látky a přípravky - prevence závažných havárií - odpadové hospodářství 

 
 
 
 

PŘÍRUČKA 
 

PRO OBLAST 
 

 ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 
 
 

 
využívání a ochrana vod - ochrana ovzduší – integrovaná prevence -  obaly - EMS 

 

 

 

březen 2010



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název díla: Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

Autor: Ing. Zdeněk Fildán 

Vydání: 24. (data k 1. 4. 2010) 

Rok vydání: 2002 – duben 2010 

Autorská práva: Ing. Zdeněk Fildán 

 Všechna práva jsou vyhrazena. Žádná část díla nesmí být jakoukoliv 

formou (tiskem, jako fotokopie, elektronicky nebo jiným způsobem) šířena, 

rozmnožována či zpracována bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 

Výjimku tvoří část díla, která je umístěna na doprovodném CD k publikaci. 

Tato část může být použita a kopírována pro vlastní potřebu vlastníka 

publikace. Kopírování, šíření a další zpracovávání této části pro jinou než 

vlastní potřebu nesmí být prováděno bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 
Vydal: ENVI GROUP s.r.o.  

Bělojarská 1475 

347 01 Tachov 

tel. 606 638 325, 739 658 218  

tel./fax: 374 72 55 09 

e-mail: info@envigroup.cz   

www.envigroup.cz   
 

mailto:info@envigroup.cz�
http://www.envigroup.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 1
 

Obsah doprovodného CD 
 

I. Přílohy příručky přesunuté na CD: 
 

Část A – Chemické látky a přípravky:  
Příloha č. 18 Hlášení o vzniku závažné havárie (příloha č. 1 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 19 Konečná zpráva o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 2 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 20 Seznam kódů pro sestavení konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 3 k vyhl.č.255/2006 Sb.) 
Příloha č. 21 Návod pro vyplnění poznámek (příloha č. 4 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 
Příloha č. 22 Postup zpracování a rozsah analýzy a hodnocení rizik (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 23 Obsah částí a kapitol bezpečnostního programu (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 24 Obsah částí a kapitol dokumentu bezpečnostní zprávy (Příloha č. 3 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 25 Obsah částí a kapitol dokumentu o posouzení bezpečnostní zprávy (Příloha č. 4 k vyhl. č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 26 Postup zpracování a struktura vnitřního havarijního plánu (Příloha č. 5 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 27 Obsah kapitol dokumentu podkladů pro stanovení zóny havarijního plánování (Příloha č. 6 k vyhl.č. 256/2006 Sb.) 
Příloha č. 28 Obsah informace určené veřejnosti v zóně havarijního plánování (Příloha č. 7 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

 
Část B - Odpady:  
Příloha č. 7 Látky, které označují odpady za odpady perzistentních org. znečišťujících látek (Příloha č.8 k zákonu č.185/2001 Sb.)  
Příloha č. 8 Obsah provozního řádu a provozního deníku zařízení  
Příloha č. 9 Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady  
Příloha č. 10 Výstražné symboly nebezpečnosti podle zákona č. 356/2003 Sb.  
Příloha č. 11 Obsah identifikačního listu nebezpečného odpadu  
Příloha č. 16 Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů (Příloha č. 22 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 17 Hlášení – Skládky odpadů (Příloha č. 23 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 18 Hlášení – Shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a sklady odpadů (sběrné dvory) (Příloha č. 24 

k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  
Příloha č. 19 Evidenční list pro přepravu nebezpečných opadů po území ČR  
Příloha č. 20 Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin a používat jako technologický materiál nebo 

využívat na povrchu terénu a odpady, které lze na skládky ukládat jen za určitých podmínek (Příloha č. 5 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.)  

Příloha č. 21 Podmínky, které musejí splňovat odpady ukládané na skládky (Příloha č. 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 22 Třídy vyluhovatelnosti  
Příloha č. 23 Průběh kontroly  
Příloha č. 24 Příklad žádosti o upuštění od odděleného shromažďování  
Příloha č. 25 Dodatek I Basilejské úmluvy o kontrole a pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování  
Příloha č. 26 Seznam nebezpečných odpadů   
Příloha č. 27 Metodický pokyn pro vedení evidencí a ohlašování podle zákona o odpadech  
Příloha č. 35 Podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu (Příloha č. 11 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 36 Zrušeno  - původně příloha č. 9 vyhlášky č. 294/2005 Sb.  
Příloha č. 37 Hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením na skládku (Příloha č. 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  
Příloha č. 40 Technické a provozní požadavky v oblasti skladování a zpracování elektroodpadu (Příloha č. 7 vyhl. č. 352/2005 Sb.)  
Příloha č. 41 Hlášení o zpracování, využívání a odstraňovaní elektroodpadů vč. hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 

(Příloha č. 8 vyhlášky č. 352/2005 Sb.)  
Příloha č. 42 Metodický pokyn pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce  

 
Část C - Ochrana a využití vod: 
Příloha č. 3 Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
Příloha č. 4 Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
Příloha č. 5  Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
Příloha č. 6  Žádost o udělení souhlasu 
Příloha č. 7  Žádost o vyjádření 
Příloha č. 13 Základní údaje předávané znečišťovatelem vodoprávnímu úřadu, správci povodí a pověřenému odbornému subjektu 

(příloha č. 6 NV č. 61/2003 Sb.) 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 2
 

Příloha č. 14 Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení aplikačních pásem, půd 
ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.)  

Příloha č. 15 Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.)  
Příloha č. 17  Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 18  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
Příloha č. 19  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) 
Příloha č. 20  Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k 

odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 21  Žádost o povolení k užívání vodních děl 
Příloha č. 22  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o 

jeho změnu 
Příloha č. 23  Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) 
Příloha č. 24 Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 
Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle § 39 odst. 6 

zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu závadných látek v havarijním plánu 
(Příloha k vyhlášce č. 450/2005 Sb.) 

Příloha č. 26 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
Příloha č. 27 Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
Příloha č. 28 Oznámení o užívání stavby vodního díla  
Příloha č. 29 Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
Příloha č. 30 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke 

studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru  
Příloha č. 31 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých 

občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění  

 
Část D – Ochrana ovzduší:  
Příloha č. 7  (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 8  Seznam paliv pro obyvatelstvo, jejichž spalování v malých spalovacích zdrojích znečišťování může orgán obce 

svým nařízením ve svém územním obvodu zakázat (Příloha č. 11 zákona č. 86/2002 Sb.) 
Příloha č. 11  Náležitosti žádosti o povolení a závazné stanovisko (příloha č. 5 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 12  Obecné emisní limity pro vybrané znečišťující látky a jejich stanovené skupiny (příloha č.1 vyhl.č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 13  Přípustná tmavost kouře (příloha č. 3 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 14  Emisní faktory (příloha č. 2 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 15  Seznam údajů souhrnné provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší (příloha č. 7 vyhlášky č. 205/2009 Sb.) 
Příloha č. 18 Seznam údajů tvořících provozní evidenci (příloha č. 6 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  
Příloha č. 19 (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  
Příloha č. 20 Emisní limity pro zvláště velké spalovací zdroje pro oxid siřičitý, oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky (Příloha 

č. 1 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 21 Emisní limity pro oxid uhelnatý pro zvláště velké spalovací zdroje (Příloha č. 2 NV č. 146/2007 Sb.) 
Příloha č. 22 Stupně odsíření (Příloha č. 3 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 23 Emisní limity pro velké a střední spalovací zdroje (Příloha č. 4 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 24 Emisní limity pro plynové turbiny (Příloha č. 5 NV č. 146/2007 Sb.)  
Příloha č. 25 Emisní limity pro zdroje ke spalovaní více druhů paliv (Příloha č. 6 NV č. 146/2007 Sb.) 

 
Část F – Nakládání s obaly:  
Příloha č.1 Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů za rok 
Příloha č.2 Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech, které vyhovují kritériím § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.3 Roční výkaz o obalech pro jedno použití (jednocestné obaly) a o obalech pro opakované použití, které nesplňují 

kritéria § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.4 Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 3
 

II. Dokumenty, vzory, žádosti, formuláře: 
 

Provozní a havarijní řády, ostatní příklady dokumentace 
- Provozní řád vnitřní kanalizace 
- Provozní řád skladu pevných hnojiv 
- Provozní řád skladu kapalných hnojiv 
- Provozní řád skladu přípravků na ochranu rostlin  
- Provozní řád skladu nebezpečných chemických látek a přípravků 
- Provozní řád skladu ropných látek 
- Provozní řád úpravny odpadních vod 
- Havarijní plán podle vyhlášky č. 450/2005 Sb. 
- Obsah provozního řádu vodovodu podle normy TNV 75 5950 
- Obsah provozního řádu kanalizace podle normy TNV 75 6911 
- Program použití kalů 
- Provozní řád olejového hospodářství (sklad LTO) 
- Provozní řád vodovodu 
- Provozní řád velkého zdroje znečišťování – brojleři, chov skotu, lakovna, plynová kotelna 
- Obsah havarijního plánu k vyplnění podle vyhlášky č. 450/20005 Sb. 
- Provozní řád čistírny odpadních vod (ČOV) 
- Provozní řád odlučovače ropných látek 
- Plán správné zemědělské praxe – chov skotu  
- Provozní řád sběrného dvora odpadů 
- Provozní řád zařízení na sběr a výkup odpadů 
- Provozní řád zařízení na využití odpadů 
- Provozní řád zařízení na úpravu odpadů (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Provozní řád středního zdroje znečišťování ovzduší (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Provozní deník zařízení 

 
Část A – Chemické látky a přípravky 
- Bezpečnostní karta Aceton, Acetylén, Propan-butan, Technický benzín, Kyslík 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými a zdraví škodlivými látkami a přípravky (laky) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (barvy) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (lepidla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s extrémně hořlavými látkami a přípravky (acetylén, PB) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s toxickými látkami a přípravky (tvrdokov) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s vysoce hořlavými látkami a přípravky (organická rozpouštědla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s žíravými látkami a přípravky 
- Bezpečnostní pokyny pro práci se zdraví škodlivými látkami a přípravky (tvrdidla) 
- Záznam o klasifikaci přípravku 
- Základní zásady bezpečného zacházení s chemickými látkami 
- Postup při vzniku mimořádné situace 
- Výstražné symboly označení nebezpečných vlastností (Pozn.: pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 

písmenného označení v piktogramu) 
- Grafické symboly pro tvorbu bezpečnostní dokumentace – viz příloha č. 16 části A (Pozn.: tyto grafické symboly 

nebezpečných vlastností lze použít pouze pro potřeby vnitřní dokumentace. Pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 
písmenného označení v piktogramu – viz Výstražné symboly) 

- Vzor bezpečnostního listu dle REACH 
- Protokol, osnova, prezenční listina školení 
- Školení pracovníků – učební text 
- Test znalostí 
- Příručka První kroky pod nařízením EU REACH - informace pro výrobce, dovozce a uživatele chemických látek 
- Příručka REACH 
- Bezpečnostní karty (písemná pravidla podle zákona č. 258/2000 Sb.):  

Aceton Acetylen Chemopren Fosforečnan sodný  Fridex  
Hydroxid sodný Iso-propanol  Kyselina sírová Kyslík Loctite (různé druhy) 
Mazací tuk Motorová nafta Motorový benzin Olej hydraulicky Oleje motorový, převodový, hydraulicky 
Propan-butan Ředidlo C6000, S6006 Savo Síran železitý Siřičitan sodný 
Styrén Technicky benzin Topný olej   

 
 

Část A – Zařazování prací (kategorizace) 
- Zařazení do kategorií – návrh opatření 
- Zařazení do kategorií – tabulka faktorů 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 4
 

- Metodický MŽP pro "Posouzení objektu nebo zařízení s vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 
chemickými přípravky a plnění obecných povinností " podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 

- Metodický pokyn MŽP pro "Návrh na zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A nebo B" podle zákona č. 
59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 

 
 

Část A – Prevence závažných havárií 
- Oznámení o zařazení objektu/zařízení 
- Protokol o posouzení objektu/zařízení 

 

Část B – Odpadové hospodářství 
- Dodatek č. I Basilejské úmluvy  
- Doprovodný doklad pro vývoz, dovoz, tranzit odpadů na zeleném seznamu 
- Evidenční list pro přepravu nebezpečných odpadů 
- Hlášení – Skládky odpadů 
- Hlášení – Údaje o shromažďovacích místech nebezpečných odpadů, sběrových místech a skladech odpadů  
- Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů  
- Hlášení o produkci a nakládání s odpady  
- Identifikační list nebezpečného odpadu 
- Katalog odpadů  
- Příklad žádosti o netřídění 
- Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečným odpadem 
- Orientační přepočtová tabulka množství odpadů  
- Školení pracovníků pro nakládání s odpady 
- POH - příklady vykazovacích tabulek 
- Program odpadového hospodářství původce odpadů 
- Hlášení – elektroodpady 
- Metodické pokyny a návody: 

• Manuál pro vedení evidencí podle zákona o odpadech 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – obce 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – mimo obcí 
• Metodický návod MŽP pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi 
• Oborový manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Metodický pokyn pro zpracování základního popisu odpadů  
• Metodický pokyn odboru odpadů ke stanovení ekotoxicity odpadů 
• Metodické doporučení k nakládání s odpady ze zdravotnictví 
• Metodický návod pro plnění povinnosti původců odpadů, stanovenou § 16 odst. 1 písm. j) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, k 

vykonávání kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se zvláštními právními předpisy a POH ČR, POH 
kraje a POH původce 

• Informační pomůcka k problematice nebezpečných odpadů 
• Sdělení Komise a Radě a Evropskému Parlamentu o Interpretačním sdělení o odpadech a vedlejších produktech  pojem odpad 
• Praktický průvodce nakládáním s odpady a vedlejšími živočišnými produkty v potravinářském průmyslu 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro textilní průmysl 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro papírenský průmysl 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro povrchové úpravy kovů 
• Manuál pro nakládání s autovraky 
• Metodický pokyn o postupu při evidenci a prokazování nepřítomnosti PCB v hermeticky uzavřených elektrických zařízeních ve smyslu § 

26 a § 27 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 

- Formulář pro vedení průběžné evidence odpadů s integrovaným katalogem odpadů (formát MS Excel) 
- Aplikace (sešit MS Excel) pro tisk etiket na nebezpečné odpady. 
- Identifikační listy nebezpečných odpadů:  

06 01 06 Jiné kyseliny  
06 02 05 Jiné alkálie  
07 01 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
07 02 99 Odpady jinak blíže neurčené (kal z taveniny plastů)  
07 07 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 13 Kaly z barev nebo z laků obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 15 Vodné kaly obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 01 19 Vodné suspenze obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 04 09 Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
11 01 11 Oplachové vody obsahující nebezpečné látky  
12 01 09 Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny  
12 01 12 Upotřebené vosky a tuky  
12 01 14 Kaly z obrábění obsahující nebezpečné látky  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 5
 

13 01 10 Nechlorované hydraulické minerální oleje  
13 02 05 Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje  
13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje  
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje  
13 07 01 Topný olej a motorová nafta  
13 08 02 Jiné emulze  
14 06 05 Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla  
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  
15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami  
16 01 07 Olejové filtry  
16 05 07 Vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 05 08 Vyřazené organické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 01 13 Brzdové kapaliny 
16 01 14 Nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky 
16 06 01 Olověné akumulátory  
16 06 02 Nikl-kadmiové baterie a akumulátory  
18 01 03 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce  
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  
20 01 23 Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky  
20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 

- Studijní materiál: Vedení a ohlašování evidencí podle zákona o odpadech  
- Studijní materiál:  Vedení evidence odpadů při zpracování elektroodpadů a autovraků 
- Dotazník k prověření úrovně kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a ŽP podle § 16 odst. 1 písm. j) 

zákona o odpadech 
- Vnitřní směrnice pro nakládání s odpady 

 
Část C – Využívání a ochrana vod 
- Metodický pokyn k nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech  

- Poplatkové hlášení / přiznání za vypouštění odpadních vod do vod povrchových (s automatickými výpočty) 
- Poplatkové hlášení pro stanovení výše záloh poplatku za odebrané množství podzemní vody (za zdroj odběru 

podzemní vody)  
- Poplatkové přiznání pro výpočet vyrovnání poplatku (za zdroj odběru podzemní vody) 
- Vzorová žádost o povolení k odběru podzemních vod včetně pasportu studny 
Formuláře pro vyplnění žádostí: 
- Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
- Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
- Žádost o udělení souhlasu 
- Žádost o vyjádření 
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k odběru podzemních vod pro 

potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k užívání vodních děl 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o jeho změnu 
- Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
- Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
- Oznámení o užívání stavby vodního díla  
- Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu 

dílu potřebnému k takovému odběru  
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební 

povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění 

 
Část D Ochrana ovzduší  
- Souhrnná provozní evidence a oznámení o poplatcích ZV, V a S zdrojů znečišťování ovzduší vč. BL a OL VOC 

(formát XLS a DOC) 
- Návod k souhrnné provozní evidenci zdrojů znečišťování ovzduší 
- Roční hmotnostní bilance rozpouštědel 
- Oznamovací list uživatele organických rozpouštědel 
- Oznamovací list výrobců, dovozců, vývozců organických rozpouštědel 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 6
 

- Protokol o kontrole účinnosti zpětného odvodu par 
- Integrovaný manuál zásad správné zemědělské praxe 
- Tabulka chladiv 
- Metodický pokyn pro Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe vč. příloh č. 1-4 
- Metodický pokyn ke sčítání a zařazování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 2008 

 
Část E – Integrovaná prevence 
- Vzor žádosti o vydání integrovaného povolení 
- Příručka IPPC - Stručný průvodce provozovatele zařízení s praktickými výklady zákona o integrované prevenci 
- Aktuální dokumenty k tématu Integrovaný registr znečišťování jsou na http://www.irz.cz/obsah/dokumenty 
- IPPC - Výklady k příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci: Kategorie 4 – Chemický průmysl 
- IZR - Příručka pro ohlašování 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 1. část  
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 2. část 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 3. část 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 4. část (specifické případy: zařízení pro nakládání s odpady a ohlašování do IRZ) 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 5. část (specifické případy)  

 
Část F – Nakládání s obaly 
- Průvodce systémem EKO-KOM 
- Vstupní výkaz o produkci obalů pro společnost EKO-KOM, a.s. 
- Metodika vyplňování vstupního výkazu 
- Čtvrtletní výkaz o produkci obalů (verze 2.10) 
- Metodika vyplňování čtvrtletního výkazu (verze 2.8) 
- Metodika označování obalů 
- Smlouva o sdruženém plnění  
- Podmínky uvedení obalu na trh 
- Stanoviska MŽP k některým druhům"obalů" 
- Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 
- Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech 
- Roční výkaz o obalech pro jedno použití  
- Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů 
- Změny ve značení obalů 
- Výjimka ze zákona pouze pro producenty obalů do 300 kg 
- Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k provedení § 5 zákona o obalech 
- Stručný průvodce podnikatele labyrintem zákona o obalech 
- Příklad technické dokumentace k prokázání splnění povinností stanovených v § 3 a 4 z.č. 477/2001 Sb. o obalech 
- Návod k vyplnění ročních výkazů o obalech a odpadech z obalu na základě vyhlášky č. 641/2004 Sb., o rozsahu a 

způsobu vedení evidence obalu a ohlašování údajů z této evidence 
- Souhrnná zpráva z ověření správnosti výkazů o produkci obalů do EKO-KMOu (jsou zde uvedeny nejčastější 

chyby zjištěné při auditech správnosti ohlašování produkce obalů) 
 
 

Doplňky příručky: 
 

EKO-audit CD (verze 9-09) 
Podrobný registr legislativních požadavků v oblasti ochrany životního prostředí a podnikové ekologie.  

 

Aktuální e-Book: Příručka podnikového ekologa  
Kompletní vydání této příručky v elektronické verzi na Doprovodném CD. Publikace je ve formátu PDF a umožňuje 
prohledávání textů pomocí funkce Hledat. V této elektronické verzi můžete využít novou grafickou úpravu, kdy jsou 
aktualizační změny v příručce označovány barevně odlišným textem. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je 
zvolena samostatná barva (jarní, letní, podzimní a zimní aktualizace), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě 
podnikové ekologie v průběhu roku. 
 

 

http://www.irz.cz/obsah/dokumenty�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 7
 

III. Právní předpisy: 
 

Právní předpisy – část A Chemické látky a přípravky  
- 356/2003 Sb. ZÁKON ze dne 23. září 2003 o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších 

zákonů, ve znění zákona č. 186/2004 Sb., 125/2005 Sb., 345/2005 Sb., 434/2005 Sb., 222/2006 Sb., 371/2008 Sb., 227/2009 
Sb., 281/2009 Sb.  

- 219/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. dubna 2004, o zásadách správné laboratorní praxe (ruší 
vyhlášku č. 283/2001 Sb.), ve znění vyhlášky č. 279/2005 Sb. 

- 221/2004 Sb.  – zrušeno k 1.7.2009 
- 232/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 20. dubna 2004, kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů, týkající se klasifikace, balení a 
označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků (ruší vyhlášku č. 26/1999 Sb.), ve znění vyhlášky č. 
369/2005 Sb., 28/2007 Sb., 389/2008 Sb. 

- 234/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 20. dubna 2004, o možném použití alternativního nebo 
jiného odlišného názvu nebezpečné chemické látky v označení nebezpečného chemického přípravku a udělování výjimek na 
balení a označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků 

- 139/2009 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 11. května 2009 o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických 
přípravků 

 
- REACH: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 
 
- 258/2000 Sb. ZÁKON ze dne 14. července 2000 o ochraně veřejného zdraví, ve znění zákona č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb., 

13/2002 Sb., 76/2002 Sb., 86/2002 Sb., 120/2002 Sb., 309/2002 Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 356/2003 Sb., 362/2003 Sb., 
167/2004 Sb., 326/2004 Sb., 562/2004 Sb., 125/2005 Sb.,  253/2005 Sb., 381/2005 Sb., 392/2005 Sb., 444/2005 Sb., 59/2006 
Sb., 74/2006 Sb., 186/2006 Sb.,189/2006 Sb.,222/2006 Sb., 264/2006 Sb., 342/2006 Sb., 110/2007 Sb., 296/2007 Sb., 378/2007 
Sb., 124/2008 Sb., 130/2008 Sb., 274/2008 Sb., 41/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb.  

- 301/2009 Sb. 
- 428/2004 Sb. Vyhláška o získání odborné způsobilosti k nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými 

přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické 
- 394/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou expozicí azbestu a postup při určení ojedinělé a 

krátkodobé expozice těchto prací 
- 361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci (ruší NV č. 178/2001 Sb.) 
 
- 10/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 16. prosince 1998, kterým se zrušuje nařízení vlády č. 192/1988 Sb., o jedech a 

některých jiných látkách škodlivých zdraví, ve znění pozdějších předpisů, a kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se 
považuje za jedy, ve znění NV č. 114/1999 Sb. 

- 114/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 10. května 1999, kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se považuje za 
jedy, nakažlivé choroby a škůdce, ve znění NV č. 40/2002 Sb., NV č. 444/2003 Sb. 

 
Právní předpisy – část A Prevence závažných havárií 
- 59/2006 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

přípravky, ve znění zákona č. 362/2007 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 488/2009 Sb.  
- 103/2006 Sb. Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího 

havarijního plánu - platné od 1.6.2006 
- 250/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení 

zařazených do skupiny A nebo do skupiny B  
- 254/2006 Sb. Nařízení vlády o kontrole nebezpečných látek  
- 255/2006 Sb. Vyhláška o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy o vzniku a dopadech 

závažné havárie  
- 256/2006 Sb. Vyhláška o podrobnostech systému prevence závažných havárií 

 
Právní předpisy - část B Nakládání s odpady  
- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění zákona č. 477/2001 Sb., 76/2002 Sb., 275/2002 Sb. ,320/2002 Sb., 356/2003 Sb., 

167/2004 Sb., 188/2004 Sb., 317/2004 Sb., 7/2005 Sb., 106/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 314/2006 Sb., 222/2006 Sb., 
314/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 34/2008 Sb., 383/2008 Sb., 9/2009 Sb., 157/2009 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 
281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 297/2009 Sb.    

- 376/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zdravotnictví ze dne 17. října 2001 o hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů, ve znění vyhlášky č. 502/2004 Sb. 

- 381/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k 
vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění vyhlášky č. 503/2004 Sb., 168/2007 Sb., 374/2008 Sb.  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 8
 

- 382/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o podmínkách použití upravených kalů na 
zemědělské půdě, ve znění vyhlášky č. 504/2004 Sb.  

- 383/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o podrobnostech nakládání s odpady, ve 
znění vyhlášky č. 41/2005 Sb., 294/2005 Sb., 353/2005 Sb., 351/2008 Sb., 478/2008 Sb.  

- 384/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí o nakládání s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými 
terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a 
veškerými směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s PCB)   

- 237/2002 Sb.Vyhláška Ministerstva životního prostředí  o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých 
výrobků, ve znění vyhlášky č. 505/2004 Sb., 353/2005 Sb.  

- 99/1992 Sb.Vyhláška Českého báňského úřadu  o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro ukládání odpadů v 
podzemních prostorech, ve znění vyhlášky č. 300/2005 Sb. 

- Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 100/1994 Sb. (Basilejská úmluva) 
- 197/2003 Sb., Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České Republiky, ve znění NV č. 473/2009 Sb. 
- 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 

383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 61/2010 Sb. 
- 352/2005 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách financování 

nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady), ve znění vyhlášky č. 65/2010 Sb. 
- 341/2008 Sb.   Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně vyhlášky č. 294/2005 Sb., o 

podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, (vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)   

- 352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu vedení jejich 
evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování autovraků a o informačním systému sledování toků 
vybraných autovraků (o podrobnostech nakládání s autovraky), ve znění vyhlášky č. 54/2010 Sb. 

- č. 374/2008 Sb. VYHLÁŠKA o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, 
Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě odpadů 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o perzistentních organických znečišťujících 

látkách a o změně směrnice 79/117/EHS 
- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006 ze dne 18. července 2006, kterým se mění příloha IV nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 850/2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách 
 
Těžební odpady: 

- 157/2009 Sb. Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů 
- 428/2009 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o nakládání s těžebním odpadem  
- 429/2009 Sb. Vyhláška o stanovení náležitostí plánu pro nakládání s těžebním odpadem včetně hodnocení jeho vlastností a 

některých dalších podrobností k provedení zákona o nakládání s těžebním odpadem 
 

Právní předpisy - část C Ochrana a využití vod  
- 254/2001 ZÁKON ze dne 28. června 2001 o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/2002 

Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 413/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,222/2006 Sb., 342/2006 Sb., 25/2008 
Sb., 167/2008 Sb., 181/2008 Sb., 157/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb.   

- 40/1978 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, Jeseníky, 
Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy  

- 10/1979 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, Jablunkovsko, 
Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky  

- 85/1981 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a 
Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky Moravy 

- 137/1999 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí ze dne 10. června 1999, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží 
a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů  

- 431/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství ze dne 3. prosince 2001 o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o 
údajích pro vodní bilanci  

- 432/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství ze dne 3. prosince 2001 o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o 
náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu, ve znění vyhlášky č. 195/2003 Sb., 620/2004 Sb., 40/2008 Sb. 

- 470/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství ze dne 14. prosince 2001, kterou se stanoví seznam významných vodních toků 
a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků, ve znění vyhlášky č. 333/2003 Sb., 267/2005 Sb. 

- 471/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly  
- 20/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody  
- 195/2002 Vyhláška Ministerstva zemědělství o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 9
 

- 225/2002 Vyhláška Ministerstva zemědělství o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich 
částí a způsobu a rozsahu péče o ně 

- 236/2002 Vyhláška MŽP o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území 
- 241/2002 Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána plavba 

plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě, ve znění 39/2006 Sb., 209/2007 
Sb. 

- 292/2002 Vyhláška MZe ze dne 13. června 2002 o oblastech povodí, ve znění č. 390/2004 Sb. 
- 293/2002 Vyhláška Ministerstva životního prostředí ze dne 14. června 2002 o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových, ve znění vyhlášky č.110/2005 Sb. 
- 590/2002 Sb. Vyhláška , o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění 367/2005 Sb. 
- 7/2003 Vyhláška ze dne 19. prosince 2002 o vodoprávní evidenci, ve znění vyhlášky č. 619/2004 Sb., 7/2007 Sb., 40/2008 Sb. 
- 61/2003 Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 

povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění 229/2007 Sb. 
- 71/2003 Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních 

živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod (ve formátu TXT bez příloh a ve formátu PDF s přílohami), ve 
znění 169/2006 Sb. 

- 103/2003 Nařízení vlády ze dne 3. března 2003 o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových 
hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění 219/2007 Sb., 108/2008 Sb. 

- 159/2003 Vyhláška, kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob, ve znění vyhl.č. 168/2006 Sb., 152/2008 Sb. 
- 125/2004 Vyhláška ze dne 11. března 2004 kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely 

výpočtu poplatku za odebrané množství podzemní vody 

- 391/2004 Vyhláška ze dne 23. června 2004, o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu 
zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 

- 142/2005 Vyhláška o plánování v oblasti vod (předpis ruší: 140/2003 Sb.) 

- 450/2005 Sb. Vyhláška ze dne 4. listopadu 2005 o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního 
plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 

- 23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí ČR 

- 262/2007 Sb. Nařízení vlády ze dne 3. října 2007 o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 

- 203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 
určených k řízeným rozlivům povodní 

 
Vodovody a kanalizace: 
- 274/2001 Zákon ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 

zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 167/2004 Sb., 76/2006 Sb., 
127/2005 Sb., 186/2006 Sb., 222/2006 Sb., 281/2009 Sb. 

- 428/2001 Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění č. 146/2004, 515/2006 Sb. 

 
- 252/2004 Vyhláška ze dne 22. dubna 2004 kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah 

kontroly pitné vody, ve znění vyhlášky č. 187/2005 Sb., 293/2006 Sb. 

- 35/2004 Sb. Vyhláška ze dne 21. ledna 2004, kterou se stanoví náležitosti, forma elektronické podoby a datové rozhraní 
protokolu o kontrole jakosti pitné vody a vody koupališť, ve znění vyhlášky č. 134/2004 Sb.  

 
Právní předpisy - část D Ochrana ovzduší  
- 86/2002 Sb., Zákon o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění zákona č. 

521/2002 Sb., 92/2004 Sb., 186/2004 Sb., 695/2004 Sb., 180/2005 Sb., 385/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 212/2006 
Sb., 222/2006 Sb., 230/2006 Sb., 180/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 37/2008 Sb., 483/2008 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 
Sb., 281/2009 Sb., 292/2009 Sb. 

- 351/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob přípravy 
a provádění emisních inventur a emisních projekcí, ve znění NV č. 417/2003 Sb. 

- 354/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění 206/2006 Sb. 
- 355/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 

ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících organická 
rozpouštědla a ze skladování a distribuce benzinu, ve znění vyhlášky č. 509/2005 Sb. 

- 553/2002 Sb., Vyhláška ze dne 16. prosince 2002, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, 
ústřední regulační řád a způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro 
vypracování a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 
znečištění ovzduší veřejnosti, ve znění vyhlášky č. 42/2005 Sb., 373/2009 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 10
 

- 362/2006 Sb. Vyhláška ze dne 28. června 2006 o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování 
zápachem a způsobu jejího zjišťování 

- 455/2006 Sb. Vyhláška ze dne 15. září 2006 o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní 
plavidla z hlediska ochrany ovzduší 

- 597/2006 Sb. Nařízení vlády ze dne 12. prosince 2006 o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 
- 615/2006 Sb. Nařízení vlády ze dne 20. prosince 2006 o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 475/2009 Sb. 
- 146/2007 Sb. Nařízení vlády ze dne 30. května 2007 o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 476/2009 Sb. 
- 372/2007 Sb. Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 

- 13/2009 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 
- 205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně 

ovzduší, ve znění vyhlášky č. 17/2010 Sb. 
- 279/2009 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 
 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29.6. 2000 o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o některých fluorovaných skleníkových 

plynech 
 
- 91/2010 Sb. Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv (od 

1.1.2011 nahrazuje vyhlášku  č. 111/1981 Sb. o čištění komínů) 
 
- 695/2004 Sb., Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve 

znění zákona č. 212/2006 Sb., 315/2008 Sb., 227/2009 Sb., 292/2009 Sb. 
- 80/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 25. února 2008 o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 – 2012 
- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů a formuláře 

žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

 
Právní předpisy - část E Integrovaná prevence  
- 76/2002 Zákon ze dne 5. února 2002 o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 

změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 437/2004 Sb., 695/2004 Sb., 
444/2005 Sb., 222/2006 Sb., 435/2006 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 554/2002 Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a způsob jejího vyplnění 

- 63/2003 Nařízení vlády ze dne 13. ledna 2003 o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 
 
- 25/2008 Sb. Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích 

povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, 227/2009 Sb.,281/2009 Sb. 
- dostupných technikách 

- 145/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 26. března 2008, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 
požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí 

    

- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský 
registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES 

 

Právní předpisy - část F Nakládání s obaly  
- Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších předpisů, ve znění zákona č. 274/2003 Sb., 94/2004 Sb., 

237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 444/2005 Sb., 66/2006 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 
- 111/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví výše zálohy pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů 
- 115/2002 Sb., Vyhláška o podrobnostech nakládání s obaly 
- 116/2002 Sb., Vyhláška o způsobu označování vratných zálohovaných obalů 
- 641/2004 Sb., Vyhláška o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 11
 

Právní předpisy - ostatní  
 

Zemědělství: 
- 156/1998 Zákon o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém 

zkoušení zemědělských půd ( zákon o hnojivech), ve znění zákona 308/2000 Sb., 147/2002 Sb., 317/2004 Sb., 444/2005 Sb., 
553/2005 Sb., 9/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 274/1998 Sb. Vyhláška o skladování a způsobu používání hnojiv, ve znění 476/2000 Sb., 473/2002 Sb., 399/2004 Sb., 91/2007 
Sb., 353/2009 Sb. 

- 474/2000 Vyhláška o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění vyhlášky č. 401/2004 Sb., 209/2005 Sb., 271/2009 Sb. 
- 257/2009 Sb. Vyhláška o používání sedimentů na zemědělské půdě 
 
- 242/2000 Sb. Zákon o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 

320/2002 Sb., 444/2005 Sb., 553/2005 Sb., 30/2006 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 
 
- 326/2004 Zákon o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 626/2004 Sb., 444/2005 

Sb., 131/2006 Sb., 189/2008 Sb., 249/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb. 
- 329/2004 Vyhláška o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 371/2006 Sb., 146/2009 Sb. 
- 333/2004 Vyhláška o odborné způsobilosti na úseku rostlinolékařské péče 
- 334/2004 Vyhláška o mechanizačních prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 146/2009 Sb. 
- 328/2004 Vyhláška o evidenci výskytu a hubení škodlivých organismů ve skladech rostlinných produktů a o způsobech 

zjišťování a regulace jejich výskytu v zemědělských veřejných skladech a skladech Státního zemědělského intervenčního fondu 
- 327/2004 Vyhláška o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při použití přípravků na ochranu 

rostlin 
- 215/2008 Sb. Vyhláška o opatřeních proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů rostlin a rostlinných produktů, ve znění 

159/2009 Sb. 
 
- 241/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění pomoci méně příznivým oblastem a oblastem s ekologickými omezeními, 

ve znění 121/2005 Sb., 510/2005 Sb., 512/2006 Sb. 
- 242/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělství 

spočívajících v ochraně složek životního prostředí (o provádění agroenvironmentálních opatření), ve znění 542/2004 Sb., 
119/2005 Sb., 515/2005 Sb., 351/2006 Sb., 81/2007 Sb., 99/2008 Sb. 

- 75/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění v horských oblastech, oblastech s 
jinými znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě, ve znění 113/2008 Sb.  

- 79/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření, ve znění 114/2008 Sb., 45/2009 Sb. 
- 80/2007 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek poskytování platby pro pěstování energetických plodin, ve znění 

NV č. 333/2007 Sb. 
- 147/2008 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zachování hospodářského souboru lesního 

porostu v rámci opatření Natura 2000 v lesích, ve znění 51/2009 Sb. 
- 53/2009 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na lesnicko-environmentální opatření 
 
Ochrana přírody a krajiny: 
- 114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 347/1992 Sb., 289/1995 Sb.,  3/1997 Sb., 16/1997 Sb., 

123/1998 Sb., 161/1999 Sb., 238/1999 Sb., 132/2000 Sb., 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 168/2004 Sb., 218/2004 Sb., 100/2004 
Sb., 387/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,  222/2006 Sb., 267/2006 Sb., 124/2008 Sb., 167/2008 Sb., 312/2008 Sb., 
223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 349/2009 Sb., 381/2009 Sb.  

- 395/1992 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
vyhlášky č. 452/2005 Sb., 175/2006 Sb., 425/2006 Sb., 96/2007 Sb., 141/2007 Sb., 267/2007 Sb., 60/2008 Sb., 75/2008 Sb., 
30/2009 Sb., 262/2009 Sb. 

- 468/2004 Sb. Vyhláška o autorizovaných osobách podle zákona o ochraně přírody a krajiny 
- 132/2005 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění nařízení vlády č. 

301/2007 Sb., 371/2009 Sb. 
- 166/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000, ve znění 390/2006 Sb. 
- 81/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu  
- 82/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které nebyly zařazeny do evropského seznamu 
- 66/2009 Sb. Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: březen 2010 Obsah CD, strana 12
 

Pracovní prostředí: 
- 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce, ve znění 585/2006 Sb., 181/2007 Sb., 261/2007 Sb., 296/2007 Sb., 362/2007 Sb., 116/2008 

Sb., 121/2008 Sb., 126/2008 Sb., 305/2008 Sb., 306/2008 Sb., 382/2008 Sb., 286/2009 Sb., 320/2009 Sb., 326/2009 Sb.   
- 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění 362/2007 Sb., 189/2008 Sb., 223/2009 Sb. 

- 101/2005 Sb. Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 
- 48/1982 Vyhláška, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění vyhlášky 

č. 324/1990 Sb.,  207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb. 
- 148/2006 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
- 561/2006 Sb. Vyhláška o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a snižování hluku 
 
Životní prostřední obecně: 
- 123/1998 Sb. Zákon o právu na informace o životním prostředí, ve znění zákona č. 132/2000 Sb., 6/2005 Sb., 413/2005 Sb., 

380/2009 Sb. 
- 100/2001 Sb., Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb., 216/2007 Sb., 124/2008 Sb., 223/2009 
Sb., 227/2009 Sb., 436/2009 Sb. 

 
Obnovitelné zdroje: 
- 180/2005 Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých zákonů (zákon o podpoře 

využívání obnovitelných zdrojů), ve znění 281/2009 Sb. 
- 475/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře využívání obnovitelných zdrojů, ve znění 

vyhlášky č. 364/2007 Sb., 409/2009 Sb. 
- 482/2005 Sb. VYHlÁŠKA o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy při podpoře výroby elektřiny z biomasy, ve 

znění 5/2007 Sb. 
- 502/2005 Sb. Vyhláška o stanovení způsobu vykazování množství elektřiny při společném spalování biomasy a 

neobnovitelného zdroje  
- 343/2008 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a vzor 

záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie 
 
Ekologická újma: 
- 167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů ve znění zákona č. 227/2009 

Sb., 281/2009 Sb. 
- 17/2009 Sb. Vyhláška ze dne 5. ledna 2009 o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 
 
 

 
 
 

Poznámka k seznamu dokumentů: 
Tučnou kurzívou jsou zvýrazněny nové dokumenty a právní předpisy. 

Normální kurzívou jsou zvýrazněny novelizované právní předpisy a upravené dokumenty. 
 

Poznámka k CD: 
Jednotlivé dokumenty lze prohlížet přímo v prohlížeči kliknutím levým tlačítkem myši. Pro další úpravy lze soubor 
uložit do počítače kliknutím pravým tlačítkem myši a v kontextovém menu vybrat položku "Uložit cíl jako ..". Tyto 
pokyny platí obecně, postup ovládání se může lišit podle individuálního nastavení Vašeho počítače. 

Právní předpisy jsou pro rychlé zobrazování a pro možnost další editace textu ve formátu TXT. Některé předpisy jsou k 
dispozici z důvodu nedostupnosti TXT verze s přílohami ve formátu PDF (k prohlížení je nutný Adobe Acrobat 
Reader). Všechny předpisy ze Sbírky zákonů ve formátu PDF jsou volně ke stažení na stránkách Ministerstva vnitra ČR 
(http://www.mvcr.cz).  

Právní předpisy jsou též volně k dispozici na Portálu veřejné správy http://portal.gov.cz/wps/portal/. 

http://www.mvcr.cz/�
http://portal.gov.cz/wps/portal/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2010 Aktuální informace – březen 2010, strana 1
 

Aktuální informace – březen 2010 
 

1.0 Aktuality  
 

Přehled praktických seminářů a kurzů pořádaných v 1. pololetí 

• LEGISLATIVA ŽP V KOSTCE: přehled povinností firmy v podnikové ekologii (vč. kompletní dokumentace a SW 
podnikového ekologa!), 19. května 2010 - Praha; 8. června 2010 – Praha 

• PODNIKOVÝ EKOLOG: 2-denní výcvikový kurz zaměřený na praktické zvládnutí hlavních činností ekologa (včetně 
detailního manuálu Příručka ekologa, knihy Povinnosti firem v podnikové ekologii a e-booku Průvodce podnikovou ekologií!), 
26.-27. května 2010, Praha 

• BĚŽNÝ PODNIK A CHEMICKÉ LÁTKY/PŘÍPRAVKY: přehled povinností firmy v oblasti chemických látek (dovoz 
CHLP z EU, balení, označování, bezpečnostní listy, prodej spotřebitelům...), květen 2010, Praha  

 POVINNOSTI FIREM v oblasti podnikové ekologie a úvod do EMS, 20.-21. května 2010, Praha 
   

Část E – Integrovaný registr znečišťování IRZ a ISPOP 
Doplnění praktických informací o problematice IRZ a ISPOP do příručky:  
Tyto informace se týkají mimo ohlašování do IRZ také ostatních ohlašovacích povinností podle jednotlivých složkových předpisů 
(odpady, ovzduší, voda, obaly). Doporučujeme Vám tedy se na tyto informace podívat, abyste byli připraveni na další ohlašování. 
- 4.1.1 Vybrané otázky a odpovědi k IRZ 
- 4.6 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností (ISPOP) 
- 4.6.1 O ISPOP 
- 4.6.2 Legislativa 
- 4.6.3 Seznam ohlašovacích povinností 
- 4.6.4 Stručný postup při ohlašování do ISPOP (na www.ispop.cz) 

Příklady z praxe a jejich vztah k IRZ: 
Jistě jste zaznamenali zmatek a velké nejasnosti okolo letošních ohlašovacích povinností v souvislosti s "novou" povinností provádět 
tyto hlášení přes ISPOP (Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností). Hlavním problémem byl limit produkce 2 tun 
nebezpečných odpadů za rok 2009.  
Podívejte se na příklady z praxe a jejich vztah k IRZ a tím i plnění ohlašovacích povinností přes ISPOP. Sice je už vše po termínu, 
ale je doporučeno provést ohlášení přes ISPOP dodatečně (pokud tedy zjistíte, že se Vás tato povinnost týká). Následující seznam 
příkladů je prolinkován na celé články na www.irz.cz (pro čtenáře CD/on-line verze), případně je naleznete na Doprovodném CD.  
• Čerpací stanice – informace k plnění ohlašovací povinnosti do IRZ  
• Domov seniorů – informace k plnění ohlašovací povinnosti do IRZ  
• Doprava – dopravní značení, opravy pozemních komunikací  
• Doprava – odpad vzniklý při odstraňování následků havárií  
• Doprava – provoz myčky aut  
• Havárie – informace k plnění ohlašovací povinnosti do IRZ  
• ISPOP – rozdíl mezi IRZ a ISPOP  
• Kanalizace – informace k plnění ohlašovací povinnosti do IRZ  
• Laboratoř – informace k plnění ohlašovací povinnost do IRZ  
• Mobilní zařízení – informace k plnění ohlašovací povinnosti do IRZ  
• Nemocnice – ohlašování infekčního odpadu  
• Obce – informace k plnění ohlašovací povinnosti do IRZ  
• Parkoviště – informace k plnění ohlašovací povinnosti do IRZ  
• Odpady – ohlašovací prahy  

• Odpady – ohlašovací z hlediska odpadů zůstávajících v provozovně  
• Potravinářství – hygiena zaměstnanců  
• Přenosy odpadů mimo provozovnu – ohlašování do IRZ  
• Stavebnictví –  ohlašování odpadu z dočasných staveb do IRZ  
• Stavebnictví – odpad s obsahem azbestu vzniklý při výměně střechy  
• Údržba zařízení – ohlašování vznikajících odpadů  
• Úniky do ovzduší – stanovení polétavého prachu (PM10)  
• Úniky do vody – stanovení PAU  
• Úniky do vody – stanovení TOC  
• Zařízení s vyšší kapacitou než podle nařízení o E-PRTR a IRZ  
• Zemědělství – pole jako provozovna IRZ  
• Zemědělství – obaly od agrochemikálií  
• Zemědělství – opravárenská dílna 

 
Doprovodné CD – výběr změn 

Aktualizace příručky 3-10 (přehled změněných stran příručky) s barevným zvýrazněním změn – modrá barva. 

eB
oo

k 

E-book Příručka pro oblast životního prostředí verze 3-10 s barevným zvýrazněním posledních změn – modrá barva. 

Nové znění či změny příloh přesunutých na CD: pro část B – Odpady (přílohy č. 20, 21, 35, 36 a 40). 

Nové znění či změny příloh přesunutých na CD: pro část D – Ochrana ovzduší (přílohy č. 11, 12 a 15). 

A
 - 

C
H

L
P 

Nové bezpečnostní karty (písemná pravidla dle 258/2000 Sb.): Kyselina sírová, Síran železitý. 

http://www.irz.cz/�
http://www.irz.cz/dokumenty/irz/IRZ_cerpaci_stanice_ohlasovaci_povinnost_2009.pdf�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/02/12/Domovy-senioru-a-plneni-ohlasovaci-povinnosti-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/16/Dopravni-znaceni-opravy-pozemnich-komunikaci-a-ohlasovaci-povinnost-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/02/10/Ohlasovani-nebezpecneho-odpadu-vznikleho-pri-odstranov%C3%A1ni-nasledku-havarii-dopravnich-prostredku-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/15/Provoz-mycky-aut-a-ohlasovaci-povinnost-do-IRZ�
http://www.irz.cz/dokumenty/irz/IRZ_havarie_ohlasovaci_povinnost_2009.pdf�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/02/02/Co-je-IRZ-a-co-je-ISPOP�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/15/Provoz-kanalizacni-site-mesta-a-ohlasovaci-povinnost-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/22/Odpady-ze-zkusebni-laboratore-na-uhli-a-plneni-ohlasovaci-povinnosti-do-IRZ�
http://www.irz.cz/dokumenty/irz/IRZ_mobilni_zarizeni_ohlasovaci_povinnost.pdf�
http://www.irz.cz/dokumenty/irz/IRZ_nemocnice_odpady_ohlasovaci_povinnost_2009.pdf�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/02/04/Obce-a-plneni-ohlasovaci-povinnosti-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/02/05/Parkoviste-a-plneni-ohlasovaci-povinnosti-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/19/Ohlasovaci-prahy-odpadu-a-plneni-ohlasovaci-povinnosti-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/03/Odpady-zustavajici-v-provozovne-a-plneni-ohlasovaci-povinnosti do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/26/Odpady-z-hygieny-zamestnancu-a-plneni-ohlasovaci-povinnosti-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/02/25/Prenosy-odpadu-mimo-provozovnu-a-ohlasovani-do-IRZ�
http://www.irz.cz/dokumenty/irz/IRZ_stavebni_firmy_odpady_ohlasovaci_povinnost_2009.pdf�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/02/15/Odpad-s-obsahem-azbestu-vznikly-pri-vymene-strechy-a-ohlasovani-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/02/18/Odpady-z-udrzby-zarizeni-a-plneni-ohlasovaci-povinnosti-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/29/Stanoveni-poletaveho-prachu-PM10-pro-ucely-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/29/Stanoveni-poletaveho-prachu-PM10-pro-ucely-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/29/Stanoveni-poletaveho-prachu-PM10-pro-ucely-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/17/Stanoveni-PAU-v-unicich-do-vody�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/22/Stanoveni-celkoveho-organickeho-uhliku-TOC�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/04/Zarizeni-s-vyssi-kapacitou-nez-podle-narizeni-o-E-PRTR-a-ohlasovaci-povinnost-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/03/Pole-jako-provozovna-podle-zakona-o-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/04/Obaly-od-agrochemikalii-a-ohlasovaci-povinnost-do-IRZ�
http://www.irz.cz/aktuality/2010/03/23/Opravarenska-dilna-v-ramci-zemedelske-provozovny-a-plneni-ohlasovaci-povinnosti-do-IRZ�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2010 Aktuální informace – březen 2010, strana 2
 

Aplikace (sešit MS Excel) pro tisk etiket na nebezpečné odpady. 

Nové identifikační listy NO: 16 01 13 Brzdové kapaliny, 16 01 14 Nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky. 

Dotazník k prověření úrovně kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a ŽP podle § 16 odst. 1 písm. j) zákona o 
odpadech. B

 - 
od

pa
dy

 

Vnitřní směrnice pro nakládání s odpady. 

IPPC - Výklady k příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci: Kategorie 4 – Chemický průmysl (technologie 
pěnování PUR pěny). 

IZR - Příručka pro ohlašování. 

E
 –

 IP
PC

/I
R

Z
 

IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: část 1 až 5. 

Čtvrtletní výkaz o produkci obalů EKO-KOM verze 2.11 (pro I. Q 2010). 

Příklad technické dokumentace k prokázání splnění povinností stanovených v § 3 a 4 zákona č. 477/2001 Sb. o obalech. 

Návod k vyplnění ročních výkazů o obalech a odpadech z obalu na základě vyhlášky č. 641/2004 Sb., o rozsahu a způsobu 
vedení evidence obalu a ohlašování údajů z této evidence. F 

- o
ba

ly
 

Souhrnná zpráva z ověření správnosti výkazů o produkci obalů do EKO-KMOu (jsou zde uvedeny nejčastější chyby zjištěné 
při auditech správnosti ohlašování produkce obalů). 

 
2.0 Změny právních předpisů pro hlavní části publikace  
 

Část B – Odpady 
• 54/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady z 

autovraků, vybraných autovraků, o způsobu vedení jejich evidence a evidence odpadů vznikajících v 
zařízeních ke sběru a zpracování autovraků a o informačním systému sledování toků vybraných autovraků 
(o podrobnostech nakládání s autovraky)  
Datum účinnosti od: 25. února 2010  
Vydáno na základě: 185/2001 Sb.  
Předpis mění: 352/2008 Sb.  
Předmět úpravy: 
- Informační systém sledování toků vybraných autovraků a jeho doplňování (§ 4 odst. 1 vyhl.) – doplnění věty "Informační 

systém je napojen na kontaktní místa veřejné správy."; 
- Úpravy v příloze č. 2: Technické požadavky na nakládání s autovraky a na zařízení k nakládání s autovraky (změny u částí, 

které mají být z autovraků odstraněny přednostně); 
- Nové znění přílohy č. 3: Potvrzení o převzetí autovlaku; 
- a další drobné změny ve vysvětlivkách přílohy č. 4: Hlášení o sběru a zpracování autovraků (nově se veškeré údaje o 

množství se uvádějí v tunách na tři desetinná místa – původně na 6 míst). 
 
• 61/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a 

jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 
ve znění vyhlášky č. 341/2008 Sb., a vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění 
pozdějších předpisů 
Datum účinnosti: 1. dubna 2010 
Pozn. k úč.: výj. viz čl. IV 
Vydáno na základě: 185/2001 Sb.  
Předpis mění: 294/2005 Sb., 383/2001 Sb.   
Předmět úpravy: 

a) Změna vyhlášky č. 294/2005 Sb. o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 
povrchu terénu - předmět úpravy: 
- Základní pojmy (§ 2 vyhlášky, bod 2.0 příručky) 

- nové znění pojmu Inertní odpad: "odpad, který nemá nebezpečné vlastnosti a u něhož za normálních klimatických 
podmínek nedochází k žádným významným fyzikálním, chemickým nebo biologickým změnám. Inertní odpad nehoří 
ani jinak chemicky či fyzikálně nereaguje, nepodléhá biologickému rozkladu ani nezpůsobuje rozklad jiných látek, s 
nimiž přichází do styku, a to způsobem ohrožujícím lidské zdraví a ohrožujícím nebo poškozujícím životní prostředí 
nebo vedoucím k překročení limitů znečišťování stanovených zvláštními právními předpisy (např. zákon č. 254/2001 
Sb., o vodách, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší). Směsné 
odpady se nepovažují za odpad inertní"; 

- úprava pojmu zařízení: místo "pískoven" jsou nově zařízením "odkaliště"; 

http://www.mvcr.cz/soubor/sb019-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb019-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb019-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb019-10-pdf.aspx�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/352/2008�
http://portal.gov.cz/zakon/352/2008/4�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb021-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb021-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb021-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb021-10-pdf.aspx�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/294/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/294/2005/2�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2010 Aktuální informace – březen 2010, strana 3
 

- nový pojem: "mechanicko-biologická úpravoa - úprava směsného komunálního odpadu nebo jiného podobného 
odpadu kategorie ostatní odpad spočívající v kombinaci fyzikálních a biologických postupů"; 

- nový pojem: "recyklát ze stavebního a demoličního odpadu - materiálový výstup ze zařízení k využívání a úpravě 
stavebních a demoličních odpadů kategorie ostatní odpad a odpadů podobných stavebním a demoličním odpadům, 
spočívající ve změně zrnitosti a jeho roztřídění na velikostní frakce v zařízeních k tomu určených"; 

- Nový odstavec v § 3 (bod 4.6.1.1 - Technické požadavky na skládky a podmínky jejich provozu): "(3) Celkové množství 
vznikajících průsakových vod po uložení inertních odpadů na skládku a obsah znečišťujících látek v těchto odpadech 
stejně jako ekotoxicita průsakových vod musí být zanedbatelné a nesmí poškozovat jakost povrchových nebo 
podzemních vod (zákon č. 254/2001 Sb.). Koncentrace škodlivin v sušině a ve výluhu tohoto odpadu nesmí překročit 
žádný z ukazatelů stanovených pro skládky skupiny S inertní odpad v přílohách č. 2 a 4 (přílohy č. 22 a č. 21 
příručky)."; 

- Bod 4.6.1.2 Způsob hodnocení odpadů podle vyluhovatelnosti a mísitelnosti, seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na 
skládky, a další podmínky pro ukládání odpadů na skládky: V § 4 odst. 7 odstraněno písm. a) které znělo: "splňují 
podmínky a kritéria stanovené v bodě 7 písm. b) a c) přílohy č. 4". Nové znění §4 odst. 7 zní: "Na skládky skupiny S - 
ostatní odpad lze nebezpečné odpady ukládat pouze tehdy, když  
a) jsou upraveny stabilizací, která zamezí možnost jejich reakce s jinými ukládanými odpady a s prostředím skládky a 

jejich vodný výluh nepřekročí nejvýše přípustné hodnoty výluhové třídy II, nebo 
b) jsou umístěny v uzavřených kontejnerech nebo nádobách, jejichž technické provedení musí doplňovat inženýrské 

bariéry skládky na úroveň požadavků skládky skupiny S - nebezpečný odpad, nebo 
c) splňují podmínky stanovené v § 7, v případě, že jde o odpad z azbestu."; 

- Bod 4.6.1.4 Zvláštní požadavky na ukládání odpadů na skládky: V § 6 odst. 1 se slovo "využity" nahrazuje slovem 
"použity" a slovo "využít" slovem "použít". 

- Bod 4.6.1.5.1 Obecné technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu:  V § 12 odst. 1 se 
doplňují věty "Odpady využívané na povrchu terénu, s výjimkou odpadů využívaných k rekultivaci skládek podle § 13 
odst. 1, nesmí obsahovat vyšší koncentrace škodlivin, než je uvedeno v tabulce č. 10.1 přílohy č. 10 k této vyhlášce 
(příloha č. 34 příručky) a jejich vodný výluh musí splňovat požadavky stanovené v tabulce č. 10.2 přílohy č. 10 k této 
vyhlášce. Na povrchu terénu lze ze stavebních odpadů využívat pouze vytěžené zeminy a hlušiny a upravené odpady v 
podobě recyklátu ze stavebního a demoličního odpadu nebo stavební a demoliční odpady, ze kterých byly odstraněny 
nebezpečné složky a lze z nich odebrat vzorek určený ke zkouškám."; 

- Změny v přílohách vyhlášky: 
- Příloha č. 1 vyhlášky (příloha č. 30 příručky) Přejímka odpadů do zařízení a dokladování kvality přejímaných 

odpadů: v bodě 5.2. písm. b) se na konci textu doplňují slova "ve vztahu ke každému ukazateli pro přijetí do 
příslušného zařízení stanovenému v přílohách č. 2 a 4 k této vyhlášce" (pozn.: Bod 5 řeší odpady, jejichž 
základní popis není třeba vypracovávat na základě výsledků zkoušek); 

- Příloha č. 4 vyhlášky (příloha č. 21 příručky) Podmínky, které musejí splňovat odpady ukládané na skládky – 
větší úpravy: viz barevné zvýraznění změn v příloze na CD. 

- Příloha č. 5 vyhlášky (příloha č. 20 příručky) Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin 
a používat jako technologický materiál nebo využívat na povrchu terénu a odpady, které lze na skládky ukládat jen 
za určitých podmínek – větší úpravy: viz barevné zvýraznění změn v příloze na CD. 

- Příloha č. 9 vyhlášky (příloha č. 36 příručky) Posouzení shody technického zabezpečení stavu skládky – příloha 
byla zrušena. 

- Příloha č. 11 vyhlášky (příloha č. 35 příručky) Podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu – větší 
úpravy: viz barevné zvýraznění změn v příloze na CD. 

- Příloha č. 12 vyhlášky Technické normy pro analytická stanovení – nové znění kolonky č. 12. 
- Další změny vyhlášky jsou účinné až od 1. dubna 2011 a od 1. dubna 2012, tyto změny budou do příručky zapracovány 

aktuálně v pozdějších vydáních. 
 

b) Změna vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady - předmět úpravy: 
- V bodě 10 přílohy č. 1 k vyhlášce č. 383/2001 Sb. (příloha č. 8 příručky: Obsah provozního řádu a provozního deníku 

zařízení), se na konci textu písmene b) doplňují slova "nebo že byl přijat na základě písmene B. bodu 1 přílohy č. 5 k 
vyhlášce č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu". Tato změna 
je účinná až od 1. dubna 2011 a do příručky bude zapracována aktuálně v pozdějším vydání. 

 
• 65/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s 

elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o 
nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady)  
Datum účinnosti od: 31. března 2010  
Vydáno na základě: 185/2001 Sb.  
Předpis mění: 352/2005 Sb.  
Předmět úpravy: 
- nové znění § 7: "Seznam použití olova, rtuti, kadmia, šestimocného chrómu, polybromovaných bifenylů (PBB) nebo 

polybromovaných difenyletherů (PBDE), na která se nevztahuje § 37j odst. 3 zákona, je uveden v příloze č. 5 k vyhlášce č. 
352/2005 Sb.";  

http://portal.gov.cz/zakon/294/2005/3�
http://portal.gov.cz/zakon/294/2005/4�
http://portal.gov.cz/zakon/294/2005/6�
http://portal.gov.cz/zakon/294/2005/12�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb024-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb024-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb024-10-pdf.aspx�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001�
http://portal.gov.cz/zakon/352/2005�
http://portal.gov.cz/zakon/352/2005/7�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2010 Aktuální informace – březen 2010, strana 4
 

- Změny v přílohách vyhlášky: 
- Příloha č. 1 vyhlášky (příloha č. 38 příručky) Seznam elektrozařízení spadajících do jednotlivých skupin stanovených v 

příloze č. 7 zákona a elektrozařízení vyjmutá ze skupin elektrozařízení uvedených v příloze č. 7 zákona: drobná změna v 
bodě 7.4 přílohy (slova "skoky do vody" nahrazují slovem "potápění"); 

- Příloha č. 5 vyhlášky (příloha č. 39 příručky) Seznam použití olova, rtuti, kadmia, šestimocného chrómu, polybromováných 
bifenylů (PBB) nebo polybrom ováných difenyletherů (PBDE), na která se nevztahuje § 37j odst. 3 zákona: nové znění 
přílohy; 

- Příloha č. 7 vyhlášky (příloha č. 40 příručky) Technické a provozní požadavky v oblasti skladování a zpracování 
elektroodpadů: změny v bodech 2.3 a 2.4 přílohy - viz barevné zvýraznění změn v příloze na CD. 

 
Část D – Ochrana ovzduší 
• 17/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 205/2009 Sb., o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o 

provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší  
Datum účinnosti od: 21. ledna 2010  
Vydáno na základě: 86/2002 Sb.  
Předpis mění: 205/2009 Sb.  
Předmět úpravy: 
- Rozsah a způsob měření emisí znečišťujících látek u zdrojů – upřesnění zdrojů, u kterých se neprovádí měření emisí TZL a 

oxidu siřičitého (bod 4.6.1 příručky, (§ 4 odst. 4 vyhl.); 
- Upřesnění metod jednorázového měření u spalovacích zdrojů do 5 MW (§ 6 odst. 4 vyhl.): " (4) U spalovacích zdrojů o 

jmenovitém tepelném výkonu do 5 MW včetně spalujících výhradně lehký topný olej, zemní plyn, vodík, propan, butan či 
jejich směsi, bioplyn, naftu, zkapalněný zemní plyn nebo zkapalněné ropné plyny lze hmotnostní koncentrace oxidu 
uhelnatého a oxidů dusíku zjišťovat také potenciometricky přímým měřením přístroji s elektrochemickými články."; 

- Upřesnění vyhodnocení jednorázového měření (§ 7 odst. 6 vyhl.): "(6) Jednorázové měření emisí oxidu uhelnatého nebo 
oxidů dusíku provedené přístroji s elektrochemickými články na spalovacích zdrojích podle § 6 odst. 4 se vyhodnotí jako 
střední hodnoty za každých 15 minut měření při provozu hořáku kotle vyjádřené po přepočtu na stanovené podmínky a jako 
aritmetický průměr těchto hodnot za celé měření."; 

- Upřesnění kontinuálního měření (bod 4.6.2.2, § 8 odst. 3 vyhl.): "… U zvláště velkých spalovacích zdrojů o jmenovitém 
tepelném příkonu 100 MW a vyšším, pokud tyto zdroje spalují výlučně zemní plyn, zjišťují se emise tuhých znečišťujících 
látek a oxidu siřičitého pouze jednorázovým měřením."; 

- Upřesnění vyhodnocení kontinuálního měření (§ 9 odst. 4 vyhl.): "(4) Při hodnocení dodržení emisního limitu se nepřihlíží k 
výpadkům kontinuálního měření, nepřekročí-li 5 % celkové provozní doby zdroje v kalendářním roce. Pokud výpadek 
kontinuálního měření emisí překročí 10 dní v kalendářním roce, musí provozovatel spalovacího zdroje o jmenovitém 
tepelném příkonu 100 MW a vyšším bez zbytečného odkladu oznámit inspekci způsob zajištění spolehlivosti a řádné funkce 
kontinuálního měřicího systému. Neplatným dnem z hlediska měření se rozumí den, ve kterém jsou více než 3 průměrné 
hodinové hodnoty z důvodů poruchy nebo údržby systému kontinuálního měření neplatné. Neplatnou hodinovou hodnotu 
tvoří dvě neplatné 30minutové střední hodnoty v rámci jedné hodiny."; 

- Drobné úpravy v přílohách vyhlášky: 
- V příloze č. 1 (Obecné emisní limity pro vybrané znečišťující látky a jejich stanovené skupiny – příloha č. 12 příručky) se v 

tabulce u skupiny 6.3 ve třetím sloupci za značku „mg“ doplňuje značka „TEQ“. 
- V příloze č. 5 (Náležitosti žádosti o povolení a závazné stanovisko – příloha č. 11 příručky) se v nadpisu a v úvodní větě 

pod nadpisem za slovo „povolení“ vkládají slova „a závazné stanovisko“. 
- V příloze č. 7 (Seznam údajů SPE zdrojů – příloha č. 15 příručky) v tabulce č. 4 se v řádku 5 nahrazuje písmeno „X“ 

písmenem „N“ a v řádku 6 se písmeno „Y“ nahrazuje písmenem „E“. Dále se dosavadní bod 18 ve vysvětlivkách pod 
tabulkou č. 4 označuje jako bod 17. 

 
• 91/2010 Sb. NV o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv  

Datum účinnosti od: 1. ledna 2011  
Vydáno na základě: 133/1985 Sb.  
Předpis ruší: 111/1981 Sb.  
Předmět úpravy: 
- Nařízení vlády zrušilo vyhlášku č. 111/1981 Sb. o čištění komínů. Nové NV stanovuje způsob a lhůty kontrol a čištění 

spalinové cesty a spotřebiče paliv. Pro informaci uvádíme lhůty kontrol a čištění spalinové cesty: 

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv 
Pevné 

Výkon 
připojeného 

spotřebiče paliv 
Činnost 

Celoroční provoz Sezónní provoz 
Kapalné Plynné 

Čištění spalinové cesty 3x 2x 3x lx 
Kontrola spalinové cesty 1x 1x 1x 

do 50 kW 
včetně 

Výběr pevných (tuhých) znečišťujících částí a kondenzátu 1x 1x 1x 
Kontrola a čištění spalinové cesty 2x 1x 1x 

Výběr pevných (tuhých) znečišťujících částí a kondenzátu 2x 1x 1x nad 50 kW 

Čištění spotřebiče paliv 2x nejméně dle návodu 
 

http://www.mvcr.cz/soubor/sb005-10-pdf.aspx�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb005-10-pdf.aspx�
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009/4�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009/6�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009/7�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009/8�
http://portal.gov.cz/zakon/205/2009/9�
http://www.mvcr.cz/soubor/sb034-10-pdf.aspx�
http://portal.gov.cz/zakon/133/1985�
http://portal.gov.cz/zakon/133/1985�
http://portal.gov.cz/zakon/111/1981�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2010 Aktuální informace – březen 2010, strana 5
 

3.0 Připravovaná legislativa MŽP 
 

Vypořádání připomínkového řízení: 

• Návrh vyhlášky o obchodování s ohroženými druhy  

Návrh vyhlášky o provedení některých ustanovení zákona o obchodování s ohroženými druhy. 

• Návrh vyhlášky o ochraně přírody a krajiny  

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

• Návrh vyhlášky o bateriích a akumulátorech  

Probíhá vypořádání připomínkového řízení.  

• Návrh zákona o ochraně ovzduší  

• Návrh zákona o regulovaných látkách a fluorovaných skleníkových plynech  

• Nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší  

Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. Probíhá vypořádání připomínkového řízení. 

• Věcný záměr zákona o Správě a inspekci životního prostředí a o změně některých zákonů  

Návrh věcného záměru zákona. 
 
Projednávání návrhů ve vládě: 

• Návrh zákona o chemické bezpečnosti  

Návrh zákona o chemické bezpečnosti a o změně některých zákonů (zákon o chemické bezpečnosti), byl dne 28. 12. 2009 odeslán k projednání 
ve vládě.  

• Návrh zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 695/2004 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o 
ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů, byl dne 15.12.2009 odeslán k projednání ve vládě. 

 
Vládní návrhy zákonů projednávané v Parlamentu ČR: 

• Návrh zákona o vodách  

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, je nyní projednáván Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk 
895). 

• Návrh zákona o ochraně ovzduší  

Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), 
ve znění pozdějších předpisů, byl dne 16. listopadu 2009 schválen vládou, nyní je projednáván Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk 697).  

• Návrh novely zákona o ochraně zemědělského půdního fondu  

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, byl dne 20. října 
2008 schválen vládou, nyní je projednáván Poslaneckou sněmovnou (sněmovní tisk 652). 

 
 

4.0 Změny ostatních vybraných právních předpisů 
 

Životní prostředí obecně  

• 6/2010 Sb. Úplné znění zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, jak vyplývá z pozdějších změn 
Částka: 1/2010 Sb.  
Rozeslána dne: 8. ledna 2010  

• 49/2010 Sb. Úplné znění zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), jak vyplývá z pozdějších změn 
Částka: 18/2010 Sb.  
Rozeslána dne: 23. února 2010  
 

Ochrana přírody a krajiny 

• 46/2010 Sb. Vyhláška o příslušnosti správ národních parků a správ chráněných krajinných oblastí k výkonu státní správy ve správních 
obvodech tvořených národními přírodními rezervacemi, národními přírodními památkami a jejich ochrannými pásmy  
Datum účinnosti od: 17. února 2010  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb.  

http://www.mzp.cz/cz/navrh_vyhlasky_o_obchodovani_s_ohrozenymi_druhy�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_vyhlasky_ochrana_prirody_a_krajiny�
http://www.mzp.cz/cz/vyhlaska_o_bateriich_a_akumulatorech�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_ochrana_ovzdusi�
http://www.mzp.cz/cz/sklenikove_plyny�
http://www.mzp.cz/cz/narizeni_vlady_c615_2006Sb_o_stanoveni_emisnich_limitu�
http://www.mzp.cz/cz/narizeni_vlady_c615_2006Sb_o_stanoveni_emisnich_limitu�
http://www.mzp.cz/cz/zakon_inspekce_zp�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_o_chemicke_bezpecnosti�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_obchodovani_s_povolenkama�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_o_vodach�
http://www.mzp.cz/cz/zakon_o_ochrane_ovzdusi�
http://www.mzp.cz/cz/navrh_zakona_ochrana_pudniho_fondu�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: březen 2010 Aktuální informace – březen 2010, strana 6
 

Ochrana zdraví při práci 

• 68/2010 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci  
Datum účinnosti od: 1. května 2010  
Vydáno na základě: 309/2006 Sb.  
Předpis mění: 361/2007 Sb.  
Předpis ruší:  
 

Zemědělství – ochrana rostlin a prostředí 

• 75/2010 Sb. Vyhláška o opatřeních k zabezpečení ochrany proti zavlékání a šíření háďátka bramborového a háďátka nažloutlého a o 
změně vyhlášky č. 332/2004 Sb., o opatřeních k zabezpečení ochrany proti zavlékání a šíření původce rakoviny bramboru, háďátka 
bramborového a háďátka nažloutlého  
Datum účinnosti od: 1. července 2010  
Vydáno na základě: 326/2004 Sb.  
Předpis mění: 332/2004 Sb.  

• 76/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 215/2008 Sb., o opatřeních proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů rostlin 
a rostlinných produktů, ve znění vyhlášky č. 159/2009 Sb.  
Datum účinnosti od: 26. března 2010  
Vydáno na základě: 326/2004 Sb.  
Předpis mění: 215/2008 Sb.  

• 77/2010 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek pro poskytování podpory v rámci zvláštního opatření na podporu trhu v 
odvětví mléka a mléčných výrobků  
Datum účinnosti od: 1. dubna 2010  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  

• 78/2010 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření, ve 
znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 1. dubna 2010  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
Předpis mění: 79/2007 Sb.; 45/2009 Sb.  

• 86/2010 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 112/2008 Sb., o stanovení některých podmínek poskytování národních 
doplňkových plateb k přímým podporám, ve znění nařízení vlády č. 480/2009 Sb.  
Datum účinnosti od: 1. dubna 2010  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.  
Předpis mění: 112/2008 Sb.  

• 87/2010 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek pro poskytování platby na krávy chované v systému s tržní produkcí mléka  
Datum účinnosti od: 1. dubna 2010  
Pozn. k úč.: výj. viz § 7  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb. 
  

Zemědělství - geneticky modifikované plodiny  

• 58/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 89/2006 Sb., o bližších podmínkách pěstování geneticky modifikované odrůdy  
Datum účinnosti od: 26. února 2010  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.  
Předpis mění: 89/2006 Sb.  
 

Energetika 

• 79/2010 Sb. Vyhláška o dispečerském řízení elektrizační soustavy a o předávání údajů pro dispečerské řízení  
Datum účinnosti od: 1. dubna 2010  
Vydáno na základě: 458/2000 Sb.  
Předpis ruší: 220/2001 Sb.  

• 80/2010 Sb. Vyhláška o stavu nouze v elektroenergetice a o obsahových náležitostech havarijního plánu  
Datum účinnosti od: 1. dubna 2010  
Vydáno na základě: 458/2000 Sb.  
Předpis ruší: 219/2001 Sb.; 221/2001 Sb.; 222/2001 Sb.; 226/2001 Sb.  

• 81/2010 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 51/2006 Sb., o podmínkách připojení k elektrizační soustavě  
Datum účinnosti od: 1. dubna 2010  
Vydáno na základě: 458/2000 Sb.  
Předpis mění: 51/2006 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: březen 2010 Časový harmonogram povinností, strana 1
 

Časový harmonogram povinností  
 
EKOaudit: 
Původní stručný harmonogram povinností je nahrazen kompletním přehledem jednotlivých povinností – EKOauditem. 

Ekoaudit obsahuje ucelený a přehledný souhrn všech povinností na úseku ochrany životního prostředí vztahujících se na 

všechny fyzické a právnické osoby provozující podnikatelskou činnost. 

 

Obsahuje výčet povinností určených právními předpisy z následujících oblastí: 

- chemické látky a přípravky (zákon č. 356/2003 Sb., v platném znění), 

- chemické látky a přípravky na pracovišti (zákon č. 258/2000 Sb., v platném znění), 

- prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií)  

- odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb., v platném znění), 

- ochrana a využití vod (zákon č. 254/2001 Sb., v platném znění),  

- ochrana ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb., v platném znění), 

- integrovaná prevence a integrovaný registr znečišťování (zákony 76/2002 Sb., 25/2008 Sb., nařízení EP 

166/2006),  

- nakládání s obaly (zákon č. 477/2001 Sb., v platném znění). 

 

EKOaudit umožňuje přezkoumání úrovně plnění povinností ve Vašem podniku bez nutnosti hlubších znalostí 

legislativy životního prostředí. Jeho využití mimo provedení vlastního auditu je možnost použití v rámci systému EMS 

(při vytváření registru právních požadavků, při posuzování shody s právními požadavky, při úvodním přezkoumání 

apod.).  

 

EKOaudit naleznete na Doprovodném CD. 

 
 
Registr právních požadavků (RPP), hodnocení souladu s právními požadavky: 
Tvorbu RPP Vám také může velmi usnadnit produkt z nakladatelství EnviGroup – Průvodce podnikovou ekologií.  

Průvodce obsahujeme mimo jiné také modul pro tvorbu individuálního RPP a hodnocení souladu právních požadavků. 

Jednotlivé požadavky vygenerované pomocí výběrových filtrů obsahují aktivní odkazy na komentáře a detailní právní 

úpravu. RPP je on-line aktualizován podle legislativního vývoje. Více informací včetně ukázek naleznete na 

produktovém webu www.registr-pravnich-pozadavku.cz.  

 
Příklad vygenerovaného registru právních požadavků: 

B – Odpady: 
bod povinnost předpis 
b1 Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem odpad zařadit 

podle Katalogu odpadů. 
§ 5, § 16 odst. 1 písm. a) 
zákona 185/2001 Sb., § 2 
vyhl. č. 381/2001 Sb. 

b2 Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem zařadit odpad do 
kategorie. 

§ 6, § 16 odst. 1 písm. a) 
zákona 185/2001 Sb., § 3 
vyhl. č. 381/2001 Sb.  

b20 S nebezpečnými odpady může původce nakládat pouze na základě souhlasu příslušného orgánu 
státní správy. 

§ 16 odst. 3 zákona 185/2001 
Sb., § 2 vyhl. č. 383/2001 Sb. 

 

http://www.registr-pravnich-pozadavku.cz/�
http://www.envigroup.cz/extranet/pruvodce-podnikoveho-ekologa/zakladni-prirucka/pruvodce-b-odpady/povinnosti-vyklad-b/b1.html�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/5�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/2�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/2�
http://www.envigroup.cz/extranet/pruvodce-podnikoveho-ekologa/zakladni-prirucka/pruvodce-b-odpady/povinnosti-vyklad-b/b2.html�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/6�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/3�
http://portal.gov.cz/zakon/381/2001/3�
http://www.envigroup.cz/extranet/pruvodce-podnikoveho-ekologa/zakladni-prirucka/pruvodce-b-odpady/povinnosti-vyklad-b/b20.html�
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001/16�
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001/2�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: březen 2010 Časový harmonogram povinností, strana 2
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – Odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, obsah, strana 3
 

11.0 Sankce 
11.1 Pokuty fyzickým osobám oprávněným k podnikání a právnickým osobám 

11.2 Přestupky 

12.0 Výkon veřejné správy v oblasti odpadového hospodářství 
12.1 Ministerstvo ŽP 

12.2 Celní orgány 

12.3 Orgány ochrany veřejného zdraví 

12.4 Krajské úřady 

12.5 Úřady obcí s rozšířenou působností (bývalé okresní úřady) 

12.6 Obce 

12.7 Policie České republiky 

12.8 Oprávnění a povinnosti inspektorů a pověřených pracovníků ministerstva a ostatních správních úřadů 

12.9 Inspekce 

13.0 Platnost původních rozhodnutí (vydaných podle zákona č. 125/1997 Sb.) 

14.0 Přechodná ustanovení novely č. 188/2004 Sb. 

15.0 Plnění ohlašovacích povinností prostřednictvím integrovaného systému (§ 82 zákona, § 18 zákona č. 

25/2008 Sb.) 

16.0 Seznam souvisejících právních předpisů 

 

Příloha č. 1 Skupiny odpadů 

Příloha č. 2 Seznam nebezpečných vlastností odpadu 

Příloha č. 3 Způsoby využívání odpadů 

Příloha č. 4 Způsoby odstraňování odpadů 

Příloha č. 5 Seznam složek, které činí odpad nebezpečným 

Příloha č. 6 Katalog odpadů 

Příloha č. 7 Látky, které označují odpady za odpady perzistentních organických znečišťujících látek(Příloha č. 8 k 
zákonu č. 185/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 8 Obsah provozního řádu a provozního deníku zařízení (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.) (pouze 
na CD) 

Příloha č. 9 Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady (pouze na CD) 

Příloha č. 10 Výstražné symboly nebezpečnosti podle zákona č. 356/2003 Sb. (pouze na CD) 

Příloha č. 11 Obsah identifikačního listu nebezpečného odpadu (Příloha č. 3 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.) (pouze na 
CD) 

Příloha č. 12 Zrušeno (Kódování způsobů nakládání s odpady – uvedeno v příloze č. 14) 

Příloha č. 13 Limitní hodnoty koncentraci škodlivin ve vytěžených zeminách a vytěžených hlušinách, včetně 
sedimentů z vodních nádrží a koryt vodních toků (příloha č. 9 k zákonu č. 185/2001 Sb.) 

Příloha č. 14 Hlášení o produkci a nakládání s odpady (Příloha č. 20 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.) 

Příloha č. 15  Zrušeno vyhláškou č. 351/2008 Sb. (příloha č. 21 vyhlášky č. 383/2001 Sb.) 

Příloha č. 16 Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů (Příloha č. 22 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.) 
(pouze na CD) 

Příloha č. 17 Hlášení – Skládky odpadů (Příloha č. 23 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 18 Hlášení – Shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a sklady odpadů (sběrné 
dvory) (Příloha č. 24 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.) (pouze na CD) 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – Odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, obsah, strana 4
 

Příloha č. 19 Evidenční list pro přepravu nebezpečných opadů po území ČR (Příloha č. 26 k vyhlášce č. 383/2001 
Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 20 Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin a používat jako technologický 
materiál nebo využívat na povrchu terénu a odpady, které lze na skládky ukládat jen za určitých 
podmínek (Příloha č. 5 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 21 Podmínky, které musejí splňovat odpady ukládané na skládky (Příloha č. 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
(pouze na CD) 

Příloha č. 22 Vyluhovatelnost odpadů a třídy vyluhovatelnosti (Příloha č. 2 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) (pouze na 
CD) 

Příloha č. 23 Průběh kontroly (pouze na CD) 

Příloha č. 24 Příklad žádosti o upuštění od odděleného shromažďování (pouze na CD) 

Příloha č. 25 Dodatek I Basilejské úmluvy o kontrole a pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich 
zneškodňování (pouze na CD) 

Příloha č. 26 Seznam nebezpečných odpadů (pouze na CD) 

Příloha č. 27 Metodický pokyn pro vedení evidencí a ohlašování podle zákona o odpadech (pouze na CD) 

Příloha č. 28 Orientační přepočtová tabulka množství odpadů 

Příloha č. 29 Hlášení dopravce odpadů (Příloha č. 27 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.) 

Příloha č. 30 Přejímka odpadů do zařízení a dokladování kvality přejímaných odpadů (Příloha č. 1 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.) 

Příloha č. 31 Mísitelnost odpadů ukládaných na skládky (Příloha č. 3 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

Příloha č. 32 Způsoby a postupy, které se považují za úpravu odpadů před jejich uložením na skládku (Příloha č. 6 
vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

Příloha č. 33 Seznam odpadů a podmínky pro jejich přijetí na skládkách odpadů bez zkoušek (Příloha č. 8 vyhlášky 
č. 294/2005 Sb.) 

Příloha č. 34 Požadavky na obsah škodlivin v odpadech využívaných na povrchu terénu (Příloha č. 10 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.) 

Příloha č. 35 Podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu (Příloha č. 11 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) (pouze 
na CD) 

Příloha č. 36 Zrušeno vyhláškou č. 61/2010 Sb. (původně příloha č. 9 vyhlášky č. 294/2005 Sb.: Posouzení shody technického 
zabezpečení stavu skládky)   

Příloha č. 37 Hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením na skládku (Příloha č. 7 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 38 Seznam elektrozařízení spadajících do jednotlivých skupin stanovených v příloze č. 7 zákona a 
elektrozařízení vyjmutá ze skupin elektrozařízení uvedených v příloze č. 7 zákona (Příloha č. 1 
vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Příloha č. 39 Seznam použití olova, rtuti, kadmia, šestimocného chrómu, polybromováných bifenylů (PBB) nebo 
polybrom ováných difenyletherů (PBDE), na která se nevztahuje § 37j odst. 3 zákona (Příloha č. 5 
vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Příloha č. 40 Technické a provozní požadavky v oblasti skladování a zpracování elektroodpad (Příloha č. 7 
vyhlášky č. 352/2005 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 41 Hlášení o zpracování, využívání a odstraňovaní elektroodpadů vč. hlášení o produkci a nakládání s 
odpady za rok (Příloha č. 8 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) (pouze na CD) 

Příloha č. 42 Metodický pokyn pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce (pouze na CD)  

 

           

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 2.0, strana 1
 

2.0 Definice pojmů  
(§ 4 zákona, prováděcí předpisy) 
autovrak: každé úplné nebo neúplné motorové vozidlo, které bylo určeno k provozu na pozemních komunikacích pro 

přepravu osob, zvířat nebo věcí (dále jen "vozidlo") a stalo se odpadem podle § 3 zákona (další pojmy z oblasti 

nakládání s autovraky jsou uvedeny v bodě 5.6.1) 

baterie, akumulátory:  zdroje elektrické energie generované přímou přeměnou chemické energie, které se skládají z jedné či několika 

baterií nebo článků, 

biologicky rozložitelný odpad: jakýkoli aerobně nebo anaerobně rozložitelný odpad, 

český oznamovatel:  původce odpadu v České republice, nebo nelze-li původce určit, osoba oprávněná ke sběru nebo výkupu odpadů, 

nebo nelze-li ani tuto osobu určit, vlastník odpadu nebo oprávněný držitel odpadu, 

český příjemce:  osoba oprávněná k provozování zařízení k využívání nebo odstraňování odpadů na území České republiky podle 

zákona odpadech, 

dekontaminace:  veškeré postupy, které umožní, aby zařízení, objekty a materiály obsahující PCB mohly být po prokázání 

nepřítomnosti PCB způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem znovu používány, recyklovány nebo 

odstraněny. Dekontaminací může být i náhrada PCB jinými vhodnými látkami neobsahujícími PCB,  

distributor: ten, kdo v dodavatelském řetězci provádí následnou obchodní činnost po uvedení výrobku na trh, 

dodávka odpadu: každý náklad odpadu přijatý do zařízení najednou od jednoho dodavatele, 

dovoz odpadů: propuštění odpadů do režimu volného oběhu, tranzitu s výjimkou přímého tranzitu, dočasného použití, 

přepracování pod celním dohledem, uskladňování v celním skladu, aktivního zušlechťovacího styku nebo umístění 

odpadů ve svobodném celním pásmu nebo svobodném celním skladu, 

dovoz výrobku: propuštění výrobku ze země mimo Evropských společenství na území České republiky do celního režimu volného 

oběhu, uskladňování v celním skladu, aktivního zušlechťovacího styku, přepracování pod celním dohledem nebo 

dočasného použití, 

energetické využití odpadů: použití odpadů hlavně způsobem obdobným jako paliva za účelem získání jejich energetického obsahu nebo 

jiným způsobem k výrobě energie, 

hodnocení přijatelnosti odpadů do zařízení: proces, jehož prvním krokem je zpracování základního popisu odpadu původcem nebo 

oprávněnou osobou, druhým pravidelné ověřování kvality průběžně nebo opakovaně vznikajících odpadů 

původcem nebo oprávněnou osobou, která odpad převzala do vlastnictví, a třetím kontrola při přejímce odpadu v 

zařízení, 

inertní odpad: (dle vyhl. č. 294/2005 Sb.) odpad, který nemá nebezpečné vlastnosti a u něhož za normálních klimatických 

podmínek nedochází k žádným významným fyzikálním, chemickým nebo biologickým změnám. Inertní odpad 

nehoří ani jinak chemicky či fyzikálně nereaguje, nepodléhá biologickému rozkladu ani nezpůsobuje rozklad 

jiných látek, s nimiž přichází do styku, a to způsobem ohrožujícím lidské zdraví a ohrožujícím nebo poškozujícím 

životní prostředí nebo vedoucím k překročení limitů znečišťování stanovených zvláštními právními předpisy 

(např. zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 86/2002 Sb., 

o ochraně ovzduší). Směsné odpady se nepovažují za odpad inertní, 

kapalný odpad: odpad ve skupenství kapalném podle ČSN EN 12457-4 (83 8005) příloha B, 

komunální odpad:  veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob a který je uveden jako komunální odpad v 

prováděcím právním předpisu (vyhláška č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů), s výjimkou odpadů vznikajících u 

právnických osob nebo fyzických osob oprávněných k podnikání,  

komunitní kompostování: systém sběru a shromažďování rostlinných zbytků z údržby zeleně a zahrad na území obce, jejich úprava a 

následné zpracování na zelený kompost, 

kritické ukazatele: limitní hodnoty koncentrace škodlivin a biologických činitelů vybraných na základě znalosti technologie vzniku 

odpadu, jejichž stanovení je nutné a postačující pro pravidelné ověřování kvality odpadu při jeho opakovaných 

dodávkách do zařízení bez ohledu na to, zda jsou nebo nejsou pro příslušné zařízení touto vyhláškou požadovány, 

materiálové využití odpadů: náhrada prvotních surovin látkami získanými z odpadů, které lze považovat za druhotné suroviny, nebo 

využití látkových vlastností odpadů k původnímu účelu nebo k jiným účelům, s výjimkou bezprostředního získání 

energie, 

mechanicko-biologická úprava: (dle vyhl. č. 294/2005 Sb.) úprava směsného komunálního odpadu nebo jiného podobného odpadu 

kategorie ostatní odpad spočívající v kombinaci fyzikálních a biologických postupů, 

nakládání s odpady:  jejich shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a doprava, skladování, úprava, využívání a 

odstraňování, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 2.0, strana 2
 

nebezpečný odpad:  odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedeném v prováděcím právním předpise (vyhláška MŽP č. 

381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro 

účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů) a 

jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2, 

nereaktivní nebezpečný odpad: odpad podle § 4 odst. a) zákona, který při normálních klimatických podmínkách nehoří, ve vodě se 

snadno nerozpouští ani jinak fyzikálně či chemicky nereaguje v prostředí místa, kam je ukládán, s jinými odpady 

nebo věcmi, s nimiž přijde do styku, způsobem, který by mohl vést k poškození životního prostředí či k ohrožení 

lidského zdraví, 

odpad z azbestu: nebezpečné odpady katalogových čísel 06 13 04, 10 13 09, 16 01 11, 16 02 12, 16 02 15, 16 11 01, 16 11 03, 16 

11 05, 17 06 01, 17 06 05, 17 09 03, pokud nebezpečnou látkou, kterou obsahují, je azbest. 

odpad: je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit a přísluší do některé ze 

skupin odpadů uvedených v příloze č. 1, 

odpadní oleje:  jakékoliv minerální nebo syntetické mazací nebo průmyslové oleje, které se staly nevhodnými pro použití, pro 

které byly původně zamýšleny, zejména upotřebené oleje ze spalovacích motorů a převodové oleje a rovněž 

minerální nebo syntetické mazací oleje, oleje pro turbíny a hydraulické oleje, 

odpadové hospodářství: činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, na nakládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou 

odpady trvale uloženy, a kontrola těchto činností, 

odpady vzniklé při spalování nebezpečných odpadů: jakékoliv kapalné nebo pevné materiály (včetně popela, strusky, popílku a 

zachyceného prachu z odlučovačů a filtrů, reakčních produktů z čištění plynu, kalu z čištění odpadních vod, 

použitých katalyzátorů a použitého aktivního uhlí), které vznikají při procesu spalování nebezpečných odpadů a 

naplňují definici odpadu podle § 3 zákona, 

odstraňování odpadů: činnosti uvedené v příloze č. 4, 

odstraňování PCB: způsoby odstraňování odpadů uvedené pod kódy D8, D9, D10, D12 a D15 přílohy č. 4. 

opakované dodávky odpadu: pravidelně i nepravidelně se opakující dodávky jednoho druhu odpadu, stejných vlastností, vznikající v 

neměnném technologickém procesu jednomu původci, 

oprávněná osoba:  každá osoba, která je oprávněna k nakládání s odpady podle zákona o odpadech nebo podle zvláštních právních 

předpisů (například zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), zákon č. 513/1991 

Sb., obchodní zákoník, zákon č. 254/2001 Sb., zákon č. 86/2002 Sb.), 

PCB:  polychlorované bifenyly, polychlorované terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetan, 

monometyldichlordifenylmetan, monometyldibromdifenylmetan, veškeré směsi obsahující jednu nebo více z 

uvedených látek v celkové koncentraci těchto látek vyšší než 50 mg/kg, 

přepracování odpadních olejů: činnosti zaměřené k tomu, aby umožnily využívání odpadních olejů, tj. jejich regeneraci nebo spalování, 

původce odpadů:  právnická osoba, při jejíž činnosti vznikají odpady, nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při jejíž 

podnikatelské činnosti vznikají odpady. Pro komunální odpady vznikající na území obce, které mají původ v 

činnosti fyzických osob, na něž se nevztahují povinnosti původce, se za původce odpadů považuje obec. Obec se 

stává původcem komunálních odpadů v okamžiku, kdy fyzická osoba odpady odloží na místě k tomu určeném, 

obec se současně stane vlastníkem těchto odpadů, 

recyklát ze stavebního a demoličního odpadu: (dle vyhl. č. 294/2005 Sb.) materiálový výstup ze zařízení k využívání a úpravě 

stavebních a demoličních odpadů kategorie ostatní odpad a odpadů podobných stavebním a demoličním odpadům, 

spočívající ve změně zrnitosti a jeho roztřídění na velikostní frakce v zařízeních k tomu určených, 

regenerace odpadních olejů: jakýkoliv proces, kterým je možno vyrobit základové oleje rafinací odpadních olejů, zejména odstraněním 

kontaminujících složek, oxidačních produktů a aditiv obsažených v takových olejích, 

rekultivace: uvedení místa zpravidla dotčeného lidskou činností do souladu s okolím a obnovení funkčnosti povrchu terénu ve 

vztahu k jeho původnímu užívání nebo nově zamýšlenému užívání, 

sběr odpadů: soustřeďování odpadů právnickou osobou nebo fyzickou osobou oprávněnou k podnikání od jiných subjektů za 

účelem jejich předání k dalšímu využití nebo odstranění, 

sektor skládky: místně vymezená část skládky, která slouží k ukládání odpadů srovnatelných svým původem, složením a 

vlastnostmi, a která svým technickým provedením zabezpečí oddělené ukládání těchto odpadů uvnitř jedné 

skládky a zabrání kontaktu, případně smíchání odpadů uložených v jednotlivých sektorech skládky po celou dobu 

jejich uložení, 

shromažďování odpadů: krátkodobé soustřeďování odpadů do shromažďovacích prostředků v místě jejich vzniku před dalším 

nakládáním s odpady, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 2.0, strana 3
 

skládka odpadů:  technické zařízení určené k odstraňování odpadů jejich trvalým a řízeným uložením na zemi nebo do země, 

skládkovým plyn: plyn, který se vyvíjí z odpadu uloženého na skládce biologickými i chemickými pochody, 

skladování odpadů:  přechodné umístění odpadů, které byly soustředěny (shromážděny, sesbírány, vykoupeny) do zařízení k tomu 

určeného a jejich ponechání v něm, 

soustřeďování odpadů: jejich shromažďování původcem, sběr a výkup k tomu oprávněnou osobou, skladování odpadů jejich původci i 

oprávněnými osobami, ale i jiné soustřeďování než skladování převzatých odpadů osobami oprávněnými k jejich 

využití nebo odstranění před jejich využitím nebo odstraněním. 

spalování odpadních olejů: pouze jejich energetické využití jako paliva podle zvláštního právního předpisu (§ 18 zákona č. 86/2002 Sb., 

o ochraně ovzduší), 

stabilizace odpadu: technologie úpravy odpadu spočívající ve využití fyzikálních, chemických nebo biologických postupů, vedoucích 

k trvale omezenému uvolňování škodlivin z odpadu do jednotlivých složek životního prostředí v souladu s 

požadavky tohoto i zvláštních právních předpisů (například zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 258/2000 

Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší) , 

tranzit odpadů: přímý tranzit od vstupního (pohraničního) celního úřadu k výstupnímu celnímu úřadu, u kterého odpady vystupují 

do zahraničí, 

ukládání odpadů na skládkách: odstraňování odpadů způsoby uvedenými v příloze č. 4 pod kódy D1 a D5, 

upotřebené baterie, akumulátory: baterie nebo akumulátory, které nejsou opakovaně použitelné a jsou určeny k regeneraci nebo k 

odstranění, 

úprava odpadů:  každá činnost, která vede ke změně chemických, biologických nebo fyzikálních vlastností odpadů (včetně jejich 

třídění) za účelem umožnění nebo usnadnění jejich dopravy, využití, odstraňování nebo za účelem snížení jejich 

objemu, případně snížení jejich nebezpečných vlastností, 

úprava směsného komunálního odpadu: před jeho uložením na skládku - vytřídění nebezpečných složek komunálního odpadu, komodit 

určených ke zpětnému odběru podle § 38 odst. 1 zákona a využitelných složek podle § 16 odst. 1 písm. b), § 17 

odst. 4 zákona, případně vytřídění dalších složek, 

uvedení výrobku do oběhu: každé úplatné nebo bezúplatné předání výrobku jiné osobě v České republice po jeho uvedení na trh, 

uvedení výrobku na trh v České republice (dále jen „uvedení na trh“) - první úplatné nebo bezúplatné předání výrobku jiné osobě v 

České republice jeho výrobcem nebo osobou, která jej nabyla z jiné členské země Evropské unie. Za uvedení na 

trh se považuje též dovoz výrobku. 

veřejná zeleň: parky, lesoparky, sportoviště, dětská hřiště a veřejně přístupné travnaté plochy v intravilánu obce, 

vodný výluh: roztok, který byl připraven ze vzorku odpadu podle ČSN EN 12 457-4 (83 8005), 

výkup odpadů:  sběr odpadů v případě, kdy odpady jsou právnickou osobou nebo fyzickou osobou oprávněnou k podnikání 

kupovány za sjednanou cenu, 

výluhová třída: množina nejvýše přípustných hodnot koncentrací ukazatelů vybraných škodlivin v prvním vodném výluhu odpadu 

připraveném podle ČSN EN 12457-4 (83 8005), 

využívání odpadů na povrchu terénu, uvedeným v příloze č. 3 pod kódem R10 vyjma aplikace na zemědělskou půdu: rekultivace 

povrchu terénu, vyrovnávání terénních nerovností a jiné úpravy terénu, vytváření uzavíracích vrstev skládky, 

rekultivace uzavřených skládek, zavážení vytěžených povrchových dolů, lomů, pískoven, 

využívání odpadů:  činnosti uvedené v příloze č. 3, 

vývoz odpadů: přeprava odpadů z České republiky do zahraničí v režimu vývozu nebo v režimu pasivního zušlechťovacího styku, 

zahraniční oznamovatel: osoba určená předpisy státu vývozu. Pokud nebyla určena, vlastník odpadu nebo oprávněný držitel odpadu, 

zahraniční příjemce: osoba ve státě dovozu, které jsou odpady zasílány k odstranění nebo využití, 

základní popis odpadu: průvodní dokumentace odpadu vypracovaná původcem odpadu nebo oprávněnou osobou v rozsahu stanoveném v 

bodě 2 přílohy č. 30 na základě všech dostupných informací o odpadu, za jehož úplnost a pravdivost odpovídá 

původce nebo oprávněná osoba, která základní popis odpadu předává s každou jednorázovou nebo první z řady 

opakovaných dodávek odpadu do zařízení, 

zařízení bez PCB: zařízení, které bylo úspěšně dekontaminováno a zařízení, u něhož byla prokázána nepřítomnost PCB dle § 27 odst. 

8 písm. c) zákona, 

zařízení obsahující PCB a podléhající evidenci: zařízení obsahující PCB s celkovým objemem náplně PCB více než 5 litrů 

zařízení obsahující PCB: každé zařízení, které obsahuje nebo obsahovalo PCB a nebylo dekontaminováno, 

zařízení, která mohou obsahovat PCB: olejové transformátory, kondenzátory s kapalným dielektrikem, rezistory, indukční cívky a další 

elektrotechnická zařízení plněná elektroizolační kapalinou, hydraulická důlní zařízení, vakuová čerpadla, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 2.0, strana 4
 

průmyslová zařízení s ohřevem teplonosnou kapalinou (duplikátory, obalovny silniční drti a podobně) nebo části 

těchto zařízení obsahující více než 5 litrů kapalin, 

zařízení: (dle vyhl. č. 294/2005 Sb.) skládky, povrchové doly, lomy, odkaliště a další místa na povrchu terénu, kde jsou 

odpady využívány k zasypávání, rekultivacím a jiným povrchovým úpravám, 

zařízení: (dle zákona č. 185/2001 Sb.) technické zařízení, místo, stavba nebo část stavby, 

zelený kompost: substrát vzniklý kompostováním rostlinných zbytků. 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 4.0, strana 19
 

nebezpečných vlastností odpadů), podle třídy vyluhovatelnosti odpadů vodou podle přílohy č. 22, na základě jejich 

vzájemné mísitelnosti podle přílohy č. 31, podle obsahu škodlivin v sušině a při dodržení dalších podrobností 

uvedených v přílohách č. 21 a 20. 

 
Celkové množství vznikajících průsakových vod po uložení inertních odpadů na skládku a obsah 

znečišťujících látek v těchto odpadech stejně jako ekotoxicita průsakových vod musí být zanedbatelné a nesmí 

poškozovat jakost povrchových nebo podzemních vod (zákon č. 254/2001 Sb.). Koncentrace škodlivin v sušině a 

ve výluhu tohoto odpadu nesmí překročit žádný z ukazatelů stanovených pro skládky skupiny S inertní odpad v 

přílohách č. 22 (příloha č. 2 vyhlášky 294/2005 Sb.) a č. 21 (příloha č. 4 vyhlášky 294/2005 Sb.). 

 
Na skládky odpadů se odpady ukládají tak, aby nemohlo dojít k nežádoucí vzájemné reakci za vzniku 

škodlivých látek, narušení těsnosti, k nežádoucím deformacím nebo k narušení stability a konstrukce skládky. 

Každá ze skládek může mít zřízeny sektory určené pro oddělené ukládání odpadů, srovnatelných svým 

složením a vlastnostmi, uvnitř jedné skládky, pokud technické provedení jednotlivých sektorů zabrání 

smíchání a sloučení odpadů do nich ukládaných po celou dobu jejich uložení. 

 
Údaje o odpadu nutné pro jeho posouzení pro účely přijetí odpadu na skládku nebo do jiných zařízení (skládky, 

povrchové doly, lomy, odkaliště a další místa na povrchu terénu, kde jsou odpady využívány k zasypávání, 

rekultivacím a jiným povrchovým úpravám) se uvádějí v základním popisu odpadu, jehož obsah je stanoven v 

bodě 2 přílohy č. 30. 

 
Skládky podskupiny S-OO2 se od 1. dubna 2012 považují za skládky podskupiny S-OO1 (přechodné 

ustanovení v čl. II vyhl. 294/2005 Sb. ve znění vyhl. 61/2010 Sb.). 

 

4.6.1.2 Způsob hodnocení odpadů podle vyluhovatelnosti a mísitelnosti, seznam odpadů, které je zakázáno 
ukládat na skládky, a další podmínky pro ukládání odpadů na skládky  
(§ 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

 
Analytické rozbory, ekotoxikologické a mikrobiologické testy odpadů pro účely zpracování základního popisu 

odpadu a hodnocení jeho přijatelnosti do zařízení lze provádět pouze v laboratořích a dalších odborných 

pracovištích, akreditovaných podle technické normy ČSN EN ISO/IEC 17025. Způsobilost odborných 

pracovišť se vztahuje pouze na metody jmenovitě uvedené v příloze osvědčení o akreditaci pracoviště. Tato 

podmínka se nevztahuje na metody stanovení kritických ukazatelů neuvedených v přílohách č. 21, 22 a 34. 

 
Odběr vzorků odpadů pro účely zpracování základního popisu odpadu a sledování kritických ukazatelů může 

provádět pouze kvalifikovaná osoba, která není vlastníkem odpadu. V průběhu vzorkování musí být důsledně 

zajištěna jakost a řízení kvality vzorkování. Vzor protokolu o odběru vzorků je uveden v příloze  č. 5 vyhlášky 

č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 

 
Odpady se na jednotlivé skupiny skládek (bod 4.6.1.1) ukládají podle kritérií stanovených pro tyto skupiny v 

příloze č. 21. 

 
Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin nebo se na skládky ukládají jen za určitých 

podmínek, je uveden v příloze č. 20. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 4.0, strana 20
 

Na skládky je možné ukládat pouze upravené odpady. Tato podmínka se nevztahuje na odpady inertní, pro 

které je úprava technicky neproveditelná, a odpady, u nichž nelze ani úpravou dosáhnout snížení jejich objemu 

nebo snížení nebo odstranění jejich nebezpečných vlastností. Způsoby a postupy úpravy odpadů, které se 

považují za úpravu odpadů před jejich uložením na skládku, jsou uvedeny v příloze č. 32. 

 
Odpady s nízkým obsahem biologicky rozložitelných látek kategorie ostatní odpad s nižší třídou 

vyluhovatelnosti mohou být přijímány na skládky odpovídající vyšší třídě vyluhovatelnosti. Odpady zařazené 

do vyšší třídy vyluhovatelnosti nesmějí být přijímány na skládky odpovídající nižší třídě vyluhovatelnosti. 

 
Na skládky skupiny S - ostatní odpad lze nebezpečné odpady ukládat pouze tehdy, když  

⌦, 

a) jsou upraveny stabilizací, která zamezí možnost jejich reakce s jinými ukládanými odpady a s prostředím 

skládky a jejich vodný výluh nepřekročí nejvýše přípustné hodnoty výluhové třídy II, nebo 

b) jsou umístěny v uzavřených kontejnerech nebo nádobách, jejichž technické provedení musí doplňovat 

inženýrské bariéry skládky na úroveň požadavků skládky skupiny S - nebezpečný odpad, nebo 

c) splňují podmínky stanovené v bodě 4.6.1.4.2 (§ 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.), v případě, že jde o odpad z 

azbestu. 

 
V souladu s plánem odpadového hospodářství kraje a provozním řádem skládky je možné odpady uvedené v 

příloze č. 33, nevhodné k jejich materiálovému využití, za podmínek uvedených v příloze č. 33, ukládat na 

skládky všech skupin bez zkoušek. 

 

4.6.1.3 Obsah plánu úprav skládky  
(§ 5 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

Plán úprav skládky obsahuje tyto identifikační údaje:  

a) firma, právní forma a sídlo, je-li provozovatel skládky, který jej předkládá (dále jen „předkladatel“), 

právnickou osobou; jméno a příjmení, místo podnikání, je-li předkladatel fyzickou osobou oprávněnou k 

podnikání, 

b) identifikační číslo předkladatele, bylo-li přiděleno, 

c) označení a adresa skládky, 

d) jméno, popřípadě jména, příjmení a místo trvalého pobytu fyzické osoby nebo fyzických osob 

oprávněných jednat jménem předkladatele, 

e) kopie podnikatelského oprávnění nebo kopie výpisu z obchodního rejstříku nebo kopie zřizovací listiny 

předkladatele, 

f) jméno, příjmení odpadového hospodáře a doklady o jeho odborné způsobilosti podle § 15 odst. 6 zákona 

(bod 4.2.6), pokud předkladatel má povinnost určit odpadového hospodáře, 

g) dosavadní skupina skládky podle § 3 odst. 2 vyhlášky č. 294/2005 Sb. (bod 4.6.1.1), 

h) seznam druhů odpadů podle Katalogu odpadů, které jsou na skládce ukládány. 

 
Posouzení shody technického zabezpečení stavu skládky se stanovenými požadavky předkladatel provede 

vyplněním přílohy č. 36, která je nedílnou součástí tohoto plánu. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 4.0, strana 21
 

4.6.1.4 Zvláštní požadavky na ukládání odpadů na skládky 
 
4.6.1.4.1 Technické požadavky na ukládání odpadů jako technologického materiálu na zajištění skládky  

(§ 6 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

Jako technologický materiál na zajištění skládky nesmějí být použity odpady stanovené v části A přílohy č. 20. 

Odpady stanovené v části B přílohy č. 20 lze použít k tomuto účelu pouze za podmínek v této části přílohy 

stanovených a v souladu s provozním řádem skládky. 

Odpad ukládaný na skládku jako technologický materiál na zajištění skládky včetně odpadů využívaných při 

uzavírání a rekultivaci skládky k vytváření vyrovnávací vrstvy pod uzavírací těsnicí vrstvou skládky, jak jsou 

definovány technickou normou ČSN 83 8035 Skládkování odpadů - Uzavírání a rekultivace skládek, musí 

splňovat všechny podmínky stanovené v příloze č. 21 pro příslušnou skupinu skládky a odpovídat požadavkům 

projektové dokumentace skládky. 

 
Množství technologického materiálu na zajištění skládky za účelem jejího technického zabezpečení podle § 45 

odst. 3 zákona může dosahovat nejvýše 25 % objemu všech odpadů uložených na skládce za každý kalendářní 

rok. 

 

4.6.1.4.2 Technické požadavky na ukládání odpadů z azbestu na skládky (§ 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

Odpady z azbestu mohou být ukládány pouze na skládkách kategorie S-OO a S-NO při splnění následujících 

požadavků:  

a) budou dodrženy obecné požadavky (příloha č. 21) a požadavky zvláštních právních předpisů (§ 40 a 41 

zákona č. 258/2000 Sb., § 19 a 21 nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, § 5 vyhlášky 

č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních 

testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a 

biologickými činiteli), 

b) odpad přijímaný na skládku skupiny S-OO do vyhrazených sektorů nesmí obsahovat jiné nebezpečné látky 

než azbest, jehož vlákna jsou vázána pojivem, nebo odpad z azbestu zabalený v utěsněných obalech (§ 21 

nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci), 

c) plocha pro ukládání odpadů musí být denně před jejím hutněním překryta vhodným materiálem, a pokud 

odpad není zabalený, musí být pravidelně zkrápěna, 

d) na skládce se nesmí provádět žádné vrtné, výkopové a jiné práce, které by mohly vést k uvolnění vláken 

azbestu, 

e) musí být přijata vhodná opatření, aby se zabránilo jakémukoliv kontaktu lidí s odpadem obsahujícím 

azbest po dobu provozu i po uzavření skládky. 

 
Na provozovatele skládky, na kterou je ukládán odpad z azbestu, se vztahují dále podmínky stanovené 

zvláštním právním předpisem (§ 41 zákona č. 258/2000 Sb.). 

Dokumentace s plánkem umístění odpadu z azbestu na skládce je součástí evidence uložených odpadů, 

archivované v souladu s § 21 odst. 1 písm. d) zákona. 

 

4.6.1.4.3 Technické požadavky na nakládání s odpady vzniklými při spalování nebezpečných odpadů  
(§ 8 vyhlášky 294/2005 Sb.) 

Popílky ze spaloven nebezpečných odpadů lze ukládat pouze v odděleném sektoru skládky po jejich předchozí 

úpravě stabilizací některým z postupů uvedených v příloze č. 32. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 4.0, strana 22
 

4.6.1.4.4 Technické požadavky na ukládání odpadů upravených stabilizací na skládky 
(§ 8 vyhlášky 294/2005 Sb.) 

Nebezpečné odpady, upravené stabilizací, která zamezí možnost jejich reakce s jinými ukládanými odpady a s 

prostředím skládky a jejich vodný výluh nepřekročí nejvýše přípustné hodnoty výluhové třídy II, mohou být 

ukládány na skládkách skupiny S - ostatní odpad až po ukončení technologického procesu stabilizace a 

dosažení nejvýše přípustných hodnot výluhu odpadu stanovené výluhové třídy. 

Způsob hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením na skládku je stanoven v příloze č. 37. 

 

4.6.1.5 Technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu 
 
4.6.1.5.1 Obecné technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu  

(§ 12 vyhlášky 294/2005 Sb.) 

Na povrchu terénu nelze využívat odpady nebezpečné, směsné komunální odpady a odpady uvedené v příloze 

č. 20, nejde-li o odpady stanovené v bodech B2 a B4, v souladu s provozním řádem zařízení. 

Odpady využívané na povrchu terénu, s výjimkou odpadů využívaných k rekultivaci skládek podle § 13 odst. 

1, nesmí obsahovat vyšší koncentrace škodlivin, než je uvedeno v tabulce č. 10.1 přílohy č. 34 (příloha č. 10 

vyhlášky č. 294/2005 Sb.) a jejich vodný výluh musí splňovat požadavky stanovené v tabulce č. 10.2 přílohy č. 34 

(příloha č. 10 vyhlášky č. 294/2005 Sb.). Na povrchu terénu lze ze stavebních odpadů využívat pouze vytěžené zeminy 

a hlušiny a upravené odpady v podobě recyklátu ze stavebního a demoličního odpadu nebo stavební a 

demoliční odpady, ze kterých byly odstraněny nebezpečné složky a lze z nich odebrat vzorek určený ke 

zkouškám. 

Obsahy škodlivin v sušině odpadů a výsledky ekotoxikologických testů odpadů využívaných na povrchu terénu 

nesmějí dále překročit limitní hodnoty ukazatelů stanovených v příloze č. 34. Ve vztahu k předpokládanému 

budoucímu využití místa, v němž se zařízení k využívání odpadů nachází, a v souladu s ustanovením § 75 

písm. b) zákona mohou být stanoveny i další ukazatele, neuvedené v příloze č. 34, pokud je jejich sledování, 

včetně stanovení limitních hodnot, nezbytné z hlediska ochrany zdraví lidí a ochrany životního prostředí. Toto 

ustanovení se nevztahuje na výstupy ze zařízení k využívání biologicky rozložitelných odpadů, pro které jsou 

způsob a kritéria hodnocení a zařazování do skupin podle způsobů využití stanoveny vyhl. č. 341/2008 Sb. 

Údaje o odpadu, nutné pro posouzení jeho přijatelnosti do zařízení k využívání na povrchu terénu, se uvádějí v 

základním popisu odpadu, jehož obsah je uveden v bodě 2 přílohy č. 30. 

Využívání odpadů na povrchu terénu musí být v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů (např. zákon 

č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší) na ochranu 

zdraví a životního prostředí a s ustanovením § 75 písm. b) zákona ve vztahu k předpokládanému místu využití 

odpadu na povrchu terénu. 

 

4.6.1.5.2 Další technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů k uzavírání a rekultivacím skládek  
(§ 13 vyhlášky 294/2005 Sb.) 

Odpady využívané při uzavírání skládek k vytváření uzavírací těsnicí vrstvy skládky musí splňovat všechny 

podmínky stanovené pro danou skupinu skládek v příloze č. 21 a jejich vodný výluh nesmí u skládek ostatního 

ani nebezpečného odpadu v žádném z ukazatelů překročit limitní hodnoty výluhové třídy číslo II b uvedené v 

tabulce přílohy č. 2. 

Odpady využívané při uzavírání skládek pro uzavírací ochranné vrstvy kryjící uzavírací těsnicí vrstvu skládky 

a odpady využívané do svrchní rekultivační vrstvy musí splňovat podmínky stanovené v bodě 1 přílohy č. 35. 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 4.0, strana 23
 

4.6.1.5.3 Další technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu kromě uzavírání a rekultivace 
skládek (§ 14 vyhlášky 294/2005 Sb.) 

 

Odpady využívané k zavážení vytěžených povrchových dolů, lomů a pískoven, za účelem jejich rekultivace, 

musí dále splňovat podmínky stanovené v bodě 2 přílohy č. 35. 

Odpady využívané k terénním úpravám, rekultivacím a jiným úpravám povrchu lidskou činností postižených 

pozemků, s výjimkou rekultivace skládek, musí splňovat podmínky stanovené v bodě 3 přílohy č. 11. 

 

4.6.1.6 Způsob prokazování přijatelnosti odpadu do zařízení  
(§ 15 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

Způsob prokazování splnění kritérií pro přijetí odpadů do zařízení a postup provozovatele zařízení při přejímce 

odpadů do zařízení je stanoven v příloze č. 30. 

 
Odpady, které mohou být přijímány od nepodnikajících fyzických osob na skládky bez zkoušek, je-li jejich 

seznam součástí schváleného provozního řádu zařízení, jsou uvedeny v příloze č. 33. 

 
Analytické metody, ekotoxikologické a mikrobiologické testy pro stanovení ukazatelů přijatelnosti odpadů do 

zařízení jsou uvedeny v příloze č. 12 vyhlášky č. 294/2005 Sb., s výjimkou metod pro stanovení kritických 

ukazatelů, které nejsou stanoveny v přílohách č. 22 a 21. 

 
Přijatelnost odpadů na skládky se prokazuje splněním podmínek a kritérií stanovených pro jednotlivé skupiny 

skládek (bod 4.6.1.1.) a v příloze č. 21. 

 

4.6.2 Zvláštní ustanovení pro spalování odpadů  
(§ 22-23 zákona, § 9 vyhlášky č. 383/2001 Sb., § 8 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

Odpady lze spalovat, jen jsou-li splněny podmínky stanovené právními předpisy o ochraně ovzduší a o 

hospodaření energií (zákon č. 86/2002 Sb. – viz příručka část D Ochrana ovzduší, bod 8.0, zákon č. 406/2000 Sb.). 

 
Za energetické využití odpadů se spalování odpadů považuje pouze tehdy, jestliže: 

- použitý odpad nepotřebuje po vlastním zapálení ke spalování podpůrné palivo a vznikající teplo se 

použije pro potřebu vlastní nebo dalších osob, nebo 

- odpad se použije jako palivo nebo jako přídavné palivo v zařízeních na výrobu energie nebo materiálů za 

podmínek stanovených právními předpisy o ochraně ovzduší. 

 
Spalovny odpadů, u nichž nejsou splněny tyto podmínky spalování, jsou zařízeními k odstraňování odpadů. 

Přeprava a soustřeďování suchých prachových zbytků po spalování musí být prováděny tak, aby bylo 

zamezeno znečištění okolí druhotnou prašností a byly dodrženy požadavky zvláštních právních předpisů 

(například zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší). 

Technické požadavky na nakládání s odpady vzniklými při spalování nebezpečných odpadů určuje vyhláška č. 

294/2005 Sb. – bod 4.6.1.4.3. 

 
Kvalitativní požadavky na odpadní oleje určené ke spalování jsou stanoveny zvláštními právními předpisy 

(zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší - příručka část D Ochrana ovzduší, bod 8.0). 

 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: březen 2010 Část B, kapitola 4.0, strana 24
 

4.7 Přeprava odpadů 
(§ 24 zákona, § 2 vyhlášky č. 374/2008 Sb.) 

Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání zúčastněné na přepravě odpadů jsou povinny:  

a) zabezpečit přepravu odpadů v souladu s požadavky stanovenými ve zvláštních právních předpisech 

(například zákon č. 111/1994 Sb., Evropská dohoda o mezinárodní silniční dopravě nebezpečných věcí - ADR, vyhlášená ve Sbírce 

zákonů pod č. 64/1987 Sb., Řád pro mezinárodní železniční dopravu nebezpečného zboží RID), 

b) na vyžádání kontrolních orgánů předložit doklady související s přepravou odpadů a poskytnout o ní úplné 

a pravdivé informace, 

c) uchovávat doklady související s přepravou odpadů po dobu 3 let ode dne zahájení přepravy, 

d) označit přepravní prostředek přepravující odpad způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem 

(vyhláška č. 374/2008 Sb.) – viz dále, 

e) při přepravě nebezpečných odpadů vést evidenci a ohlašovat přepravované nebezpečné odpady v rozsahu 

stanoveném zákonem o odpadech (bod 7.4). 

Dopravce je povinen informovat řidiče vozidla o skutečnosti, že bude ve vnitrozemí nebo přes hranice 

přepravovat odpady, vybavit řidiče doklady podle druhu přepravovaného odpadu a účelu přepravy a zajistit, 

aby těmito doklady byly přepravované odpady vybaveny po celou dobu přepravy. 

 

Označení motorových vozidel přepravujících odpad (§ 2 vyhlášky č. 374/2008 Sb.): 

Motorová vozidla přepravující odpad po veřejně přístupných pozemních komunikacích musí být označena 

dvěma pravoúhlými reflexními bílými výstražnými tabulkami o šířce 40 cm a výšce minimálně 30 cm s 

černým nápisem „A“ o výšce písmene 20 cm a tloušťce 2 cm. Reflexní vlastnosti výstražných tabulek musí 

splňovat požadavky homologačního předpisu Evropské hospodářské komise Organizace spojených národů o 

značení těžkých a dlouhých vozidel a jejich přípojných vozidel a během přepravy musí být viditelně umístěny 

vpředu a vzadu na vozidle kolmo k jeho podélné ose. U jízdních souprav musí být zadní tabulka připevněna na 

zadní straně přípojného vozidla. 

Výstražné tabulky musí být k vozidlu připevněny tak, aby při provozu vozidla nemohlo dojít k jejich 

samovolnému uvolnění, přičemž nesmí zakrývat ostatní povinné značení vozidla, osvětlení a tabulky 

registrační značky. 

Označení se nevztahuje na vozidla M1 a N1 (zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 

komunikacích). 

 
4.8 Obecné požadavky na zařízení k využívání a odstraňování, sběru a výkupu 

odpadů 
(§ 4 vyhl. 383/2001 Sb.) 

Zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů (zařízení) musí splňovat požadavky stanovené 

zvláštními právními předpisy na ochranu životního prostředí a zdraví lidí (například zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o 

změně některých zákonů (vodní zákon), zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší) a 

musí být provozováno a vybaveno tak, aby nedocházelo ke znečišťování přístupových cest a jeho okolí 

využívanými, odstraňovanými, sbíranými nebo vykupovanými odpady. 

Při provozu zařízení musí být vždy přítomen pracovník určený provozovatelem k jeho obsluze. 

Každé zařízení musí být vybaveno: 

- doprovodnými zařízeními (zejména manipulačními a skladovacími prostory, technickými prostředky 
umožňujícími příjem odpadů), 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 15-27, strana 1
 

Příloha č. 15 
Zrušeno vyhláškou č. 351/2008 Sb. (příloha č. 21 vyhlášky č. 383/2001 Sb.) 

 

 

Příloha č. 16 
Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů  

(Příloha č. 22 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  

Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 

Příloha č. 17 
Hlášení – Skládky odpadů  
(Příloha č. 23 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  

Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 

Příloha č. 18 
Hlášení – Shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a sklady 
odpadů (sběrné dvory)  
(Příloha č. 24 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  

Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 

Příloha č. 19 
Evidenční list pro přepravu nebezpečných opadů po území ČR  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 

Příloha č. 20 
Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin a používat jako 
technologický materiál nebo využívat na povrchu terénu a odpady, které lze na 
skládky ukládat jen za určitých podmínek  
(Příloha č. 5 k vyhlášce č. 294/2005 Sb.)  

Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 
 

Příloha č. 21 
Podmínky, které musejí splňovat odpady ukládané na skládky  
(Příloha č. 4 k vyhlášce č. 294/2005 Sb.)  

Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 15-27, strana 2
 

Příloha č. 22 
Vyluhovatelnost odpadů a třídy vyluhovatelnosti  
(Příloha č. 2 k vyhlášce č. 294/2005 Sb.)  

Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 

Příloha č. 23 
Průběh kontroly  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 
 
 

Příloha č. 24 
Příklad žádosti o upuštění od odděleného shromažďování  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 

Příloha č. 25 
Dodatek I Basilejské úmluvy o kontrole a pohybu nebezpečných odpadů přes 
hranice států a jejich zneškodňování  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 

Příloha č. 26 
Seznam nebezpečných odpadů   
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 

Příloha č. 27 
Metodický pokyn pro vedení evidencí a ohlašování podle zákona o odpadech  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 30, strana 1
 

Příloha č. 30 
(Příloha č. 1 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 

 

Přejímka odpadů do zařízení a dokladování kvality přejímaných 
odpadů 

 

1. Provozovatel zařízení zabezpečí při přejímce odpadu následující činnosti: 

1.1. do všech typů zařízení podle § 2 písm. n) vyhlášky č. 294/2005 Sb. 

a) kontrolu úplnosti základního popisu odpadu podle bodu 2 a v případě skládek i podle bodu 3 při jednorázové 

nebo první z řady opakovaných dodávek odpadu, při dalších opakovaných dodávkách odpadu kontrolu 

výsledků zkoušek ověření kritických parametrů nebo čestného prohlášení, že se jedná o tentýž odpad, 

b) vizuální kontrolu každé dodávky odpadu, 

c) namátkovou kontrolu odpadu k ověření shody odpadu se základním popisem odpadu předloženým 

dodavatelem (vlastníkem odpadu), 

d) záznam o každé přijaté dodávce odpadu do zařízení v souladu s požadavky na vedení průběžné evidence podle 

zvláštního právního předpisu11), 

e) vydání písemného potvrzení o každé dodávce odpadu přijaté do zařízení, 

f) převzetí čestného prohlášení dodavatele odpadu (vlastníka - původce nebo oprávněné osoby, tj. osoby za odpad 

odpovědné až do doby jeho předání další oprávněné osobě), že všechny informace uvedené v základním popisu 

odpadu jsou pravdivé, čestné prohlášení může být součástí základního popisu odpadu. 

 
1.2. při přejímce odpadů na skládku je nutné navíc provést kontrolu splnění podmínek stanovených pro příjem odpadu 

na příslušnou skupinu skládek v příloze č. 21 (příloha č. 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.). 

 
1.3. dokumenty dokladujících kvalitu přijímaných odpadů do zařízení se uchovávají po dobu 5 let, pro skládky po dobu 

stanovenou v § 21 odst. 1 písm. d) zákona o odpadech. 

 

2. Náležitosti základního popisu odpadu (informace a doklady o kvalitě odpadu), které musí dodavatel odpadu 

(vlastník odpadu) předat osobě oprávněné k provozování příslušného zařízení k nakládání s odpady v případě 

jednorázové nebo první z řady opakovaných dodávek odpadu do zařízení jsou následující 

a) identifikační údaje dodavatele odpadu (název, sídlo, adresa, IČ bylo-li přiděleno), 

b) název, adresa provozovny, kde odpad vznikl, 

c) název druhu odpadu, katalogové číslo, kategorie, výčet nebezpečných vlastností pokud je odpad kategorie 

„nebezpečný odpad“, 

d) popis vzniku odpadu, 

e) fyzikální vlastnosti odpadu (konzistence, barva, zápach apod.), 

f) jméno, příjmení, bydliště, telefon, fax, e-mail a podpis osoby odpovědné za úplnost, správnost a pravdivost 

informací uvedených v základním popisu odpadu, 

g) protokol o odběru vzorku odpadu, jehož náležitosti jsou stanoveny zvláštním právním předpisem5) , pokud jsou 

při přejímce odpadů požadovány výsledky zkoušek a pokud se nejedná o odpady podle bodu 5.2., 

h) protokol o výsledcích zkoušek (vlastnostech odpadu), zaměřených zejména na zjištění podmínek vylučujících 

odpad z nakládání v příslušném zařízení, ne starší než 3 měsíce od data vypracování základního popisu 

odpadu, pokud jsou výsledky zkoušek při přejímce odpadů požadovány, 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 30, strana 2
 

i) předpokládané množství odpadu v dodávce, 

j) předpokládaná hmotnost a četnost dodávek odpadu shodných vlastností a předpokládané množství odpadu 

dodaného do zařízení za rok, 

k) stanovení kritických ukazatelů, které budou sledovány v průběhu opakovaných dodávek odpadu: 

1. dodávaných původcem odpadu minimálně jedenkrát za rok, 

2. dodávaných provozovatelem zařízení ke sběru a výkupu odpadů v případě pravidelně i nepravidelně se 

opakující každé dodávky jednoho druhu odpadu stejných vlastností, vznikajícího v zařízení ke sběru a 

výkupu odpadů soustřeďováním stejných druhů odpadů od různých původců minimálně dvakrát za rok. 

 
3. Pro přijetí odpadu na skládku odpadů základní popis odpadu dále musí obsahovat: 

a) údaje o vyluhovatelnosti a složení odpadu potřebné pro určení příslušné skupiny skládky podle podmínek 

stanovených v  příloze č. 21 (příloha č. 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.), 

b) mísitelnost odpadu s jinými druhy odpadů, 

c) určení skupiny skládky na základě údajů uvedených pod bodem a), 

d) prohlášení, že odpad nelze využít ani jinak odstranit na základě posouzení v souladu s § 11 odst.3 zákona o 

odpadech, 

e) prohlášení, že se nejedná o odpad, který nelze ukládat na skládky všech skupin (podle přílohy č. 20 - příloha č. 5 

vyhlášky č. 294/2005 Sb.), 

f) opatření, které je třeba na skládce učinit po přijetí některých druhů odpadu, (např. překryv u odpadů 

obsahujících azbest, zákaz smíchávání odpadů vyhodnocený podle přílohy č. 31 - příloha č. 3 vyhlášky č. 294/2005 

Sb.). 

 
4. Základní popis odpadu se aktualizuje při každé změně surovin a technologie procesu, ve kterém odpad vzniká a 

dalších změnách, které ovlivní kvalitativní ukazatele odpadu. 

 
5. Zjednodušená přejímka odpadu na skládku 

5.1. Při opakovaných dodávkách odpadu může být základní popis odpadu nahrazen čestným prohlášením vlastníka 

odpadu, že odpad odpovídá základnímu popisu, dodanému při první z řady dodávek a ověřením kritických 

ukazatelů dle podmínek stanovených v bodě 2 písm. k). 

5.2. Odpady, jejichž základní popis není třeba vypracovávat na základě výsledků zkoušek, jsou: 

a) odpady uvedené v příloze č. 33 ukládané za podmínek tam stanovených, 

b) odpady, jejichž hodnocení pro účely přijetí do zařízení lze provést odborným úsudkem na základě znalosti 

vstupních surovin, technologie vzniku, úpravy a dalších informací; úsudek musí být v základním popisu 

podrobně zdokumentován ve vztahu ke každému ukazateli pro přijetí do příslušného zařízení stanovenému v 

přílohách č. 2 a 4 k této vyhlášce, 

c) odpady, z nichž nelze odebrat reprezentativní vzorek a jejichž základní popis se zpracovává na základě úsudku. 

 

5) Příloha č. 5 vyhlášky č. 376/2001 Sb., ve znění vyhlášky č. 502/2004 Sb. 

11) § 21 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 41/2005 Sb. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 35-37, strana 1
 

Příloha č. 35 
Podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu  
(Příloha č. 11 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  

Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
 

Příloha č. 36 
Posouzení shody technického zabezpečení stavu skládky s požadavky stanovenými 
v § 3 vyhlášky č. 294/2005 Sb.  
(Příloha č. 9 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  

Zrušeno vyhláškou č. 61/2010 Sb. 

 

 

Příloha č. 37 
Hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením na skládku  
(Příloha č. 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  

Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 35-37, strana 2
 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 38, strana 1
 

Příloha č. 38 
(Příloha č. 1 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Seznam elektrozařízení spadajících do jednotlivých skupin 
stanovených v příloze č. 7 zákona a elektrozařízení vyjmutá ze skupin 
elektrozařízení uvedených v příloze č. 7 zákona 
  

1 Velké domácí spotřebiče 
  1.1. Velká chladicí zařízení 
  1.2. Chladničky, kombinace chladničky a mrazničky 
  1.3. Mrazničky 
  1.4. Ostatní velká zařízení používaná pro chlazení, uchování a skladování potravin 
  1.5. Pračky 
  1.6. Sušičky 
  1.7. Myčky nádobí 
  1.8. Pečící zařízení 
  1.9. Elektrické sporáky 
  1.10. Elektrické plotny 
  1.11. Mikrovlnné trouby 
  1.12. Ostatní velká zařízení používaná k vaření a jinému zpracování potravin 
  1.13. Elektrická topidla 
  1.14. Elektrické radiátory 
  1.15. Ostatní velká zařízení pro vytápění místností, lůžek a sedacího nábytku 
  1.16. Elektrické ventilátory velké 
  1.17. Klimatizační zařízení 
  1.18. Ostatní ventilační, odsávací a klimatizační zařízení 
  1.19. Ostatní velké domácí spotřebiče v jiné podskupině neuvedené 
      
2 Malé domácí spotřebiče 
  2.1. Vysavače 
  2.2. Čistící stroje na koberce 
  2.3. Ostatní zařízení pro čištění 
  2.4. Zařízení používaná k šití, pletení, tkaní a jinému zpracování textilu 
  2.5. Žehličky a jiné spotřebiče používané k žehlení, mandlování a další péči o oděvy 
  2.6. Topinkovače 
  2.7. Fritovací hrnce 
  2.8. Mlýnky, kávovary a zařízení pro otevírání nebo uzavírání nádob nebo obalů 
  2.9. Elektrické nože 
  2.10. Spotřebiče pro stříhání vlasů, sušení vlasů, čištění zubů, holení, masáže nebo jinou péči o tělo 
  2.11. Hodiny, budíky a zařízení pro účely měření, indikace nebo registrace času 
  2.12. Váhy 
  2.13. Elektrické ventilátory malé 
  2.14. Ostatní malé domácí spotřebiče v jiné podskupině neuvedené 
      
3 Zařízení informačních technologií a telekomunikační zařízení 
  3.1. Velké sálové počítače, servery 
  3.2. Minipočítače 
  3.3. Tiskové jednotky (samostatné centrální tiskárny) 
  3.4. Osobní počítače (včetně základní procesorové jednotky, myší, monitorů a klávesnic) 
  3.5. Laptopy (včetně základní procesorové jednotky, myší, monitorů a klávesnic) 
  3.6. Notebooky 
  3.7. Elektronické diáře 
  3.8. Tiskárny 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 38, strana 2
 

  3.9. Kopírovací zařízení 
  3.10. Elektrické a elektronické psací stroje 
  3.11. Kapesní a stolní kalkulačky 
  3.12. Ostatní výrobky nebo zařízení pro sběr, ukládání, zpracování, prezentaci nebo sdělování informací elektronickým 

způsobem v jiné podskupině neuvedené 
  3.13. Uživatelské terminály a systémy 
  3.14. Dálnopisy 
  3.15. Faxy 
  3.16. Telefony 
  3.17. Telefonní automaty 
  3.18. Bezdrátové telefony 
  3.19. Mobilní telefony 
  3.20. Záznamníky 
  3.21 Ostatní výrobky nebo zařízení pro přenos zvuku, obrazu a jiných informací pomocí telekomunikací v jiné 

podskupině neuvedené 
      
4 Spotřebitelská zařízení 
  4.1. Rádiové soupravy (radiobudíky, radiomagnetofony) 
  4.2. Televizory 
  4.3. Videokamery 
  4.4. Videorekordéry 
  4.5. Hi-fi rekordéry 
  4.6. Audiozesilovače 
  4.7. Hudební nástroje 
  4.8. Ostatní výrobky nebo zařízení pro účely záznamu nebo reprodukce zvuku nebo obrazu, včetně signálů nebo 

technologií pro šíření zvuku nebo obrazu jiných než telekomunikací (spotřebitelská zařízení) v jiné podskupině 
neuvedené 

      
5 Osvětlovací zařízení 
  5.1. Svítidla pro zářivky s výjimkou svítidel z domácností 
  5.2. Lineární (trubicové) zářivky 
  5.3. Kompaktní zářivky 
  5.4. Vysokotlaké výbojové světelné zdroje, včetně vysokotlakých sodíkových, halogenidových a směsných výbojek 
  5.5. Nízkotlaké sodíkové výbojky 
  5.6. Ostatní osvětlovací zařízení nebo zařízení pro šíření nebo řízení osvětlení, s výjimkou přímo žhavených žárovek v 

jiné podskupině neuvedené 
      
6 Elektrické a elektronické nástroje (s výjimkou velkých stacionárních průmyslových nástrojů) 
  6.1. Vrtačky 
  6.2. Pily 
  6.3. Šicí stroje kromě zařízení používaných v domácnostech spadajících pod skupinu 2 
  6.4. Zařízení pro soustružení, frézování, broušení, drcení, řezání, sekání, stříhání, vrtání, dělání otvorů, ražení, skládání, 

ohýbání nebo podobné zpracování dřeva, kovů a dalších materiálů 
  6.5. Nástroje pro nýtování, přibíjení nebo šroubování nebo pro odstraňování nýtů, hřebíků, šroubů nebo pro podobné 

účely 
  6.6. Nástroje pro pájení, svařování nebo podobné použití 
  6.7. Zařízení pro postřik, šíření, rozptyl nebo zpracování tekutých nebo plynných látek jinými způsoby 
  6.8. Nástroje pro sečení nebo jiné zahradnické činnosti 
  6.9. Ostatní elektrické a elektronické nástroje v jiné podskupině neuvedené 
      
7 Hračky, vybavení pro volný čas a sporty 
  7.1. Elektrické vláčky nebo soupravy závodních autíček 
  7.2. Ruční ovladače videoher 
  7.3. Videohry 
  7.4. Počítače pro cyklistiku, potápění, běh, veslování atd. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 39, strana 1
 

Příloha č. 39 
(Příloha č. 5 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Seznam použití olova, rtuti, kadmia, šestimocného chrómu, 
polybromováných bifenylů (PBB) nebo polybrom ováných 
difenyletherů (PBDE), na která se nevztahuje § 37j odst. 3 zákona 
 
 
1. Rtuť v kompaktních zářivkách, jejíž obsah nepřevyšuje 5 mg na zářivku. 

2. Rtuť v trubicových zářivkách pro obecné účely, jejíž obsah nepřevyšuje 

a) u halofosfátových zářivek 10 mg, 
b) u trifosfátových zářivek s normální dobou životnosti 5 mg, 
c) u trifosfátových zářivek s prodlouženou dobou životnosti 8 mg. 

3. Rtuť v trubicových zářivkách pro zvláštní účely. 

4. Rtuť v jiných světelných zdrojích konkrétně neuvedených v této příloze. 

5. Olovo ve skle obrazovek, elektronických součástech a zářivkách. 

6. Olovo jako přísada 

a) v ocelích, obsahujících až 0,35 % hmotnostních olova, 
b) ve slitinách hliníku, obsahujících až 0,4 % hmotnostních olova, 
c) ve slitinách mědi, obsahujících až 4 % hmotnostních olova. 

7. Olovo 

a) v pájkách s vysokým bodem tání (např. slitiny obsahující 85 nebo více % hmotnostních olova), 
b) v pájkách pro servery, paměti a systémy pro ukládání dat a pro zařízení síťové infrastruktury pro přepínání, 

signalizaci, přenos a správu sítě pro telekomunikace, 
c) v keramických elektronických dílech (např. piezoelektrické přístroje). 

8. Kadmium a jeho sloučeniny v elektrických kontaktech a pokovení kadmiem s výjimkou použití zakázaných 
zvláštním právním předpisem 6) . 

9. Šestimocný chrom jako antikorozivní činidlo v chladicích systémech z uhlíkové oceli v absorpčních ledničkách. 

10. DecaBDE v polymerních aplikacích. 

11. Olovo v olověných/bronzových ložiskových pánvích a pouzdrech. 

12. Olovo používané v pružných systémech pin konektorů. 

13. Olovo používané jako povrchový materiál u modulu typu c-ring pro vedení tepla. 

14. Olovo a kadmium v optickém a filtračním skle. 

15. Olovo v pájkách obsahující více než dva prvky pro spojení mezi kolíky a sadou mikroprocesorů o obsahu olova 
vyšším než 80 % a nižším než 85 % hmotnostních. 

16. Olovo v pájkách pro sestavení stabilního elektrického spojení mezi polovodičovým tvarovacím nástrojem a 
nosičem v sadách integrovaných obvodů využívajících technologii „Flip Chip“. 

17. Olovo v lineárních žárovkách s trubicemi potaženými silikátem. 

18. Halid olova jako zdroj záření ve výbojkách s vysokou intenzitou výboje (HID) používaných v profesionálních 
reprografických aplikacích. 

19. Olovo jako aktivátor ve fluorescenčním prášku (nejvýše 1 % hmotnostních olova) výbojek, jsou-li používány jako 
zářiče v soláriích obsahující luminofory jako například BSP (BaSi2O5:Pb), nebo jako speciální zdroje světla v 
diazografické reprografii, litografii, lapačích hmyzu, fotochemických a konzervo vacích postupech a obsahující 
luminofory jako například SMS ((Sr,Ba)2MgSi2O7:Pb). 

20. Olovo obsahující PbBiSn-Hg a PbInSn-Hg v určitých směsích jako hlavní amalgám a PbSn-Hg jako vedlejší 
amalgám v kompaktních, energeticky velmi úsporných výbojkách. 

21. Oxid olovnatý ve skle používaném ke spojení předních a zadních podkladů v plochých zářivkách používaných v 
displejích na bázi tekutých krystalů (LCD). 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: březen 2010 Část B, příloha č. 39, strana 2
 

22. Olovo a kadmium v tiskových barvách pro smaltování borosilikátového skla. 

23. Olovo v ukončeních součástek s malou roztečí, jiných než konektorů s roztečí 0,65 mm nebo menší, s olověnými 
NiFe rámečky a olovo v ukončeních součástek s malou roztečí, jiných než konektorů s roztečí 0,65 mm nebo 
menší, s PbCu rámečky. 

24. Olovo v letovacích pájkách pro pájení otvorem v diskových a plochých vícevrstvově uspořádaných keramických 
kondenzátorech. 

25. Oxid olova v panelech s plazmovými displeji (PDP) a displeji s povrchovým vedením emitorů elektronů (SED) 
používaných zejména v přední a zadní skleněné dielektrické vrstvě, sběrnicové elektrodě, černém pruhu, adresové 
elektrodě, hradících žebrech, těsnicí fritě, fritovém kroužku, jakož i v pájecí pastě pro tištění. 

26. Oxid olova ve skleněné baňce UVB zářivek s černým sklem. 

27. Slitiny olova jako pájky pro měniče používané ve vysokovýkonových reproduktorech (určených pro 
několikahodinový provoz při hladině akustického výkonu 125 dB SPL a vyšších). 

28. Olovo v křišťálovém skle6a) . 

29. Kadmiové slitiny jako elektrické/mechanické pájené spoje elektrických vodičů umístěných přímo na kmitacích 
cívkách měničů používaných ve vysokovýkonových reproduktorech s hladinou akustického tlaku ve výši 100 dB 
(A) a vyšší. 

30. Olovo v pájecích materiálech v plochých zářivkách bez obsahu rtuti (které se používají například v displejích na 
bázi tekutých krystalů, v designovém či průmyslovém osvětlení). 

31. Oxid olovnatý v těsnicí fritě používané ve výrobě okenních montážních celků pro argonové a kryptonové laserové 
trubice. 

32. Olovo v pájkách na pájení tenkých měděných drátů o průměru rovnajícím se nebo menším než 100 μm ve 
výkonových transformátorech. 

33. Olovo v prvcích ladicích potenciometrů z kovově-keramických materiálů. 

34. Rtuť používaná jako inhibitor rozprašování katody ve stejnosměrných plazmových obrazovkách s obsahem do 30 
mg na obrazovku do 1. července 2010. 

35. Olovo v pokovené vrstvě vysokonapěťových diod s pouzdrem ze skla na bázi borátu zinečnatého. 

36. Kadmium a oxid kademnatý v pastách pro tlusté vrstvy používaných na oxid berylnatý spojený s hliníkem. 

37. Olovo, rtuť, šestimocný chróm, polybromované biťenyly (PBB) nebo polybromované difenylethery (PBDE) v 
homogenních materiálech* nejvýše do 0,1 % hmotnostních jejich koncentrace a kadmium v homogenních 
materiálech* nejvýše do 0,01 % hmotnostních jeho koncentrace. 

 
Poznámka: 
Homogenním materiálem se rozumí materiál, který nemůže být mechanicky rozdělen na různorodé materiálové složky, 
a který má neměnné složení ve všech svých částech, například plasty, keramika, sklo, kovy, slitiny, papír, desky, gumy, 
potahové vrstvy. 

 
6)  Příloha XVII nařízení Evropského parlamentu a Rady 1907/2006/ES ze dne 18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, 

povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o 
zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 
91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ESa2000/21/ES. 

6a)  § 2 odst. 1 písm. p) zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele ve znění zákona č. 64/2000 Sb. Vyhláška č. 379/2000 Sb. 
kterou se stanoví podmínky pro určování jednotlivých druhů křišťálového skla, jejich vlastností a způsoby označování výrobků 
z křišťálového skla.“. 

 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, kapitola 4.0, strana 13
 

4.6 Zjišťování znečišťujících látek  
(§ 9 zákona) 
Emise znečišťujících látek ze zvláště velkých, velkých nebo středních stacionárních zdrojů zjišťují 

provozovatelé především měřením (body 4.6.1.1 a 4.6.1.2), případně výpočtem (bod 4.6.1.3).  

 

Měření emisí se provádí v místě, za kterým již nedochází ke změnám složení vypouštěných odpadních plynů 

do vnějšího ovzduší. Má-li stacionární zdroj několik výduchů, komínů nebo výpustí, měří se emise na každém 

z nich. Měření a vyhodnocení naměřených hodnot se provádí jednorázově ve stanovených termínech nebo 

nepřetržitě v průběhu roku (kontinuálním měřením). 

 

Pokud pro danou znečišťující látku nebo skupinu látek není stanoven u stacionárního zdroje specifický emisní 

limit, je provozovatel povinen plnit obecný emisní limit. Krajský úřad na žádost provozovatele, z vlastního 

podnětu nebo na návrh inspekce vymezí rozhodnutím znečišťující látky nebo jejich stanovené skupiny k plnění 

obecných emisních limitů. 

 

Účinnost spalování a množství vypouštěných látek u malých spalovacích zdrojů uvedených v bodě 5.2 

písmeno f) (§ 12 odst. 1 písm. f) zákona) zjišťuje osoba, která je držitelem platné autorizace podle § 15 odst. 1 

písm. b) zákona nebo osoba oprávněná podle § 15 odst. 14 zákona (bod 4.7), měřením podle postupu 

uvedeném v bodě 4.1.4. 

 

Úroveň znečištění ovzduší a dodržování imisních limitů zjišťují orgány ochrany ovzduší měřením nebo 

kombinací měření a modelového výpočtu nebo modelovým výpočtem nebo jinou metodou odborného odhadu. 

Rozptylové studie zpracovává osoba, která je držitelem platné autorizace podle § 15 odst. 1 písm. d) zákona 

nebo osoba oprávněná podle § 15 odst. 16 a 19 zákona (bod 4.7). 

 

Měření, jehož účelem je prokázat dodržování emisních limitů nebo ověření správnosti měření znečišťujících 

látek prováděných provozovatelem u zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů, a měření imisí 

provádí osoba, která je držitelem platné autorizace podle § 15 odst. 1 písm. a) zákona nebo osoba oprávněná 

podle § 15 odst. 16 a 18 zákona (bod 4.7). 

 

Provozovatel je povinen na základě výsledků měření prokázat jím vykazované emise znečišťujících látek a 

dodržování stanovených emisních limitů a emisních stropů u stacionárního zdroje. 

 

Vyhláška č. 205/2009 Sb. stanovuje rozsah a způsob měření znečišťujících látek u stacionárních zdrojů včetně 

jejich vyhodnocení, provádění kontinuálního měření emisí včetně zaznamenávání, vyhodnocování a 

uchovávání jeho výsledků. Dále stanoví skupiny stacionárních zdrojů, kde se zjišťují znečišťující látky 

výpočtem, a postup výpočtu včetně emisních faktorů, měření účinnosti spalování u malých spalovacích zdrojů 

včetně množství a rozsahu vypouštěných látek, podrobné postupy zjišťování úrovně znečištění ovzduší včetně 

metod a dalších požadavků, jakož i podmínky provozování systému měřicích stanic. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, kapitola 4.0, strana 14
 

4.6.1 Rozsah a způsob měření emisí znečišťujících látek u zdrojů včetně jejich vyhodnocení 
(§ 4 vyhl. č. 205/2009 Sb.) 

Měřením se zjišťují emise znečišťujících látek nebo jejich stanovených skupin, pro něž má daný zdroj 

stanoveny emisní limity, a dále v případech stanovených v bodě 4.6.2.3. 

 
Měření emisí znečišťujících látek se provádí v místě před vyústěním odpadního plynu do ovzduší nebo na 

jiném místě, jestliže je v něm složení odpadního plynu stejné jako ve vyústění nebo je přesně definováno 

obsahem srovnávací složky, nejčastěji kyslíku tak, aby výsledky měření byly porovnatelné s hodnotami 

emisních limitů. Hodnota emisního limitu se vztahuje ke každému výduchu zdroje. 

 
Od měření emisí znečišťujících látek lze upustit a emise zjišťovat výpočtem v případech, kdy  

a) nelze dostupnými technickými prostředky zaručit, že měření odráží skutečný stav znečišťování ovzduší, 

nebo 

b) zdroj je provozován jako záložní a není v kalendářním roce provozován více než 300 hodin; toto 

ustanovení se nevztahuje na jednorázové měření emisí znečišťujících látek po uvedení zdroje do 

zkušebního nebo trvalého provozu a na spalovací zdroje o jmenovitém tepelném příkonu 50 MW a 

vyšším, na spalovny odpadů a na zařízení schválená pro spoluspalování odpadů. 

 
U spalovacích zdrojů podle jiného právního předpisu (Nařízení vlády č. 146/2007 Sb.) se neprovádí měření emisí  

a) tuhých znečišťujících látek, jde-li o zdroj spalující výlučně zemní plyn nebo zkapalněný zemní plyn, 

vodík, propan a butan či jejich směsi a bioplyn; toto ustanovení se nevztahuje na spalovací zdroje o 

jmenovitém tepelném příkonu 100 MW a vyšším, 

b) tuhých znečišťujících látek, jde-li o zdroj do jmenovitého tepelného výkonu 5 MW spalující výhradně 

nízkosirná kapalná paliva, zejména lehký topný olej, naftu nebo zkapalněné ropné plyny, pokud tmavost 

kouře zjišťovaná po dobu měření emisí ostatních znečišťujících látek nepřekročí stupeň 1 Bacharachovy 

stupnice, 

c) oxidu siřičitého, jde-li o zdroj spalující plynné nebo kapalné palivo, pokud dodavatel paliva zaručuje stálý 

obsah síry v palivu na takové úrovni, aby při spalování nebyl překročen emisní limit; toto ustanovení se 

nevztahuje na spalovací zdroje o jmenovitém tepelném příkonu 100 MW a vyšším. 

 
V těchto případech se pro zjištění emisí tuhých znečišťujících látek a oxidu siřičitého použije hodnot emisních 

faktorů uvedených v příloze č. 14 (příloha č. 2 k vyhlášce č. 205/2009 Sb.). 

 

4.6.2 Měření emisí 
 
4.6.2.1 Jednorázové měření emisí znečišťujících látek  

(§ 5-7 vyhl. č. 205/2009 Sb.) 
Jednorázové měření emisí znečišťujících látek (dále jen "jednorázové měření") se provádí manuálními 

metodami se samostatnými odběry dílčích vzorků, nebo přístroji konstruovanými pro kontinuální měření; v 

rámci jednorázového měření se za jednotlivé měření považuje odběr dílčího vzorku a jeho vyhodnocení. 

Jednorázové měření se u zvláště velkých, velkých a středních zdrojů provádí tak, aby byly stanoveny emise 

každého zdroje  

a) po uvedení zdroje do zkušebního nebo trvalého provozu, 

b) po každé záměně paliva nebo suroviny, pokud tato změna není schválena v provozním řádu, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, kapitola 4.0, strana 15
 

c) po každém významném a trvalém zásahu do konstrukce nebo vybavení zdroje, který by mohl vést ke 

změně emisí, 

a to nejpozději do tří měsíců od vzniku některé ze skutečností uvedených pod písmeny a) až c) nebo ve lhůtě 

stanovené orgánem ochrany ovzduší v povolení podle § 17 zákona nebo podle zákona o integrované prevenci. 

 
Jednorázové měření se dále provádí, pokud není stanoveno orgánem ochrany ovzduší v povolení podle jiného 

právního předpisu (zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci) odlišně,  

a) u zvláště velkých zdrojů dvakrát za kalendářní rok, ne dříve než po uplynutí tří měsíců od data 

předchozího jednorázového měření, pokud provozovatel nemá povinnost měřit kontinuálně nebo pokud 

tato povinnost není stanovena jiným právním předpisem (NV č. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další 

podmínky pro spalování odpadu, vyhláška č. 355/2002 Sb., kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících organická rozpouštědla a ze 

skladování a distribuce benzinu) jinak, 

b) u velkých zdrojů jedenkrát za kalendářní rok, ne dříve než po uplynutí šesti měsíců od data předchozího 

jednorázového měření, pokud provozovatel nemá povinnost měřit kontinuálně, nebo pokud není 

stanoveno jiným právním předpisem (NV č. 354/2002 Sb., vyhláška č. 355/2002 Sb.) jinak, 

c) u středních zdrojů jednou za tři kalendářní roky, ne dříve než po uplynutí osmnácti měsíců od data 

předchozího jednorázového měření, a to u spalovacích zdrojů o jmenovitém tepelném výkonu rovném 

nebo vyšším než 1 MW a dále u zdrojů, u kterých se dodržování emisních limitů dosahuje úpravou 

technologického řízení výrobního procesu nebo použitím zařízení k čištění odpadního plynu, 

d) u středních zdrojů nespadajících pod písmeno c) jednou za pět kalendářních let, ne dříve než po uplynutí 

třiceti měsíců od data předchozího jednorázového měření. 

 
Vyhodnocení jednorázového měření (§ 7 vyhlášky): 

Emisní limit se považuje za dodržený, pokud průměr jednotlivých měření koncentrace znečišťující látky za 

celé jednorázové měření je menší nebo roven hodnotě emisního limitu a současně každá hodnota koncentrace 

znečišťující látky zjištěná jednotlivým měřením je menší než 120 % emisního limitu. Obdobně se hodnotí 

dodržení emisního limitu, je-li vyjádřen jinou měřitelnou veličinou než koncentrací znečišťující látky. 
 
U jednorázového měření prováděného přístroji pro kontinuální měření se emisní limit považuje za dodržený, 

je-li aritmetický průměr třicetiminutových středních hodnot menší nebo roven hodnotě emisního limitu a 

současně každá třicetiminutová střední hodnota zjištěné koncentrace znečišťující látky je menší než 120 % 

emisního limitu. 
 
Vyhodnocení jednorázového měření obsahuje údaj o hmotnostní koncentraci znečišťující látky, jejím 

hmotnostním toku a měrné výrobní emisi a podmínky jejich platnosti pro jednotlivé měřené zařízení nebo 

technologický proces. Je-li hodnota měrné výrobní emise současně stanovena u zdroje jako emisní limit, je její 

případné překročení prokázané na základě výsledků jednorázového měření považováno za překročení emisního 

limitu. 
 
Součinem měrné výrobní emise a počtu jednotek vztažné veličiny, nebo součinem hmotnostního toku 

znečišťující látky a doby provozu zdroje v průběhu kalendářního roku se vypočte roční emise znečišťující 

látky do ovzduší. 
 
Tato ustanovení se nepoužijí, pokud jiný právní předpis (NV č. 354/2002 Sb., vyhláška č. 355/2002 Sb.) stanoví odlišně. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, kapitola 4.0, strana 16
 

4.6.2.2 Kontinuální měření emisí znečišťujících látek  
(§ 8-9 vyhl. č. 205/2009 Sb.) 
Kontinuální měření se provádí u zvláště velkých a velkých zdrojů v těch případech, kdy se dodržení emisního 

limitu dosahuje úpravou technologického řízení výrobního procesu nebo použitím zařízení k čištění odpadního 

plynu a u nichž je překračován hmotnostní tok vybraných znečišťujících látek podle následujícího odstavce. 

U těchto uvedených zdrojů se kontinuálním měřením zjišťuje dodržování emisního limitu pouze té znečišťující 

látky, jejíž roční hmotnostní tok překračuje při projektovaném výkonu zdroje a při hmotnostní koncentraci 

znečišťující látky odpovídající emisnímu limitu hodnoty:  

a) 200 t tuhých znečišťujících látek, 

b) 1000 t oxidu siřičitého, 

c) 4 t chloru a jeho plynných anorganických sloučenin chloru vyjádřených jako chlor, 

d) 10 t těkavých organických látek vyjádřených jako celkový organický uhlík, 

e) 200 t oxidů dusíku vyjádřených jako oxid dusičitý, 

f) 1 t sulfanu, 

g) 2 t plynných anorganických sloučenin fluoru vyjádřených jako fluor, nebo 

h) 50 t oxidu uhelnatého. 
 
U zvláště velkých spalovacích zdrojů o jmenovitém tepelném příkonu 100 MW a vyšším se zjišťují 

kontinuálním měřením emise tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého, oxidů dusíku vyjádřeného jako oxid 

dusičitý a oxidu uhelnatého, a to bez ohledu na výše uvedené ustanovení odstavců. Pokud tyto zdroje spalují 

výlučně zemní plyn, zjišťují se u nich emise tuhých znečišťujících látek a oxidu siřičitého pouze jednorázovým 

měřením. 
 
Správnost údajů kontinuálního měření ověřuje jednorázovým měřením autorizovaná osoba nejméně jednou za 

rok a dále při každém významném zásahu do emisního měřicího systému nebo technologického procesu nebo 

významné změně zpracovávaných surovin nebo spalovaného paliva, a to do 3 měsíců od vzniku některé z 

uvedených změn. Přípustná tolerance pro ověření správnosti údajů kontinuálního měření je 10 % z hodnoty 

emisního limitu měřené znečišťující látky, pokud jiný právní předpis nebo orgán ochrany ovzduší nestanoví 

jinak. Nejméně jednou za tři roky je provedena kalibrace emisního měřicího systému. 
 
Ustanovení tohoto bodu se nepoužijí pro jmenovitě určené zdroje podle § 12  vyhlášky (bod 4.6.2.3) a rovněž 

v případě, že je jiným právním předpisem (NV č. 354/2002 Sb., vyhláška č. 355/2002 Sb.) povinnost kontinuálního 

měření upravena odchylně. 
 
Vyhodnocení kontinuálního měření je uvedeno v § 9 vyhlášky č. 205/2009 Sb. 

 

4.6.2.3 Měření emisí znečišťujících látek u jmenovitě určených zdrojů 
(§ 12 vyhl. č. 205/2009 Sb.) 
Jmenovitě určené zdroje jsou  

a) spalovací zdroje, jejichž celkový jmenovitý tepelný příkon je 50 MW a vyšší, spalující tuhé nebo kapalné 

palivo; pro potřeby měření emisí znečišťujících látek podle tohoto ustanovení jsou jimi pouze jednotlivé 

kotle, 

b) spékací pásy aglomerace pro pražení nebo slinování kovových rud včetně sirníkové rudy s projektovanou 

výrobní kapacitou nad 150 t aglomerátu denně pro železné rudy nebo koncentrát a nad 30 t aglomerátu 

denně pro pražení rud mědi, olova nebo zinku nebo jakékoli zpracování rud zlata a rtuti, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, kapitola 15.0, strana 1
 

15.0 Seznam souvisejících právních předpisů 
 

Zákon č. 86/2002 Sb. 
Zákon o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) 
Základní informace o předpisu 
Částka 38 vydaná dne 12.3.2002 

1.6.2002   Účinné od 
1.1.2003 § 19, 21, 22 a 37 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
521/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 
92/2004 Sb.  3.3.2004 zákon; mění 
92/2004 Sb.  1.5.2004 zákon; mění; výčet novelizovaných ust. viz čl. III novely 

186/2004 Sb.  () zákon; mění 
695/2004 Sb.  31.12.2004 zákon; mění 
180/2005 Sb.  1.8.2005 zákon; mění 
385/2005 Sb.  1.10.2005 zákon; mění 
444/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 
472/2005 Sb.   úplné znění  
186/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
212/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění; viz čl. II bod 7 novely 
212/2006 Sb.  1.1.2008 zákon; mění; viz čl. II bod 6 novely 
222/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
230/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 
180/2007 Sb.  1.9.2007 zákon; mění 
296/2007 Sb.  1.1.2008 mění § 16 odst. 1 písm. c) 
25/2008 Sb.  12.2.2008 mění § 11, § 12, § 13, § 19, § 40, § 46, § 49; nová přechodná ustanovení 
37/2008 Sb.  1.3.2008 mění § 3a; nová přechodná ustanovení 
483/2008 Sb. 1.2.2009 zákon; mění 
223/2009 Sb.   28.12.2009 zákon; mění 
227/2009 Sb.   1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.   1.1.2011 zákon; mění 
292/2009 Sb.   1.10.2009 zákon; mění 

Podřazené předpisy 
351/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob 

přípravy a provádění emisních inventur a emisních projekcí 
354/2002 Sb.  Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu 
355/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 

ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících 
organická rozpouštědla a ze skladování a distribuce benzinu 

553/2002 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, ústřední regulační řád a 
způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro vypracování 
a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 
znečištění ovzduší veřejnosti 

362/2006 Sb.  Vyhláška o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu 
jejího zjišťování 

455/2006 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z 
hlediska ochrany ovzduší 

597/2006 Sb. Nařízení vlády o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=351/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=354/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=355/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=553/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=362/2006;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=455/2006;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, kapitola 15.0, strana 2
 

615/2006 Sb. Nařízení vlády  o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší 

146/2007 Sb. Nařízení vlády o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší 

372/2007 Sb.  Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 
13/2009 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 

205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 
ochraně ovzduší (účinnost od 18.7.2009) 

279/2009 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 
 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29. června 2000 o 
látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 ze dne 17. května 2006 o 
některých fluorovaných skleníkových plynech 

 

Související předpisy: 

- 91/2010 Sb. Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv 
 

695/2004 Sb. Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 
a o změně některých zákonů, v platném znění  

- 80/2008 Sb. Nařízení vlády o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 - 2012, v platném 
znění 

- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů 
a formuláře žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D - ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, příloha č. 9, strana 1
 

Příloha č. 9 
(Příloha č. 1 NV č. 615/2006 Sb.) 

Kategorie, emisní limity a technické podmínky provozu zdrojů 
 

Část I 
 Použitá označení a vysvětlení zkratek 
a) vztažné podmínky A pro emisní limit - koncentrace příslušné látky při tlaku 101,325 kPa a teplotě 

273,15 K (dále jen „normální podmínky“) v suchém plynu, někdy s udáním referenčního obsahu některé 
látky v odpadním plynu, obvykle kyslíku, 

b) vztažné podmínky B pro emisní limit - koncentrace příslušné látky ve vlhkém plynu za normálních 
podmínek, někdy s udáním referenčního obsahu některé látky v odpadním plynu, obvykle kyslíku, 

c) vztažné podmínky C pro emisní limit - koncentrace příslušné látky v odpadním plynu za obvyklých 
provozních podmínek, 

d) NO2 - oxidy dusíku vyjádřené jako oxid dusičitý, 

e) TZL - tuhé znečišťující látky, 

f) SO2 - oxidy síry vyjádřené jako oxid siřičitý, pokud text této přílohy neuvádí jinak, 

g) HCl - plynné anorganické sloučeniny chloru vyjádřené jako HCl, vyjma chloru 

h) HF - plynné anorganické sloučeniny fluoru vyjádřené jako HF, 

i) O2R - referenční obsah kyslíku, 

j) EL - emisní limit, 

k) PAH - póly cyklické aromatické uhlovodíky, 

l) VOC - těkavé organické látky vyjádřené jako celkový organický uhlík. 

 
Závazné podmínky provozu zařízení na spalování odpadních plynů 
Platí pro zdroje, na které bylo vydáno pravomocné stavební povolení nebo jiné obdobné rozhodnutí po 14. srpnu 2002. 
Pro zdroje, na které bylo vydáno pravomocné stavební nebo jiné obdobné rozhodnutí před 14. srpnem 2002 platí toto 
ustanovení od 1. ledna 2010. 
Všechna, i nouzová, zařízení k likvidaci odpadních plynů se konstruují tak, aby při spalování odpadních plynů bylo 
zabezpečeno optimální vedení spalovacího režimu a snižování emisí znečišťujících látek do ovzduší. 

 
1. Fléra (pochodeň) je zařízení pro snížení emisí látek znečišťujících ovzduší, které pracuje jako 

a) havarijní výpust plynů do vnějšího ovzduší 
b) při spojení technologických prostorů s vnějším ovzduším nebo 
c) při neustáleném a jinak těžce zpracovatelném přebytku plynů. 

 
2. Každá fléra je posuzována individuálně s ohledem na její konstrukci, lokalizaci a na spalované plynné médium. Při 

posuzování těchto zařízení je třeba dávat přednost asistovaným flérám, tj. flérám, které mají konstrukční možnost 
ovlivňovat množství přiváděného vzduchu a teploty spalování. 

 
2.1. V případě kolísání výhřevnosti nebo množství odpadního plynu vstupujícího do fléry je odpadní plyn 

spalován současně s vhodným stabilizačním palivem. Spalovací zařízení je vybaveno regulací na stálou 
optimalizaci poměru stabilizačního paliva, spalovacího vzduchu a odpadního plynu. 

 
2.2. Spalovací prostor fléry je tepelně izolován. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D - ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, příloha č. 9, strana 2
 

 
Část II 

Kategorie, emisní limity a technické podmínky provozu zdrojů platné do 31. 12. 2009 
 

 

Tato část byla z přílohy z kapacitních důvodů odstraněna.  

 

Plné znění přílohy naleznete v příloze č. 1 NV č. 615/2006 Sb. na Doprovodném CD v části Právní předpisy. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D - ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, příloha č. 9, strana 17
 

 

 

 

 

 

Z důvodu odstranění části II  (stránky 3 až 16) z této přílohy jsou následující 

stránky číslovány v původním pořadí, tj. od stránky 17 do stránky 32.



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D - ochrana ovzduší Datum vydání: březen 2010 Část D, příloha č. 9, strana 18
 

Část III 
Kategorie, emisní limity a technické podmínky provozu zdrojů platné od 1. ledna 2010 

 
1. Energetika 
1.1. Třídění a úprava uhlí, briketárny  

 EL [mg/m3] O2R Vztažné Kategorie 
TZL VOC PAH [%] podmínky   

Třídění a jiná studená úprava uhlí   
100       B střední zdroj 

Tepelná úprava uhlí (briketárny, nízkoteplotní karbonizace, sušení)   
100 50 0,2 5 C velký zdroj 

 
 
1.2. Výroba koksu - koksovací baterie  

 EL [mg/m3]     O2R Vztažné Kategorie 
TZL NO2 PAH [%] podmínky   

Otop koksárenských baterií   
  500   5 B velký zdroj 

Příprava uhelné vsázky   
50       C střední zdroj 

Koksování   
    0,22)   C velký zdroj 

Vytlačování koksu   
50   0,22)   B velký zdroj 

Chlazení koksu   
1)       B velký zdroj 

Třídění koksu   
50       B střední zdroj 

Odkazy: 
 1) 0,1 kg TZL/t celkového hašeného koksu při mokrém chlazení koksu, 
 2) způsob zjišťování bude uveden a odsouhlasen v provozním řádu. 
 
Technické podmínky provozu: 
a) plnicí plyny při plnění koksárenských komor je třeba odvádět do surového koksárenského plynu nebo do jiné 

koksovací komory. Podmínky průběhu operačního cykluje třeba stanovit v provozním řádu, 
b) zařízení chemických provozů koksoven je třeba zabezpečit proti únikům VOC do vnějšího ovzduší. Voda z 

přímého chlazení plynu nesmí být v přímém styku s ovzduším, 
c) obsah sulfanu v koksárenském plynu na výstupu z chemických provozů nesmí překročit 500 mg/m3. Obsah sulfanu 

se zjišťuje trvale provozním měřením, 
d) vypouštění koksárenského plynu do ovzduší není dovoleno. Podmínky pro jeho případné řízené spalování v 

souladu s částí I je třeba stanovit v provozním řádu, 
e) těsnost dveří koksárenských komor musí být trvale zajištěna pravidelným čištěním, seřizováním, opravami a 

náhradním způsobem tak, aby nebyly zjevné emise posuzované ze vzdálenosti cca 30 m u více než 10 % dveří 
komor na strojové i koksové straně, kontrola netěsností a jejich rozsah budou specifikovány v provozním řádu, 

f) při vytlačování koksu z komor musí být odpadní plyny jímány a zaváděny do odprašovacího zařízení, 
g) hasicí věže musí být vybaveny přepážkami na snižování emisí. U nových hasících věží bude jejich minimální výška 

alespoň 30 m, 
h) při poruše na odsávání surového koksárenského plynu z baterií a při nutnosti spalovat jej na flérách musí být 

zastaveno vytlačování a plnění komor. 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, obsah, strana 1
 

Obsah 
 
1.0 Úvod 

2.0 Základní pojmy (§ 2 zákona) 

3.0 Integrované povolení  
3.1 Žádost o vydání integrovaného povolení (§ 3 zákona) 

3.1.1 Obsah žádosti (§ 4 zákona) 

3.1.2 Odborná podpora výkonu státní správy (§ 5 zákona) 

3.1.3 Odborně způsobilá osoba (§ 6 zákona) 

3.1.4 Účastníci řízení (§ 7 zákona) 

3.1.5 Rozeslání žádosti a její zveřejnění (§ 8 zákona) 

3.1.6 Vyjádření příslušných správních úřadů a účastníků řízení (§ 9 zákona) 

3.1.7 Vyjádření odborně způsobilé osoby (§ 11 zákona) 

3.1.8 Ústní jednání o žádosti (§ 12 zákona) 

3.1.9 Rozhodnutí o žádosti (§ 13 zákona) 

3.1.10 Způsob stanovení závazných podmínek provozu (§ 14-15 zákona) 

3.1.11 Základní povinnosti provozovatele zařízení (§ 16 zákona) 

3.1.12 Přechod integrovaného povolení (§ 17 zákona) 

3.1.13 Přezkum plnění závazných podmínek integrovaného povolení (§ 18-19 zákona) 

3.1.14 Řízení o změně integrovaného povolení (§ 19a zákona) 

3.1.15 Zánik integrovaného povolení (§ 20 zákona) 

4.0 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí a integrovaný systém plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (zákon č. 25/2008 Sb.) 
4.1 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí (§ 1-3 zákona č. 25/2008 Sb.) 

4.1.1 Vybrané otázky a odpovědi k IRZ 

4.2 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (§ 4 zákona č. 
25/2008 Sb.) 

4.3 Správní delikty (§ 5-6 zákona č. 25/2008 Sb.) 

4.4 Výkon státní správy (§ 7-8 zákona č. 25/2008 Sb.) 

4.5 Přechodná a zrušovací ustanovení (§ 9-12 zákona č. 25/2008 Sb.) 

4.6 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností (ISPOP) 

4.6.1 O ISPOP 

4.6.2 Legislativa 

4.6.3 Seznam ohlašovacích povinností 

4.6.4 Stručný postup při ohlašování do ISPOP (na www.ispop.cz) 

5.0 Výkon státní správy (§ 28 -36 zákona) 

6.0 Správní delikty (§ 37-40 zákona) 

7.0 Přechodná a společná ustanovení (§ 42 – 46 zákona) 

8.0 Správní poplatky (§ 57 zákona č. 368/1992 Sb.) 

9.0 Kontakty, otázky a odpovědi k IRZ, ISPOP 

10.0 Seznam souvisejících předpisů 

http://www.ispop.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, obsah, strana 2
 

Příloha č. 1 Kategorie zařízení, které podléhají režimu zákona o integrované prevenci 

Příloha č. 2 Činnosti a limity pro kapacitu (příloha I nařízení Evropského parlamentu č. 166/2006) 

Příloha č. 3 Znečišťující látky (příloha II nařízení Evropského parlamentu č. 166/2006) 

Příloha č. 4 Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování úniků látek do integrovaného 

registru znečišťování (příloha č. 1 NV č. 145/2008 Sb.) 

Příloha č. 5 Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování přenosů znečišťujících látek v 

odpadech, které vznikají přímo nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných 

zařízení, do integrovaného registru znečišťování (příloha č. 2 NV č. 145/2008 Sb.) 

Příloha č. 6 - 

Příloha č. 7 Seznam hlavních znečišťujících látek pro stanovování emisních limitů (Příloha č. 2 k 

zákonu č. 76/2002 Sb.) 
Příloha č. 8 Hlediska pro určování nejlepších dostupných technik (příloha č. 3 k zákonu č. 76/2002 Sb.) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 2.0, strana 1
 

2.0 Základní pojmy  
(§ 2 zákona) 

⌦ 

emise přímé nebo nepřímé vypouštění látek, šíření vibrací a vyzařování hluku, tepla nebo jiných 

forem neionizujícího záření ze zařízení do životního prostředí,  

emisní limit nejvýše přípustná emise znečišťujících látek vyjádřená množstvím, koncentrací, 

hmotnostním tokem nebo jinou specifickou veličinou, která nesmí být během jednoho či 

několika časových období překročena. Emisní limity mohou být též stanoveny pro určité 

skupiny, druhy či kategorie látek, zejména pro ty, které jsou uvedeny v příloze č. 7, 

integrované povolení rozhodnutí, kterým se stanoví podmínky k provozu zařízení, včetně provozu činností 

přímo spojených s provozem zařízení v místě a které se vydává namísto rozhodnutí, 

stanovisek, vyjádření a souhlasů vydávaných podle zvláštních právních předpisů v oblasti 

ochrany životního prostředí, ochrany veřejného zdraví a v oblasti zemědělství, pokud to 

tyto předpisy (například zákon č. 86/2003 Sb., o ovzduší, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 

185/2001 Sb., o odpadech, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, 

zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči) umožňují,  

nejlepší dostupné techniky nejúčinnější a nejpokročilejší stadium vývoje technologií a činností a způsobů 

jejich provozování, které ukazují praktickou vhodnost určitých technik navržených k 

předcházení, a pokud to není možné, tak k omezování emisí a jejich dopadů na životní 

prostředí, přičemž  

1. technikami se rozumí jak použitá technologie, tak způsob, jakým je zařízení navrženo, 

vybudováno, provozováno, udržováno a vyřazováno z provozu, 

2. dostupnými technikami se rozumí techniky vyvinuté v měřítku umožňujícím zavedení v 

příslušném průmyslovém odvětví za ekonomicky a technicky přijatelných podmínek s 

ohledem na náklady a přínosy, pokud jsou provozovateli za rozumných podmínek 

dostupné bez ohledu na to, zda jsou používány nebo vyráběny v České republice, 

3. nejlepšími se rozumí nejúčinnější technika z hlediska dosažení vysoké úrovně ochrany 

životního prostředí; 

při určování nejlepší dostupné techniky se přihlíží k hlediskům uvedeným v příloze č. 8, 

podstatnou změnou v provozu zařízení (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/35/ES ze dne 26. května 2003 o 

účasti veřejnosti na přípravě některých plánů a programů týkajících se životního prostředí a o změně směrnic 

Rady 85/337/EHS a 96/61/ES ve věci účasti veřejnosti a přístupu k právní ochraně) změna v provozu 

zařízení, která může mít podle uvážení správního úřadu, který je místně příslušný k vydání 

integrovaného povolení (dále jen „úřad“), významné nepříznivé účinky na člověka nebo 

životní prostředí. Změna v provozu zařízení nebo rozšíření provozu zařízení se vždy 

považují za podstatné, když změna nebo rozšíření samy o sobě překračují prahové hodnoty 

uvedené v příloze č. 1. 

provozovatel zařízení právnická osoba nebo fyzická osoba, která provozuje nebo bude provozovat zařízení, 

standard kvality životního prostředí souhrn požadavků stanovených na základě zvláštních právních předpisů 

(například zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon 

č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 164/2001 Sb., o 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 2.0, strana 2
 

přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských 

místech), které musí životní prostředí splňovat v daném čase a místě,  

zařízení stacionární technická jednotka, ve které probíhá jedna či více průmyslových činností 

uvedených v příloze č. 1, a jakékoli další s tím přímo spojené činnosti, které po technické 

stránce souvisejí s průmyslovými činnostmi uvedenými v příloze č. 1 probíhajícími v 

dotčeném místě a mohly by ovlivnit emise a znečištění, nejde-li o stacionární technickou 

jednotku používanou k výzkumu, vývoji a zkoušení nových výrobků a procesů. Za zařízení 

se považuje i stacionární technická jednotka neuvedená v příloze č. 1, jestliže provozovatel 

zařízení pro ni požádá o vydání integrovaného povolení, 

změna v provozu zařízení změna v užívání, způsobu provozu nebo rozšíření zařízení, která může mít účinky 

na zdraví člověka nebo životní prostředí,  

znečištění lidskou činností přímo či nepřímo způsobené vniknutí látek, vibrací, hluku, tepla nebo 

jiných forem neionizujícího záření do ovzduší, vody nebo půdy, které může být škodlivé 

pro zdraví člověka nebo zvířat nebo může nepříznivě ovlivnit kvalitu životního prostředí 

nebo může vést ke škodám na hmotném majetku nebo může omezit či zabránit využívání 

hodnot životního prostředí, které jsou chráněny zvláštními právními předpisy (například zákon 

č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 254/2001 Sb., o 

vodách, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, 

zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech),  

 
Pro účely zákona č. 25/2008 Sb. o integrovaném registru znečišťování a nařízení 

Evropského parlamentu č. 166/2006 (tj. pro bod 4.0) : 
Zařízení stacionární technická jednotka, ve které probíhá jedna či více činností uvedených v příloze 

č. 2, a jakékoli další s tím přímo spojené činnosti, které po technické stránce souvisejí s 

činnostmi probíhajícími v dané lokalitě a mohly by ovlivnit emise a znečištění. 

Provozovna jedno nebo více zařízení ve stejné lokalitě, které provozuje stejná fyzická nebo právnická 

osoba. 

Provozovatel jakákoli fyzická nebo právnická osoba, která provozovnu provozuje nebo řídí, nebo v 

případech, kdy tak stanoví vnitrostátní právní předpisy, osoba, na kterou byly převedeny 

rozhodující ekonomické pravomoci nad technickým fungováním provozovny. 

Znečišťující látka látka nebo skupina látek, které mohou být škodlivé pro životní prostředí nebo lidské zdraví 

z důvodu svých vlastností a zavedení do životního prostředí. 

Únik jakékoli zavedení znečišťujících látek do životního prostředí v důsledku jakékoli lidské 

činnosti, ať už úmyslné nebo havarijní, pravidelné nebo nepravidelné, včetně rozlití, 

emitování, vypuštění, injektáže, odstraňování nebo skládkování, nebo prostřednictvím 

kanalizačních systémů bez konečného čištění odpadních vod. 

Přenos mimo lokalitu přesun odpadů určených k využití nebo odstranění a znečišťujících látek v 

odpadních vodách určených k vyčištění mimo hranice provozovny. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 3.0, strana 3
 

Vyhláška č. 554/2002 Sb. stanovuje vzor žádosti, rozsah a způsob jejího vyplnění. Vzor žádosti je též k 

dispozici na doprovodném CD. 

 

3.1.2 Odborná podpora výkonu státní správy  
(§ 5 zákona) 
Ministerstvo životního prostředí zajistí odbornou podporu výkonu státní správy v oblasti integrované prevence  

prostřednictvím jím řízené příspěvkové organizace (dále jen "agentura").  

CENIA, česká informační agentura životního prostředí: http://www.cenia.cz 

CENIA vznikla dne 1.4. 2005 z Českého ekologického ústavu. Základní účel CENIA je syntetický výzkum v 

oblasti ekologie a péče o ŽP a odborná podpora výkonu státní správy zejména v oblasti integrované prevence.  

Informační systém IPPC: http://www.env.cz/ippc 

 

3.1.3 Odborně způsobilá osoba  
(§ 6 zákona) 
Odbornou způsobilostí se pro účely zákona rozumí pověření právnické osoby nebo fyzické osoby 

Ministerstvem životního prostředí k poskytování odborných vyjádření podle § 11 zákona (bod 3.1.7), a to 

zapsáním do Seznamu odborně způsobilých osob.  
 
Seznam odborně způsobilých osob zveřejňuje MŽP ve Věstníku. On-line přístup do seznamu osob: 

http://www.env.cz/www/ippc.nsf/experts?OpenView. Na zapsání do Seznamu odborně způsobilých osob není 

právní nárok.  
 
Odborná způsobilost právnické osoby nebo fyzické osoby musí být prokázána podklady, ze kterých vyplývá:  

a) dostatečná odborná úroveň,  

b) dostatečné technické, administrativní a organizační zázemí,  

c) nezbytný počet zaměstnanců s odbornou praxí, s odpovídajícím vysokoškolským vzděláním, znalostmi a 

schopnostmi jde-li o právnickou osobu, nebo odbornou praxi v oboru, odpovídající vysokoškolské 

vzdělání, znalosti a schopnosti, jde-li o fyzickou osobu.  
 
Odborně způsobilá osoba má povinnost vykonávat činnost, k níž je pověřena, tak, aby nedošlo ke střetu zájmů, 

nesmí zejména poskytovat vyjádření podle § 11 (bod 3.1.7) u zařízení, které sama provozuje nebo které 

provozuje osoba jí ovládaná nebo ji ovládající, nebo u zařízení, pro které se podílela na vypracování žádosti. 
 
Ministerstvo životního prostředí vždy vymaže odborně způsobilou osobu ze Seznamu odborně způsobilých 

osob, pokud tato osoba: 

a) zanikne, jde-li o právnickou osobu, nebo zemře či je prohlášena za mrtvou, jde-li o fyzickou osobu, 

b) pozbude odbornou způsobilost podle odstavce 3, nebo 

c) poruší opakovaně nebo závažným způsobem povinnost uvedenou v § 6 odstavci 4. 
 
Odborná vyjádření podle § 11 (bod 3.1.7) může na území České republiky dočasně poskytovat také právnická 

osoba, pokud prokáže, že: 

a) byla založena podle práva jiného členského státu Evropské unie a má své sídlo, ústřední správu nebo 

hlavní místo podnikatelské činnosti na území jiného členského státu Evropské unie a 

b) je držitelem oprávnění k výkonu činnosti, k níž je podle tohoto zákona pověřována odborně způsobilá 

osoba, podle právních předpisů jiného členského státu Evropské unie. 

http://www.cenia.cz/�
http://www.env.cz/ippc�
http://www.env.cz/www/ippc.nsf/experts?OpenView�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 3.0, strana 4
 

Odborná vyjádření podle § 11 (bod 3.1.7) může na území České republiky dočasně poskytovat také fyzická 

osoba, která je usazena v jiném členském státě Evropské unie, pokud prokáže, že: 

a) je státním příslušníkem členského státu Evropské unie a 

b) je držitelem oprávnění k výkonu činnosti, k níž je podle tohoto zákona pověřována odborně způsobilá 

osoba, podle právních předpisů jiného členského státu Evropské unie. 

 

3.1.4 Účastníci řízení  
(§ 7 zákona) 

Účastníky řízení o vydání integrovaného povolení jsou vždy : 

a) provozovatel zařízení,  

b) obec, na jejímž území je nebo má být zařízení umístěno,  

c) kraj, na jehož území je nebo má být zařízení umístěno,  

d) občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, zaměstnavatelské svazy nebo hospodářské komory, 

jejichž předmětem činnosti je prosazování a ochrana profesních zájmů nebo veřejných zájmů podle 

zvláštních právních předpisů (například zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské 

komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, zákon č. 17/1992 Sb.), dále obce nebo kraje, na jejichž území 

může toto zařízení ovlivnit životní prostředí, pokud se jako účastníci písemně přihlásily úřadu do 8 dnů 

ode dne zveřejnění stručného shrnutí údajů ze žádosti podle § 8 zákona.  

 

Za účastníka řízení se považuje také ten, kdo by jím byl podle zvláštních právních předpisů (například zákon č. 

86/2002 Sb. o ovzduší, zákon č. 114/1992 Sb., zákon č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, zákon č. 254/2001 Sb. o 

vodách, zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech, zákon č. 289/1995 Sb. o lesích, zákon č. 164/2001 Sb., zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární 

péči), není-li již jeho postavení účastníka vymezeno v předchozím odstavci.  

 

3.1.5 Rozeslání žádosti a její zveřejnění  
(§ 8 zákona) 

Úřad do 7 dnů ode dne, kdy žádost shledá úplnou, ji zašle k vyjádření:  

a) účastníkům řízení, kromě provozovatele zařízení, který žádost podal,  

b) příslušným správním úřadům, které vykonávají působnost podle zvláštních právních předpisů (například 

zákon č. 86/2002 Sb. o ovzduší, zákon č. 114/1992 Sb., zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, zákon č. 

254/2001 Sb. o vodách, zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, zákon č. 164/2001 Sb., zákon č. 

166/1999 Sb., o veterinární péči) a jejichž správní akty se nahrazují vydáním integrovaného povolení,  

c) státu, jehož životní prostředí může být významně nepříznivě ovlivněno provozem zařízení, (dále jen 

"dotčený stát").  

 

Úřad současně na portálu veřejné správy, na své úřední desce a na úřední desce obce, na jejímž území je nebo 

má být zařízení umístěno, zajistí zveřejnění stručného shrnutí údajů podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona a 

informaci o tom, kdy a kde lze do žádosti nahlížet, pořizovat si z ní výpisy, opisy, popřípadě kopie. Úřad a 

obec tyto informace vyvěsí na portálu veřejné správy a na svých úředních deskách na dobu 30 dnů. V této 

lhůtě může každý zaslat úřadu své vyjádření k žádosti.  

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 4.0, strana 1
 

4.0 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí a integrovaný 
systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí  

 
Problematiku integrovaného registru znečišťování životního prostředí a integrovaného systému plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí upravuje zákon č. 25/2008 Sb. Tento zákon ruší 
dosavadní předpisy – část zákona č. 76/2002 Sb., který upravoval IRZ a prováděcí předpisy – NV č. 368/2003 
Sb., o integrovaném registru znečišťování a vyhlášku č. 572/2004 Sb., kterou se stanoví forma a způsob vedení 
evidence podkladů nezbytných pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování. Platnost zákona 
č. 25/2008 Sb. je od 12.2.2008. 

Aktuální informace, dokumenty a další informace jsou na stránkách ISPOP (www.ispop.cz) a IRZ 
(www.irz.cz). Praktický výtah z těchto informací naleznete v kapitole 4.6. 

 

4.1 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí 
(§ 1-3 zákona č. 25/2008 Sb., nařízení EP a Rady č. 166/2006, NV č. 145/2008 Sb.) 

Tento zákon upravuje v návaznosti na přímo použitelný předpis Evropských společenství (Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a 

kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES) integrovaný registr znečišťování životního prostředí (dále jen 
"integrovaný registr znečišťování" nebo "IRZ") ve formě veřejně přístupného informačního systému úniků a 
přenosů znečišťujících látek, jehož výstupy jsou součástí registru úniků a přenosů znečišťujících látek na 
úrovni Evropských společenství (Čl. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006). 

Zřizuje se integrovaný registr znečišťování jako veřejně přístupný informační systém veřejné správy (§ 3 zákona 

č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy), který vede Ministerstvo životního prostředí. 

Povinný provozovatel ohlašuje MŽP prostřednictvím integrovaného registru znečišťování stanovené údaje. 

Kdo je povinným provozovatelem? 

a) provozovatel uvedený v nařízení EP č. 166/2006 (tj. provozovatel každé provozovny, která vykonává jednu 
nebo více činností uvedených v příloze č. 2 nad příslušné prahové hodnoty pro kapacitu stanovené v 
uvedené příloze), 

b) provozovatel, kterým je podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba, provozující provozovnu, kterou 
tvoří jedna nebo více stacionárních technických jednotek provozovaných v jedné lokalitě, v níž je 
prováděna jiná činnost, než je uvedena v příloze č. 2, nebo činnost s nižší kapacitou, než je uvedena v této 
příloze. 

Co se ohlašuje? 

1. Úniky a přenosy znečišťujících látek podle nařízení EP č. 166/2006, tj. 

- úniky jakékoliv znečišťující látky uvedené v příloze č. 3 do ovzduší, vody a půdy, u které byla 
překročena příslušná prahová hodnota stanovená v příloze č. 3, 

- přenosy nebezpečných odpadů překračující 2 tuny za rok nebo ostatních  odpadů překračující 2000 tun 
za rok mimo lokalitu,  

- přenosy jakékoliv znečišťující látky uvedené v příloze č. 3 a obsažené v odpadních vodách určených k 
čištění mimo lokalitu, u které byla překročena prahová hodnota stanovená v příloze č. 3, sloupci 1b. 

2. Úniky znečišťujících látek při překročení jejich prahových hodnot podle přílohy č. 4. 

3. Přenosy znečišťujících látek, při překročení jejich prahových hodnot, v odpadech mimo provozovnu, které 
vznikají přímo nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení, podle přílohy č. 5. 

 

http://www.ispop.cz/�
http://www.irz.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 4.0, strana 2
 

Údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování stanovuje příloha č. 3 k nařízení 
vlády č. 145/2008 Sb. 

Provozovatel ohlašuje požadované údaje vždy do 31. března běžného roku za předchozí kalendářní rok. 
Hlášení do integrovaného registru znečišťování se podává v elektronické podobě prostřednictvím 
integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (ISPOP – www.ispop.cz). 

Provozovatel uvedený v písmenu a) plní ohlašovací povinnost podle bodu 1. poprvé za rok 2007 a ohlašovací 
povinnost podle bodů 2. a 3. poprvé za rok 2009. Provozovatel uvedený v písmenu b) plní ohlašovací 
povinnost poprvé za rok 2009. 

Problematika IRZ je podrobněji řešena na stánkách www.irz.cz. V následující kapitole uvádíme výběr z otázek 
a odpovědí k problematice IRZ. 

 

4.1.1 Vybrané otázky a odpovědi k IRZ 
(zdroj: www.irz.cz) 

• Komu vzniká povinnost ohlašovat údaje do IRZ? 
Povinnost ohlašovat do IRZ vzniká podle zákona č. 25/2008 Sb.: 

1. provozovateli uvedenému v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006, 

2. provozovateli, kterým je podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba, provozující provozovnu, kterou tvoří jedna 
nebo více stacionárních technických jednotek provozovaných v jedné lokalitě, v níž je prováděna jiná činnost, než je 
uvedena v příloze I nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 nebo činnost s nižší kapacitou, než je 
uvedena v této příloze, 

v případě, že množství znečišťujících látek v únicích (do ovzduší, vody a půdy) nebo v přenosech (v odpadních vodách, 
v odpadech) je vyšší než stanovený ohlašovací práh, případně je-li překročeno množství produkovaných odpadů 
(stanoven ohlašovací práh pro nebezpečné odpady 2 t/rok a pro ostatní odpady 2000 t/rok). Příklady z praxe k 
povinnosti ohlašování do IRZ naleznete na stránkách www.irz.cz nebo také na Doprovodném CD. 

• Jaké údaje se ohlašují do IRZ? 
Do IRZ se ohlašují: 

1. úniky a přenosy znečišťujících látek podle přímo použitelného předpisu Evropských společenství (nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006), 

2. úniky znečišťujících látek při překročení jejich prahových hodnot; na základě nařízení č. 145/2008 Sb., kterým se 
stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného 
registru znečišťování životního prostředí, 

3. přenosy znečišťujících látek, při překročení jejich prahových hodnot, v odpadech mimo provozovnu, které vznikají 
přímo nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení; na základě nařízení č. 145/2008 Sb., kterým se 
stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného 
registru znečišťování životního prostředí, 

• Do kdy se údaje do IRZ ohlašují a existuje možnost odložení termínu hlášení 
Provozovatel ohlašuje požadované údaje vždy do 31.3. běžného roku za předchozí kalendářní rok (v případě ohlašování 
za rok 2009 se údaje ohlašují do 31.3.2010). Možnost odložení termínu hlášení není zákonem umožněna. 

• Kdo je provozovatel uvedený v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006? 
Provozovatel musí splňovat podmínku zařazení do přílohy č. I nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 166/2006, 
kterým se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 
96/61/ES. Musí provozovat činnost (činnosti) uvedenou v příloze I nařízení. Nařízení naleznete na Doprovodném CD, 
příloha č. I je také uvedena v příručce pod přílohou č. 2 příručky.). Příloha č. I obsahuje 65 sledovaných činností 
z následujících 9 odvětví: 

1. energetika; 
2. výroba a zpracování kovů; 
3. zpracování nerostů;  
4. chemický průmysl;  
5. nakládání s odpady a odpadními vodami;  
6. výroba a zpracování papíru a dřeva;  
7. intenzivní živočišná výroba a akvakultura;  
8. živočišné a rostlinné produkty z odvětví potravin a nápojů; a  
9. ostatní činnosti. 

http://www.ispop.cz/�
http://www.irz.cz/�
http://www.irz.cz/�
http://www.irz.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 4.0, strana 3
 

• Kde a jak zjistíme, zdali je naše společnost povinna ohlašovat údaje podle nařízení o E-PRTR? 
Pro ohlašování podle nařízení o E-PRTR musí být současně splněny tyto dvě podmínky: 

1. Společnost je provozovatelem zařízení, které vykonává jednu nebo více činností uvedených v příloze I nařízení o E-
PRTR nad příslušné prahové hodnoty pro kapacitu stanovené v uvedené příloze (viz příloha č. 2 příručky). 

2. Jsou překročeny příslušné prahové hodnoty pro úniky znečišťujících látek do ovzduší, vody a půdy (viz příloha II 
nařízení) nebo jsou překročeny prahové hodnoty pro přenos nebezpečných odpadů (2 t/rok) či ostatních odpadů 
(2 000 t/rok) nebo přenosy jakékoliv znečišťují látky obsažené v odpadních vodách určených k čištění mimo lokalitu, 
u které byla překročena příslušná prahová hodnota stanovená v příloze II, sloupci 1b (viz příloha č. 3 příručky). 

• Vzniká ohlašovací povinnost provozovateli v případě, že nejsou překročeny žádné stanovené ohlašovací prahy? 
Ne. Ohlašovací povinnost vzniká provozovateli, pokud množství ohlašované látky v únicích nebo přenosech za rok je 
vyšší než stanovené ohlašovací prahy. 

• Jak přesně chápat v souvislosti s IRZ pojem úniky, přenosy a jaký je mezi nimi rozdíl? 
Úniky jsou definovány v nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 166/2006 jako jakékoli zavedení znečišťujících 
látek do životního prostředí v důsledku jakékoli lidské činnosti, ať už úmyslné nebo havarijní, pravidelné nebo 
nepravidelné, včetně rozlití, emitování, vypuštění, injektáže, odstraňování nebo skládkování, nebo prostřednictvím 
kanalizačních systémů bez konečného čištění odpadních vod. Pro účely IRZ se ohlašují údaje o únicích příslušných 
látek do ovzduší, do vody a do půdy. 

Přenosem se rozumí: 

- přesun odpadů určených k využití nebo odstranění, 

- přesun znečišťujících látek v odpadních vodách určených k vyčištění mimo hranice provozovny, 

- přesun znečišťujících látek v odpadech určených k odstranění nebo využití, mimo hranice provozovny. 

Z těchto definic vyplývá rozdíl mezi úniky a přenosy. Přenosem rozumíme výstup odpadních látek (odpadů, odpadních 
vod) mimo provozovnu k dalšímu využití či odstranění, zatímco únik je přímé vypouštění znečišťujících látek do 
recipientu (voda, ovzduší, půda). 

• Kdo ověřuje data nahlášená provozovateli do IRZ? 
Data ohlášená do IRZ ověřuje CENIA, česká informační agentura životního prostředí. ČIŽP provádí kontrolu plnění 
ohlašovací povinnosti do IRZ. 

• Jaký je rozdíl mezi integrovaným systémem ohlašovacích povinností a integrovaným registrem znečišťování? 
Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (dále jen „ISPOP“) Ministerstva 
životního prostředí MŽP není totožný s integrovaným registrem znečišťování životního prostředí (dále jen „integrovaný 
registr znečišťování“ nebo „IRZ“). Oba pojmy i systémy je třeba důsledně rozlišovat, neboť mají rozdílné funkce, 
strukturu a využití. 

- Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností (podle zákona č. 25/2008 Sb.) zajišťuje funkci ohlašovacího 
místa (rozhraní), kde se různé ohlašované údaje (formuláře) shromažďují, evidují, třídí a distribuují. ISPOP poskytuje 
služby různým institucím nebo registrům veřejné správy (mezi jinými i IRZ). 

- Integrovaný registr znečišťování je registr vybraných údajů o znečišťujících látkách, jejich únicích a přenosech. 
Rozsah údajů, vymezení ohlašujících subjektů a jejich povinností určují příslušné právní předpisy (zákon č. 25/2008 
Sb., nařízení vlády č. 145/2008 Sb., nařízení č. 166/2006/ES). 

• Může provozovatel při zjišťování toho, zda překračuje ohlašovací prahy u ohlašovaných látek, využít povinností 
uložených ve zvláštních právních předpisech? 
Ano. Pokud provozovatel disponuje validními informacemi o únicích (případně přenosech) ohlašovaných látek 
v provozu (v odpovídajících jednotkách pro IRZ), které jsou zjištěny pomocí povinností uložených složkovými zákony, 
je samozřejmě možné je použít i pro ohlášení do IRZ. Za kvalitu takto získaných údajů odpovídá provozovatel. 

• Množství ohlašované látky se zjišťuje zvlášť pro jednotlivý odpad nebo se sčítá v rámci všech odpadů, 
obsahujících ohlašovanou látku, jedné provozovny? 
Pro potřeby IRZ je ohlašováno množství ohlašované látky za rok v kilogramech (kg/rok). Vyskytuje-li se tedy 
ohlašovaná látka ve více přenosech, je třeba uvést celkové množství látky za jeden kalendářní rok (tedy součet 
hmotnostních množství ohlašované látky ze všech přenosů v daném roce). 

• Jakým způsobem budou údaje do IRZ ohlašovány? 
Hlášení do integrovaného registru znečišťování se podává v elektronické podobě prostřednictvím integrovaného 
systému plnění ohlašovacích povinností (ISPOP). Údaje ohlašované prostřednictvím ISPOP se předávají elektronicky 
v datovém standardu zveřejňovaném ministerstvem pro každý ohlašovací rok. 

• Kde jsou uvedeny povinné údaje ohlašované do IRZ? 
Povinné údaje pro ohlašování jsou uvedeny v příloze č. 3 nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se stanoví seznam 
znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování 
životního prostředí. 

http://www.cenia.cz/�
http://www.cizp.cz/�
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2008/sb011-08.pdf�
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2008/sb011-08.pdf�
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2008/sb046-08.pdf�
http://www.irz.cz/repository/e-prtr_regulace.pdf�
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2008/sb046-08.pdf�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 4.0, strana 4
 

• Kde jsou uvedeny ohlašované látky do IRZ včetně prahových hodnot pro úniky a přenosy? 
Látky včetně jejich prahových hodnot pro ohlašování do IRZ jsou uvedeny v nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 166/2006/ES a v nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových 
hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí. 

• 21. Pokud provozovatel splňuje podmínky pro ohlášení do IRZ, mění se nějakým způsobem ohlašování ostatních 
údajů z oblasti znečišťování životního prostředí? 
Ano. Pokud provozovatel ohlašuje údaje do IRZ, platí pro něj vybraná ustanovení zákona č. 25/2008 Sb. k ohlašování 
údajů podle složkových právních předpisů prostřednictvím integrovaného systému ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí (ISPOP). 

 

4.2 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí 
(§ 4 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Zřizuje se integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí pro splnění 
ohlašovacích povinností podle zvláštních právních předpisů (zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, zákon č. 185/2001 

Sb., o odpadech, zákon č. 477/2001 Sb., o obalech, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách), který vede ministerstvo. 

Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí je informačním systémem 
veřejné správy (§ 3 zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy) a je součástí jednotného 
informačního systému životního prostředí. 

Údaje ohlašované prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí se předávají elektronicky v datovém standardu zveřejňovaném ministerstvem pro každý ohlašovací 
rok. 

Podrobněji se integrovanému systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí pro splnění 
ohlašovacích povinností (ISPOP) věnuje kapitola 4.6. 

 

4.3 Správní delikty 
(§ 5-6 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Provozovatel uvedený v § 3 odst. 1 zákona se dopustí správního deliktu tím, že:  

a) neohlásí únik nebo přenos znečišťující látky podle § 3, 

b) uvede při plnění ohlašovací povinnosti podle § 3 nesprávné údaje, nebo 

c) nevede evidenci údajů pro ohlašování v souladu s požadavky přímo použitelného předpisu Evropských 
společenství (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006). 

Provozovatel uvedený v § 3 odst. 2 zákona se dopustí správního deliktu tím, že:  

a) neohlásí únik nebo přenos znečišťující látky podle § 3, 

b) uvede při plnění ohlašovací povinnosti podle § 3 nesprávné údaje, nebo 

c) nevede evidenci údajů pro ohlašování v souladu s požadavky § 3 odst. 2. 

Za správní delikty se uloží pokuta do 500 000 Kč. Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže 
prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila. 

Při určení výměry pokuty právnické osobě se přihlédne k závažnosti správního deliktu, zejména ke způsobu 
jeho spáchání a jeho následkům a k okolnostem, za nichž byl spáchán. 

Odpovědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jestliže správní orgán o něm nezahájil řízení do 1 roku 
ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejpozději však do 3 let ode dne, kdy byl spáchán. 

Správní delikty podle tohoto zákona projednává Česká inspekce životního prostředí (dále jen „inspekce“). 

http://www.irz.cz/obsah/dulezite-pojmy#ispop�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 4.0, strana 5
 

Na odpovědnost za jednání, k němuž došlo při podnikání fyzické osoby (§ 2 odst. 2 obchodního zákoníku) nebo v 
přímé souvislosti s ním, se vztahují ustanovení zákona o odpovědnosti a postihu právnické osoby. 

Pokuty vybírá a vymáhá celní úřad (zrušeno novelou 281/2009 Sb. od 1.1.2011). Příjem z pokut připadá z 50% 
do rozpočtu obce, v jejímž katastru je provozována činnost provozovatele, a tento příjem je účelově určen k 
ochraně životního prostředí, a z 50% je příjmem Státního fondu životního prostředí České republiky. 

 

4.4 Výkon státní správy  
(§ 7-8 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Ministerstvo  

a) zveřejňuje údaje ohlášené do integrovaného registru znečišťování za kalendářní rok do 30. září 
následujícího kalendářního roku na portálu veřejné správy (§ 2 písm. q) zákona č. 365/2000 Sb.) a zabezpečuje 
jejich předávání Evropské komisi v souladu s požadavky přímo použitelného předpisu Evropských 
společenství a dále v souladu s mezinárodními závazky, 

b) zajišťuje přenos dat v rámci integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí orgánům veřejné správy příslušným podle zvláštních právních předpisů, 

c) zveřejňuje na portálu veřejné správy do 31. prosince kalendářního roku pro následující ohlašovací rok 
datový standard pro předávání údajů prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí, 

d) metodicky řídí a koordinuje integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí ve vztahu k ostatním informačním systémům veřejné správy v oblasti životního prostředí, 

e) poskytuje správcům informačních systémů veřejné správy v oblasti životního prostředí informace o formě 
a struktuře výstupů z integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí. 

 
Inspekce  

a) kontroluje plnění ohlašovací povinnosti do integrovaného registru znečišťování a vedení evidence údajů 
nezbytných k ohlašování do integrovaného registru znečišťování, 

b) rozhoduje o správních deliktech podle § 5 zákona. 

 

4.5 Přechodná a zrušovací ustanovení 
(§ 9-10 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Provozovatel uvedený v § 3 odst. 1 plní ohlašovací povinnost podle § 3 odst. 1 písm. a) poprvé za rok 2007 a 
ohlašovací povinnost podle § 3 odst. 1 písm. b) a c) poprvé za rok 2009. Provozovatel uvedený v § 3 odst. 2 
plní ohlašovací povinnost podle tohoto zákona poprvé za rok 2009. 

 
Přechodné ustanovení pro zákon č. 76/2002 Sb. – způsob ohlašování za rok 2007 a 2008 
(§ 12 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Uživatel registrované látky uvedený v § 22 zákona o integrované prevenci, ve znění účinném do 12.2.2008, 
splní ohlašovací povinnost v rozsahu stanoveném v § 22 zákona o integrované prevenci, ve znění účinném do 
dne 12.8.2008, za rok 2007 do 31. března 2008 a za rok 2008 do 31. března 2009 

Provozovatel podle § 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 25/2008 Sb. o integrovaném registru znečišťování životního 
prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 
některých zákonů plní ohlašovací povinnost jako uživatel registrované látky pouze v rozsahu, který přesahuje 
ohlašovací povinnost podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006, kterým se zřizuje 
evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 
96/61/ES. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 4.0, strana 6
 

4.6 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností (ISPOP) 
(zdroj: www.ispop.cz) 

ISPOP je informační systém, který zajišťuje příjem a zpracování vybraných ohlašovacích povinností (evidencí, 
hlášení) z oblasti životního prostředí a další distribuci hlášení dotčeným institucím státní a veřejné správy. 

Provoz informačního systému ISPOP je nařízen § 4 zákona č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru 
znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí. Evidence do ISPOP se podávají v elektronické podobě a v příslušném datovém standardu. Povinnost 
podávat hlášení prostřednictvím ISPOP je uložena příslušnou právní normou, která dotčenou ohlašovací 
povinnost popisuje a nařizuje (tj. přímo zákon o odpadech, o ovzduší, o vodách …). 

4.6.1 O ISPOP 
 

Legislativa z oblasti životního prostředí ukládá ekonomickým subjektům povinnost hlásit státní nebo veřejné 
správě informace o vlivu jejich činnosti na životní prostředí. Tyto subjekty se tak stávají ohlašovateli evidencí 
z oblasti životního prostředí, povinnost podání hlášení je uložena v příslušných právních normách, které 
ukládají povinnost evidenci vést a ohlašovat. Povinností ohlašovatelů je doručit příslušná hlášení státním či 
veřejným institucím, které mají dotčenou právní normou uloženu povinnost hlášení kontrolovat. Evidence 
obsahují informace o znečišťování ovzduší, vod, půdy, evidence odpadů či např. likvidace elektrozařízení nebo 
evidence autovraků v příslušných zařízeních. Přehled jednotlivých hlášení je uveden v bodě 4.6.3. 

Výsledkem snahy změnit stávající systém ohlašování, zjednodušit ho, elektronizovat a sjednotit je systém 
ISPOP, který se do budoucna stane jediným ohlašovacím místem pro evidence z oblasti životního prostředí. 

Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností - ISPOP: 

- poskytuje nástroje pro tvorbu hlášení, které jsou určeny k využití subjektům, kterým nastává ohlašovací 
povinnost – inteligentní elektronické formuláře, 

- přijímá a eviduje hlášení, která odpovídají datovým standardům pro jednotlivé formuláře; datové 
standardy jsou zveřejněny na internetových stránkách ISPOP a umožňují zpracovat hlášení v technických 
prostředcích nezávislých na nástrojích ISPOP, 

- formou autorizovaného přístupu do skladiště přijatých hlášení poskytuje zpracovaná hlášení institucím 
státní a veřejné správy popřípadě dalším státním institucím, které jsou pověřeny pracovat s ohlášenými 
informacemi, 

- umožňuje automatizovanou strojovou výměnu přijatých informací se zákaznickými informačními 
systémy (informační systémy veřejné správy), které si tak již nemusejí potřebné informace vyměňovat 
složitě např. v listinné podobě nebo na datových nosičích, 

- prostřednictvím elektronických účtů umožňuje všem uživatelům přístup do systému k relevantním 
informacím (hlášením) umožňuje jim např. stahovat příslušné dokumenty nebo sledovat stav přijatých 
hlášení, 

- je plně v souladu s legislativou, která upravuje podávání evidencí (složkové zákony z oblasti životního 
prostředí, zákon č. 500/2004 Sb., správní řád). 

Zřizovatelem Integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí je 
Ministerstvo životního prostředí, které provozem systému pověřilo CENIA, českou informační agenturu 
životního prostředí. 

ISPOP je "nástupnickým systémem" informačního systému Centrální ohlašovna. Provoz Centrální ohlašovny 
byl ukončen k 31.12.2009, provoz ISPOP byl zahájen 1.1. 2010. S ukončením provozu Centrální ohlašovny již 
není ohlašovatelům umožněn přístup do systému Centrální ohlašovny!  

4.6.2 Legislativa 
 

Dne 16. 1. 2008 nabyl účinnosti zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování a integrovaném 
systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí, který pro vybrané ohlašovací povinnosti 

http://www.ispop.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 4.0, strana 7
 

podle zákona o ovzduší, o vodách, o odpadech, o obalech a evidenci integrovaného registru znečištění nařizuje 
hlásit elektronicky prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností. 

Zákon č. 25/2008 Sb. ukládá povinnost (poprvé v roce 2010 hlásit za rok 2009) prostřednictvím integrovaného 
systému plnění ohlašovacích povinností těm ohlašovatelům, kteří jsou zároveň provozovateli povinnými plnit 
ohlašovací povinnosti podle §3 zákona č. 25/2008 Sb. (povinnost ohlašovat do IRZ), a to pouze za tyto 
provozovny. 

Povinnost hlásit prostřednictvím ISPOP mají dále všichni, kteří mají povinnost ohlašovat Oznámení o počtu 
systémů požární ochrany a hasicích přístrojů s halony a množství halonů v nich obsažených podle § 28 odst. 3 
zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů, a Zpráva o množství fluorovaných 
skleníkových plynů a regulovaných látek (získání nebo předání z nebo do jiného členského státu EU, 
zneškodnění, znovuzískání, recyklace, regenerace a zneškodnění) podle § 32 odst. 1 zákona č. 86/2002 Sb., o 
ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 

Tabulka ohlašovacích povinností je uvedena v bodě 4.6.3. 

Subjekty, které za své provozovny nemají povinnost podávat hlášení do IRZ, ohlašují v roce 2010 evidence 
způsobem, který stanoví složkové zákony (přímo institucím pověřeným kontrolou). 

Od roku 2011 se povinnost hlásit prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností 
rozšiřuje o další skupinu ohlašovatelů dle § 14 odst. 2, § 16 odst. 2, a §18 odst. 2  zákona č. 25/2008 Sb. (viz 
informace u jednotlivých částí příručky v kapitolách o ohlašování) a pro všechny ohlašovatele dotčených 
evidencí bude povinné ohlašování prostřednictvím ISPOP až v roce 2012. 

4.6.3 Seznam ohlašovacích povinností 
 

Kód Formulář Termín hlášení 
do ISPOP Zákon/Vyhláška 

F_IRZ Formulář pro hlášení do Integrovaného registru znečišťování 31.3.2010 §3 zákona č. 25/2008 Sb. 

F_VOD_61_2003 Základní údaje předávané znečišťovatelem vodoprávnímu úřadu, správci povodí a 
pověřenému odbornému subjektu dle přílohy č. 6 vyhl. č. 61/2003 Sb. 31.1. - 31.3.2010 §3 NV č. 61/2003 Sb. - příloha 

č. 6 

F_VOD_PV 
Poplatkové hlášení pro stanovení výše záloh poplatku za odebrané množství 
podzemní vody (za zdroj odběru podzemní vody) / Poplatkové přiznání pro výpočet 
vyrovnání poplatku (za zdroj odběru podzemní vody) 

15.10.2010/ 
15.2.2010 

§1 vyhl. č. 125/2004 Sb. - 
příloha č. 1 

F_VOD_OV Poplatkové hlášení za zdroj znečišťování / Poplatkové přiznání za zdroj znečištění 15.10.2010/ 
15.2.2010 

§8 vyhl. č. 293/2002 Sb.- 
příloha č. 4 

§19 odst. 10 z. č. 86/2002 Sb. 
a §18 vyhl. č. 205/2009 Sb. 

F_OVZ_SPOJ 
Souhrnná provozní evidence (SPE) zdrojů znečišťování ovzduší a oznámení o 
výpočtu poplatku (společný formulář), Roční hmotnostní bilance rozpouštědel a 
Oznamovací list uživatele 

31.3.2010 
§11 a §12 vyhl. č. 

355/2002 Sb. - příloha č. 4 a 6 

F_OVZ_PO Oznámení o počtu systémů požární ochrany a hasicích přístrojů s halony, množství v 
nich obsažených halonů 31.3.2010 §5 vyhl. č. 279/2009 Sb. - 

příloha č. 3 

F_OVZ_RL 
Zpráva o množství fluorovaných skleníkových plynů a regulovaných látek (získání 
nebo předání z nebo do jiného členského státu EU, zneškodnění, znovuzískání, 
recyklace, regenerace a zneškodnění) 

31.3.2010 §5 vyhl. č. 279/2009 Sb. - 
příloha č. 4 

F_ODPRZ_VOZ Roční zpráva výrobce a akreditovaného zástupce vybraných vozidel o dosažení cílů 
stanovených v § 37 odst. 7 písm. b) zákona o odpadech 31.3.2010 §7 vyhl. č. 352/2008 Sb. - 

příloha č. 5 

F_ODPRZ_EL Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného odběru elektrozařízení a odděleného sběru 
elektroodpadů 31.3.2010 §6 vyhl. č. 352/2005 Sb. - 

příloha č. 4 

F_ODPRZ_ZPETODB Roční zprávu o plnění povinnosti zpětného odběru za uplynulý kalendářní rok 31.3.2010 §20 vyhl. č. 383/2001 Sb. - 
příloha č. 19 

F_ODP_PCB Evidenční list pro inventarizaci zařízení a látek podle § 39 odst. (7) zákona a zařízení, 
u nichž se prokazuje nepřítomnost PCB podle §27 odst. (7) 

od 1.1.2010 
(ihned po změně) 

§6 vyhl. č. 384/2001 Sb. - 
příloha č. 2 

  F_ODPHLAS_S Hlášení o produkci a nakládání s odpady 15.2.2010 §21 a §22 vyhl. č. 383/2001 
Sb. - příloha č. 20 

F_ODPHLAS_S Hlášení o sběru a zpracování autovraků, jejich částí, o produkci a 
nakládání s odpady 15.2.2010 §5 vyhl. č. 352/2008 Sb. - 

příloha č. 4 

F_ODPHLAS_S Hlášení o zpracování, využívání a odstraňování elektroodpadů vč. hlášení 
o produkci a nakládání s odpady 15.2.2010 §11 vyhl. č. 352/2005 Sb. - 

příloha č. 8 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 4.0, strana 8
 

F_ODPHLAS_S Zařízení na využívání a odstraňování odpadů od 1.1.2010* §23 vyhl. č. 383/2001 Sb. - 
příloha č. 22 

F_ODPHLAS_S Skládky odpadů od 1.1.2010* §23 vyhl. č. 383/2001 Sb. - 
příloha č. 23 

F_ODPHLAS_S Dopravce odpadů od 1.1.2010* §23 vyhl. č. 383/2001 Sb. - 
příloha č. 27 

 F_VOD_ODBER_PODZ Odběr podzemní vody 31.1.2010 §10 vyhl. č. 431/2001 Sb. - 
příloha č. 1 

F_VOD_ODBER_POVR Odběr povrchové vody 31.1.2010 §10 vyhl. č. 431/2001 Sb. - 
příloha č. 2 

F_VOD_VYPOUSTENI Vypouštěné vody 31.1.2010 §10 vyhl. č. 431/2001 Sb. - 
příloha č. 3 

F_VOD_AKU Vzdouvání nebo akumulace povrchové vody 31.1.2010 §10 vyhl. č. 431/2001 Sb. - 
příloha č. 4 

*do 2 měsíců od zahájení nebo ukončení provozu zařízení nebo dopravní firmy 

 

4.6.4 Stručný postup při ohlašování do ISPOP (na www.ispop.cz) 
 

1. Zjistěte, zda máte povinnost hlásit do IRZ - povinnost podávat dotčená hlášení prostřednictvím ISPOP platí v roce 
2010 pouze pro ty provozovny, které mají za rok 2009 ohlašovací povinnost do IRZ podle § 3 zákona č. 25/2008 Sb. 
Za provozovny, které nemají ohlašovací povinnost do IRZ, se hlášení nezasílají do ISPOP, ale přímo ověřovatelům 
(KÚ, ORP, ČIŽP ...). Více kapitoly 4.1 a 4.6.2. 

2. Pro práci v informačním systému ISPOP musí Váš počítač splňovat minimální technologické požadavky a musíte mít 
nainstalovány aplikace ADOBE READER verze 9 nebo vyšší a ADOBE FLASH PLAYER 10. 

3. Proveďte registraci organizace - hlášení mohou do ISPOP zasílat pouze zaregistrovaní uživatelé.  

4. Autorizujte registrační formulář - k dispozici jsou dvě možnosti jak autorizovat - za prvé připojit k registračnímu 
formuláři elektronický podpis. Vlastníkem elektronického podpisu musí být osoba s podpisovým právem za subjekt 
ohlašovatele. Druhou možností autorizace, ke které není nutný elektronický podpis, je odeslání podepsaného 
listinného potvrzení o registraci.  

5. Přihlaste se do svého uživatelského účtu. 

6. Proveďte registraci provozoven, za které budete hlásit do ISPOP - tento krok je nutný pouze pokud chcete zpracovat 
hlášení do IRZ, ostatní formuláře lze podávat již po úspěšně završené registraci organizace.  

7. Vyplňte formuláře, za které jste povinni splnit ohlašovací povinnost.  

8. Podejte formulář do ISPOP: liší se podle typu formuláře - aktuální informace na www.ispop.cz. 

9. Autorizujte formulář hlášení: liší se podle typu formuláře - aktuální informace na www.ispop.cz. 

Pokud jste vše provedli správně a včas a obsah Vašeho hlášení projde kontrolou věcného obsahu (tu provádí 
ověřovatelé -  instituce pověřené kontrolou (např. KÚ, ORP, ČIŽP atd.), které mají do systému přístup) je Vaše 
ohlašovací povinnost splněna. 

Opravy hlášení: 
Oprava hlášení (na základě podnětu ověřovatele nebo po Vašem uvážení) se provádí podáním nového 
kompletně vyplněného hlášení. Podání musí být učiněno v datovém standardu a elektronicky dle bodu 8. 

Úpravy registračních údajů (organizace, provozovny): 
Změny registračních údajů se provádějí v uživatelském účtu ohlašovatele prostřednictvím změnového 
formuláře. 

Zmocnění k provádění ohlašování do ISPOP: 
Ohlašování za organizaci může provést externí subjekt (např. poradenská firma), avšak podmínkou 
k autorizaci hlášení je zaslání originálu plné moci splňující požadavky § 33 zákona č. 500/2004 Sb., správního 
řádu, administrátorovi systému. Plnou moc stačí zaslat pouze při první komunikaci s administrátorem systému, 
pokud pokrývá veškeré úkony konané externím subjektem v souvislosti s ohlašováním do ISPOP. 

 

http://www.ispop.cz/�
http://www.ispop.cz/�
http://www.ispop.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 9.0, strana 1
 

9.0 Kontakty, otázky a odpovědi k IRZ, ISPOP  
 

Důležité kontakty: 
Ministerstvo životního prostředí 
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC 
Oddělení IPPC - Projekt IRZ 
Vršovická 65 
100 10 Praha 10 
 
 
Provozní podpora: 

1.  Podpora ohlašování do ISPOP 

Zajišťuje CENIA, Česká informační agentura životního prostředí: 
CENIA, česká informační agentura životního prostředí 
Litevská 1174/8 
100 05 Praha 10 
 
Telefonní linka: +420 267 225 267 
  
  

2. Podpora agendy IRZ 
Zajišťuje CENIA, Česká informační agentura životního prostředí. 
Informační podpora při ohlašování do IRZ, poskytování informací při zpracování agendy IRZ, stanoviska k 
povinnosti ohlašovat do IRZ. 
 
Telefonní linka: +420 267 225 268 
Helpdesk pro IRZ: irz.info@cenia.cz 
  
  

3. Podpora agendy ovzduší ČHMÚ 
Zajišťuje ČHMÚ, Český hydrometeorologický ústav 
Informační podpora při zpracování agendy a plnění ohlašovacích povinností v oblasti ovzduší. 
 
Telefonní linka: +420 244 032 432 
Helpdesk ovzduší: spe-helpline@chmi.cz 

 

Otázky a odpovědi k IRZ a ISPOP:  
Aktuální otázky a odpovědi k problematice IRZ a ISPOP naleznete na internetových stránkách: 

 

www.irz.cz 

www.ispop.cz 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

mailto:irz.info@cenia.cz�
mailto:spe-helpline@chmi.cz�
http://www.irz.cz/�
http://www.ispop.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: březen 2010 Část E, kapitola 9.0, strana 2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Aktualizace 3-10 Modré zvýraznění
	Přehled změn v 3-10
	Nabídka nakladatelství
	Titulní list
	Obsah CD, strana 1-12
	Aktuální informace - březen 2010, strana 1-6
	Časový harmonogram povinností, strana 1-2
	Část B-obsah, strana 3-4
	Část B, kapitola 2.0, strana 1-4
	Část B, kapitola 4.0, strana 19-24
	Část B, příloha č. 15-27, strana 1-2
	Část B, příloha č. 30, strana 1-2
	Část B, příloha č. 35-37, strana 1-2
	Část B, příloha č. 38, strana 1-2
	Část B, příloha č. 39, strana 1-2
	Část D, kapitola 4.0, strana 13-16
	Část D, kapitola 15.0, strana 1-2
	Část D, příloha 9, strana 1-2, 17-18
	Část E-obsah, strana 1-2
	Část E, kapitola 2.0, strana 1-2
	Část E, kapitola 3.0, strana 3-4
	Část E, kapitola 4.0, strana 1-8 
	Část E, kapitola 9.0, strana 1-2



